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دیپلماسی به وقت تهران

برادران در منطقه با هم همکاری کنند
رهبر فرزانه انقلاب در دیدار وزیر دفاع عربستان:

 چشم انداز برای توافق
 وجود دارد

عراقچی: ایران از نقش سازنده 
روسیه در مذاکرات مطمئن شد

پیام مکتوب رهبر معظم انقلاب به پوتین رسیدمدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی در امیرآباد:

قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه پاسداران اعلام کرد

هلاکت سرتیم عملیاتی گروهک جیش الظلم در کورین زاهدان
قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه پاسداران 
ارائه  با  انقلاب اسلامی در اطلاعیه ای 
گزارشی به مردم از درگیری بامداد دیروز 
در منطقه کورین زاهدان، اعلام کرد در این 
درگیری تعدادی از اشرار منطقه دستگیر 
و »ولی محمد شه بخش« سرتیم عملیاتی 
که در  تروریستی جیش الظلم  گروهک 
حوادث تروریستی سال گذشته نقش محوری 

داشت، به هلاکت رسید.
به گزارش ایرنا، درگیری صبح دیروز با 
تروریست ها و اشرار منطقه، در ادامه رزمایش 
عملیاتی »شهدای امنیت«، در اجرای سلسله 

اقدامات اطلاعاتی- عملیاتی رزمندگان قرارگاه 
قدس و با مشارکت و همکاری اداره کل 
اطلاعات، فراجا و مردم و معتمدین منطقه 

صورت گرفت.
براساس گزارش قرارگاه قدس نیروی 
زمینی سپاه پاسداران، علاوه بر هلاکت 
این تروریست و دستگیری تعدادی از اشرار، 
تعدادی سلاح و مهمات هم کشف و ضبط 
شد. در جریان این عملیات »اسحاق 
ح امنیت  مختاری« رزمنده بسیجی طر

قرارگاه قدس به شهادت رسید.
قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه پاسداران 

در بخش دیگر گزارش، به برخی سوابق 
شرور معدوم »ولی محمد محمدزهی)شه 
بخش(« معروف به »ولیوک« یا »مَلی« فرزند 
محراب )سهراب( اشاره کرد. بر این اساس، 
»ولی محمد شه بخش« از سال 1380 تا 1390 
عضو باند قاچاق مسلحانه مواد مخدر بود 
و تاکنون با گروهک های تروریستی همکاری 
داشت. وی در سال 1393 دو راننده را در محور 
بزمان – ایرانشهر به شهادت رساند و تانکر 
حامل سوخت آنان را با هدایت گروهک به 
آتش کشید. »ولی محمد شه بخش« در سال 
1396 نیز حین انتقال محموله مکشوفه مواد 

مخدر، با نیروهای انتظامی درگیر شد که به 
شهادت یکی از کارکنان فراجا و مجروحیت 
5 نفر از آنان منجر شد. تیراندازی به سمت 
پاسگاه انتظامی »قلعه بید« پس از وقوع 
آشوب در مرز »شمسر« شهرستان سراوان، 
تیراندازی به سمت پاسگاه انتظامی قلعه بید 
با خط دهی گروهک و شهادت یک نفر 
از فراجا با شلیک مستقیم در سال 1399، 
شرکت در حمله مسلحانه به پاسگاه انتظامی 
»جهان آباد«، پرتاب نارنجک به سمت این 
پاسگاه و هدایت 6 نفر از اتباع غیرمجازعضو 
گروهک تروریستی جیش الظلم و حمله به 

کلانتری 16 شهر زاهدان در سال 1401، حمله 
به نیروهای بسیجی طرح امنیت خط آهن 
زاهدان - خاش و شهادت دو بسیجی طرح 
امنیت در سال 1402 از اقدامات جنایتکارانه 
این شرور معدوم است. حمله به پاسگاه 
انتظامی قلعه بید که به شهادت یک سرباز 
وظیفه و تخریب این پاسگاه منجر شد 
و تیراندازی به محل اخذ رأی انتخابات 
ریاست جمهوری در منطقه کورین، دیگر 
اقدامات وی در سال 1403 بود. »ولی محمد 
هک  و گر تی  عملیا سرتیم   » شه بخش

تروریستی جیش الظلم بود.

 سفر شاهزاده خالد بن سلمان
زمینه ساز نظم نوین منطقه ای

 

سفر شاهزاده خالد بن سلمان وزیر دفاع عربستان و برادر ولیعهد به عنوان 
بالاترین مقام سعودی به ایران طی دو دهه اخیر، نقطه عطفی در روابط دو کشور 
و گامی بلند برای گشایش صفحه جدیدی در مناسبات تهران و ریاض محسوب 
می شود. این سفر که دومین سفر وزیر دفاع پادشاهی عربستان سعودی بعد از 
سفر مرحوم شاهزاده سلطان بن عبدالعزیز پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران 
بود، فراتر از روابط دوجانبه، نشان دهنده اراده دو کشور برای همکاری مشترک 
و غلبه بر چالش های گذشته است. این امر می تواند زمینه ساز ایجاد نظم نوین 
منطقه ای با محوریت همکاری ایران و عربستان به عنوان دو قدرت برجسته 
منطقه و جهان اسلام باشد. این همکاری نه تنها به ارتقای ثبات و امنیت منطقه 
کمک خواهد کرد، بلکه می تواند به توسعه پایدار و فراگیر در منطقه نیز منجر 
شود. همان گونه که مقام معظم رهبری در دیدار با وزیر دفاع سعودی تأکید 
کردند، روابط ایران و سعودی برای هر دو کشور مفید است و هر دو کشور مکمل 
یکدیگر هستند. تأکیدات ایشان تأیید کننده این امر است که هر دو کشور از 
ظرفیت های عظیمی برای همکاری برخوردارند و تقویت همکاری های دو طرف 

می تواند به نفع منطقه و جهان اسلام باشد.
دیدار شاهزاده خالد بن سلمان با رهبر انقلاب اسلامی و تقدیم پیام پادشاه 
عربستان سعودی به ایشان، نقطه عطفی در روابط دو کشور بعد از توافق پکن 
در سال 2023 است. در حال حاضر در هر دو کشور عزم جدی برای تقویت 

روابط و ارتقای همکاری ها به سطح روابط راهبردی وجود دارد.
امروز منطقه بیش از هر زمان دیگر نیازمند همبستگی و امنیت درون زا با 
همکاری کشورهای منطقه است. ایران و عربستان به عنوان دو قدرت منطقه ای 
می توانند با تکیه بر ظرفیت های خود و همکاری، ترتیبات جدیدی برای تأمین 
امنیت و توسعه پایدار منطقه ای شکل دهند. همان گونه که رهبر معظم انقلاب 
اشاره کردند، زمان آن رسیده تا کشورهاى منطقه با تکیه بر ظرفیت های داخلی و 
همکاری های منطقه ای، امنیت و ثبات را تأمین کنند. این سخنان نشان دهنده 
دیدگاه راهبردی جمهوری اسلامی ایران برای ایجاد نظم منطقه ای مبتنی 
بر همبستگی و همکاری کشورهای منطقه ای است. کیفیت روابط دوجانبه 
عربستان و ایران می تواند محرک واقعی برای ترتیبات آینده منطقه باشد؛ 
آینده ای که با تکیه بر ظرفیت کشورهای درونی منطقه و بر اساس همکاری و 
امنیت درون زا و دسته جمعی بدون مداخلات قدرت های بیرونی شکل بگیرد 
و قطعاً ایران و عربستان در این زمینه نقش پیشران خواهند داشت. در عین 
حال همکاری های تهران و ریاض به عنوان دو کشور محوری جهان اسلام، 
می تواند الگویی برای همکاری های منطقه ای به منظور حل و فصل مسائل 
منطقه و جهان اسلام باشد. همان گونه که رئیس جمهوری اسلامی ایران 
اشاره کردند، جمهوری اسلامی ایران به منظور ایجاد کارگروه های مشترک در 
حوزه های مختلف سیاسی، اقتصادی و امنیتی میان دو کشور آمادگی کامل دارد 
و با عزم و اراده راسخ در مسیر تحکیم روابط با همسایگان خود بویژه پادشاهی 

عربستان سعودی حرکت خواهد کرد.

رئیس جمهوری در اختتامیه اجلاس رؤسای دانشگاه های علوم پزشکی:

کار خود را به مذاکرات گره نزده ایم، اما معتقدم رفع تنش دستاوردهای زیادی دارد
رئیس جمهوری پیش از ظهر دیروز در اختتامیه »اجلاس 
رؤسای دانشگاه ها و دانشکده های علوم پزشکی سراسر 
کشور« ضمن تشریح اقدامات و تلاش های دولت در 
زمینه تقویت معیشت مردم و رفع ناترازی انرژی به عنوان 
دو دستور کار اولویت دار دولت گفت: »اگر ما همکاری و 
مشارکت مردم را جلب کنیم، همه مشکلات قابل حل 

خواهد بود.«
مسعود پزشکیان در ادامه به مذاکرات غیرمستقیم جمهوری 
اسلامی ایران و آمریکا نیز اشاره کرد و گفت: »دولت هرگز 
حرکت و تلاش خود را به گفت وگو و مذاکرات گره نزده است، 
در عین حال معتقدم اگر بتوانیم به صلح و آرامش برسیم، 

دستاورد بسیاری خواهیم داشت.«
وی تأکید کرد: »بدون شک ما با مشارکت مردم، ارتباطات 

گسترده و هماهنگی ها می توانیم بر مشکلات فائق آییم.«
رئیس جمهوری در ادامه به دیپلماسی فعالانه دولت 
برای حل مسائل منطقه ای و بین المللی اشاره و اظهار 
کرد: »ما نه تنها به دنبال جنگ نبوده و نیستیم، بلکه در 
حال تلاش هستیم تا اختلافات منطقه ای و بین المللی را 
حل کنیم. ما قربانی ترور هستیم و تاریخ گواهی می دهد 
که بیش از 25 الی 26 هزار نفر از مردم و فرهیختگان و 

دانشمندان ما را در خیابان ها ترور کرده اند.«
پزشکیان با تأکید بر اینکه امروز عامل ترور در دنیا 
رژیم صهیونیستی است، افزود: »آنان رسماً بدون هیچ 
واهمه ای با نرم افزار و سخت افزار در حال ترور در سرتاسر 
دنیا هستند و هر کاری دل شان می خواهد می کنند و بعد 
عده ای از کشورها در عین حمایت از این رژیم جنایتکار، 
دم از حقوق بشر می زنند! در حالی که اگر صرفاً وجدان 
انسانی را در نظر بگیریم، اقدامات رژیم صهیونیستی به 

معنای واقعی کلمه نسل کشی است.«
رئیس جمهوری با تأکید بر اینکه قابل تصور نیست رژیمی 
به راحتی و هر موقع دلش خواست دست به ترور بزند و 
کشورهای مدعی حقوق بشر، نه تنها سکوت کرده، بلکه 
از آنان پشتیبانی هم بکنند، اضافه کرد: »همین رفتار در 

برخورد با کشور ما معکوس است و اگر اشتباهاً اتفاقی رخ 
دهد، تمام دنیا را با خود همراه می کنند که حقوق بشر 

در ایران نادیده گرفته شده است.«
وی ادامه داد: »ممکن است ما در کشور خود مشکلاتی 
داشته باشیم، اما همه تلاش خود را به کار گرفته ایم تا 
این مشکلات را مرتفع و مردم عزیز کشورمان در رفاه و 
آرامش به سر ببرند و نمونه بارز این تلاش ها نیز همین 
گردهمایی مسئولان سلامت است که همه دست به دست 
هم داده اند تا با برنامه های عملیاتی در حل گرفتاری ها و 

مشکلات مردم نقش آفرین باشند.«
پزشکیان با بیان اینکه اگر دولت های اسلامی از خود 
قدرت نشان می دادند، آنان بدون شک جرأت این 
جسارت و این همه جنایات را به خود نمی دادند، اظهار 
کرد: »این میزان از جنایت و تجاوزگری مسأله ای نیست 
که انسان بتواند با وجدان خود کنار بیاید و آن را بپذیرد.«

 دولت مسئول سلامت مردم است
رئیس جمهوری در بخش دیگری از سخنان خود، با بیان 
اینکه سلامت مردم فقط در دارو و درمان خلاصه نمی شود 
و عوامل اجتماعی، مشکلات معیشتی، نگرانی های 
روانی و ذهنی همه در سلامت نقش دارند، گفت: »ما 
مسئول سلامت مردم هستیم و این یعنی هر عاملی که 
زندگی مردم را مختل می کند، باید از سوی ما مدیریت 

و بازسازی شود.«
پزشکیان گفت: »همه باید با تمام وجود در صحنه باشیم 
و برای حل مشکلات مردم پای کار بیاییم و این فرصت 

خدمت به مردم را غنیمت بشماریم.«
وی ادامه داد: »تمام دعواهایی که اکنون وجود دارد، به 
خاطر منیت ما است، بنابراین باید از این منیت ها دست 
بکشیم و برای آسایش مردم و حل مشکلات کشور دست 
به دست هم بدهیم؛ ما می توانیم با هم کارهای بزرگی 

را صورت دهیم.«
رئیس جمهوری با بیان اینکه ما در دولت باید پاسخگوی 
بیماری های روحی، روانی، جانی و اقتصادی مردم باشیم، 
تصریح کرد: »ما در این مسیر به شما نیز دل بسته ایم، 
تا در جهت حل مشکل مردم دولت را یاری کنید و لازمه 
موفقیت در این مسیر آن است که فقط به دفتر و اتاق کار 

خود محدود نباشیم.«
 

چشم امید به کسی نداریم
پزشکیان بار دیگر بر مشارکت مردم در همه امور تأکید و 
تصریح کرد: »باید مردم را پای کار بیاوریم و چشم به کمک 
هیچ احدی نداشته باشیم. ما امروز اگر به کمک دیگران 
امید ببندیم، مطمئن باشید عقب می مانیم و لذا ما چشم 

امید به کسی نبستیم.«
رئیس جمهوری همچنین با تأکید بر اینکه مشکلات 
معیشتی فقط با مشارکت خود مردم قابل حل است، 
تصریح کرد: »اگر مشارکت مردمی فعال شود، می توان 

بسیاری از مشکلات را حل کرد.«
پزشکیان، تشکیل هسته های محلی را با مشارکت 
سمن ها، خیرین، بهزیستی و کمیته امداد ممکن 
دانست و گفت: »هدف این است که به جای پراکندگی 
و موازی کاری، همه این نهادها با هماهنگی استانداری 
به شکلی منسجم عمل کنند تا هیچ فردی، در هیچ 
محله ای از خدمات محروم نماند؛ چه بیمار باشد، چه 
دچار مشکل اقتصادی. اگر مشارکت و همکاری مردمی 
 را جدی بگیریم، هیچ مشکلی وجود ندارد که قابل حل 

نباشد.«
رئیس جمهوری در پایان با بیان اینکه اگر هدف مشخص 
باشد، هیچ چیز نمی تواند مانع شما شود، تصریح کرد: 
»باید با تمام وجود تلاش کرد تا به هدف رسید. شوق 
رسیدن به هدف، سختی ها را قابل تحمل می کند. 
در نهایت، باید تلاش کنیم که سلامت مردم و عزت و 

سربلندی کشور را با همدیگر حفظ کنیم.«

وزیر خارجه ایران با اشاره به اینکه در دیدار همتای روس خود »در ارتباط 
با مذاکرات غیرمستقیم بین ایران و آمریکا« نیز صحبت کرده است، ادامه 
داد: »ما از نقش روسیه در توافق برجام بسیار راضی هستیم و روسیه نقش 
بسیار مفیدی را در گذشته در این مسیر ایفا کرده است و انتظار داریم که در 

هر توافق جدیدی، روسیه نقش مکمل خود را ادامه دهد.«

گروسی در دیدار با رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: »در یکی از مراحل کلیدی 
مذاکرات قرار داریم. چشم اندازی برای توافق وجود دارد. مؤلفه های لازم برای توافق 
در حال شکل گیری هستند؛ هم برای ایران و هم برای آمریکا.« محمد اسلامی نیز  
گفت: »بیانیه مارس 2023 مبناست. معاون من و آقای گروسی به زودی دوباره در تهران 
دیدار می کنند. امیدواریم این گفت وگوها به نتیجه ای مشخص و مفید بینجامد.«

علیرضا عنایتی
سفیر تهران در عربستان
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اسکن کنید



آقای »خالد بن سلمان« وزیر دفاع عربستان سعودی عصر پنجشنبه 
گذشته در دیدار با رهبر انقاب اسامی پیام پادشاه این کشور را 
تقدیم حضرت آیت الله خامنه ای کرد. رهبر انقاب اسامی در این 
دیدار تأکید کردند: اعتقاد ما این است که ارتباط میان جمهوری 
اسامی ایران و عربستان برای هردو کشور مفید خواهد بود و دو 

کشور می توانند تکمیل کننده یکدیگر باشند.
حضرت آیت الله خامنه ای با تأکید بر اینکه گسترش روابط دو کشور 
دشمنانی دارد، خاطرنشان کردند: باید بر این انگیزه های خصمانه 
فائق آمد و ما در این خصوص آماده هستیم. ایشان با اشاره به 
برخی پیشرفت های ایران گفتند: جمهوری اسامی آماده است در 

این عرصه ها به عربستان سعودی کمک کند. رهبر انقاب اسامی 
تأکید کردند: اینکه برادران در منطقه با هم همکاری داشته باشند و 

به یکدیگر کمک کنند بسیار بهتر از تکیه به دیگران است. 
در این دیدار که سردار سرلشکر باقری رئیس ستاد کل نیروهای 
مسلح نیز حضور داشت، آقای »خالد بن سلمان« وزیر دفاع 
عربستان با اظهار خرسندی فراوان از این دیدار گفت: »من با 
دستور کارِ گسترش روابط با ایران و همکاری در تمام زمینه ها 
به تهران آمده ام و امیدواریم گفت و گوهای سازنده انجام شده، 
روابط قوی تر از گذشته میان عربستان و جمهوری اسامی ایران 

Lرا فراهم کند.«
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وزیر دفاع عربستان پیام پادشاه این کشور را به رهبر فرزانه  انقلاب تقدیم کرد
 حضرت آیت الله خامنه ای: 

ایران و عربستان می توانند مکمل یکدیگر باشند
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                        صدای پاستور

فاطمه مهاجرانی
سخنگوی دولت

وزیر اطلاعات در سفر به استان خراسان شمالی:
نباید مسأله مذاکرات را هیجانی و کشور را شرطی کنیم

 وزیر اطاعات در نشست شورای تأمین استان خراسان شمالی، با 
اشاره به تقدیم بیش از 3 هزار شهید از این استان به انقاب اسامی، 
گفت: »خراسان شمالی استانی است که مردم آن با آرامش، وحدت، 
وفاق و همراهی شان در کشور مثال زدنی شدند و امنیتی که ما شاهد 
آن هستیم نمونه بارزی از خصلت ها، ویژگی ها و رفتار و منش بزرگوارانه 

مردم این خطه است.«
به گزارش »ایران« حجت الاسام والمسلمین اسماعیل خطیب، با 
گرامیداشت یاد و خاطره شهید آیت الله رئیسی و قدردانی از خدمات 
این شهید، به تهدیدات آمریکا و رژیم صهیونیستی و قدرت نمایی 
آنان در منطقه اشاره کرد و گفت: »ملت ایران سال ها است که ثابت 
کرده پیرو رهبر فرزانه، رهبری قاطع، عادل، مستحکم و شجاع است و 
همچنان تهدید در برابر تهدید را به عنوان راهبرد خود قرار می دهد.«
وی با اشاره به ناامیدی آمریکا از تهدیدات و فشارهای حداکثری که 
باعث روی آوردن به مذاکرات غیرمستقیم شد، اظهار کرد: »همان طور 
که رهبر عزیز اشاره فرمودند ما نباید داستان مذاکره را هیجانی کنیم 
یا کشورمان را شرطی کنیم، باید از خوش بینی ها و بدبینی های افراطی 
پرهیز کنیم و درمسیری که نظام و حاکمیت به وزیر محترم خارجه 

کشور اعتماد کرده است، همراهی و حمایت کنیم.«
وزیر اطاعات با بیان اینکه ما به توانمندی و قدرت خودمان اعتقاد و 
اعتماد کافی داریم و باید به آن باور داشته باشیم، اضافه کرد:» دشمن 
تاش برای بی ثبات سازی کشور را در برنامه های خود قرار داده که با 
همکاری جامعه اطاعاتی، نیروهای مسلح و دستگاه قضایی، شاهد 

آرامش و امنیت در کشور هستیم.«
وی با تأکید بر همراهی و همکاری دستگاه های حاکمیتی با دولت، 
گفت: »دولت تاش می کند خدمتگزار خوبی برای مردم باشد و 

اعتماد مردم به رئیس جمهوری را در عمل محقق کند.«
حجت الاسام والمسلمین خطیب تأکید کرد:» باید توجه به شعار 
سال و سرمایه گذاری برای تولید، اولویت همه دستگاه های اجرایی 

کشور باشد.«
وزیر اطاعات همچنین با اشاره به روز ارتش نیز گفت: »افتخار ارتش 
این است که توانسته قدرت و اقتداری فراهم کند که این قدرت 
 و اقتدار در دنیا و در تمام تصمیمات کشورها و در نمود قدرت ما 

اثرگذارباشد.«
بهمن نوری، استاندار خراسان شمالی هم در این نشست با اشاره به 
اینکه این استان رتبه اول ذخایر معدنی را در دست دارد، گفت: »این 
استان به لحاظ ساخت مسکن رتبه پنجم کشوری و به لحاظ تولید 

محصولات باغی و زراعی نیز ۵۵ گونه متفاوت را داراست.«
وزیر اطاعات در دیدار با حجت الاسام والمسلمین رضا نوری، نماینده 
ولی فقیه در استان نیز با اشاره به اینکه مردم خراسان شمالی که از 
اقوام مختلف و با گویش های متفاوت هستند، همواره مشارکت بسیار 
خوبی در انتخابات و حمایت از انقاب اسامی داشته اند، اظهار کرد: 
»این استان در مسائل امنیتی نیز جزو استان هایی با عملکرد خوب 
و بالا است که این امر برخاسته از فرهنگ، اعتقادات و ایمان مردم 

در جهت حفظ ارزش های انقاب اسامی است.«
حجت الاسام والمسلمین رضا نوری هم گفت: »خراسان شمالی دارای 
اقوام مختلفی است که همه آنان در کنار هم با وحدت و یکپارچگی، 

زندگی مسالمت آمیزی در کنار هم دارند.«

خبر

سرمایه اجتماعی؛ بنیان وفاق ملی و پیشرفت پایدار
یکی از ضرورت های مسلم حکمرانی در دنیای پرتحول امروز، برخورداری 
از پشتوانه ای عمیق و ماندگار در درون جامعه است؛ پشتوانه ای که نه در 
منابع طبیعی خاصه می شود و نه در ابزارهای قدرت، بلکه در سرمایه 
اجتماعی ریشه دارد. سرمایه ای که از دل اعتماد، همبستگی، مشارکت 
و امید اجتماعی شکل می گیرد و تنها در پرتو آن می توان مسیر دشوار 

پیشرفت و توسعه را هموار کرد.
دولت چهاردهم با درک عمیق شرایط کنونی کشور و محیط پیرامونی، 
شعار »وفاق ملی« را به عنوان قطب نمای حرکت خود برگزید؛ شعاری 
که معنای آن چیزی فراتر از وحدت ظاهری یا اجماع سیاسی است. 
وفاق ملی یعنی بازیابی پیوندهای اعتماد میان مردم و حاکمیت، 
شنیدن صداهای مختلف، کاهش شکاف های اجتماعی و تکیه بر 
ظرفیت های داخلی برای حل مسائل ملی. در چنین بستری است 

که سرمایه اجتماعی معنا می یابد و به کار می افتد.
تجربه  سال های اخیر به ما آموخت که هرگاه به سرمایه اجتماعی 
بی اعتنا بوده ایم یا آن را صرفاً به مقاطع انتخاباتی محدود کرده ایم، 
در مدیریت بحران ها آسیب پذیرتر و ناتوان تر ظاهر شده ایم. اکنون 
بازسازی این سرمایه نیازمند صداقت، شفافیت، مسئولیت پذیری و 
برنامه ریزی بر اساس واقعیات کشور است؛ نه بر مبنای امیدهای کاذب 

یا شرطی سازی جامعه نسبت به متغیرهای بیرونی.
در همین چهارچوب دولت چهاردهم با تأکید بر خط مشی 
استقال طلبانه و اتکا به توان داخلی، بار دیگر بر این اصل پافشاری 
دارد که امور کشور نباید به مذاکرات خارجی گره زده شود. بی تردید 
گفت وگو و تعامل با جهان، بویژه در حوزه هایی نظیر برنامه هسته ای، 
بخشی از دیپلماسی فعال جمهوری اسامی ایران است و با اقتدار 
و تدبیر پیگیری می شود. اما این مسیر هرگز نمی تواند جایگزین 
سیاست گذاری مستقل و درون زا در حوزه های اقتصادی، اجتماعی و 

فرهنگی شود.
وفاق ملی بدون اعتماد عمومی ممکن نیست. اعتماد عمومی نیز تنها 
زمانی شکل می گیرد که مردم ببینند دولت نه منتظر گشایش های 
بیرونی، بلکه در میدان عمل و با تمام توان در حال حل مشکات 
داخلی است. به کارگیری نخبگان، بهره مندی از ظرفیت های بومی، 
حمایت از تولید، مقابله با فساد، و گسترش عدالت همه عناصر کلیدی 

در تقویت سرمایه اجتماعی و تحقق وفاق ملی هستند.
دولت چهاردهم خود را متعهد می داند مسیر توسعه را با مشارکت و 
برای مردم طی کند. این تعهد، در گفتار و رفتار و تصمیم گیری های 
کان کشور متجلی خواهد بود. هیچ دولتی بدون حمایت مردمی 
نمی تواند مسیر اصاح و پیشرفت را طی کند و هیچ مردمی بدون 
حس تعلق و نقش آفرینی در اداره کشور، نمی توانند نسبت به آینده 

امیدوار باشند.  
از این رو دولت وفاق ملی بر آن است تا نه فقط در سخن، بلکه در 
عمل، سازوکارهای حضور واقعی مردم در تصمیم سازی و نظارت عمومی 
را تقویت کند. سرمایه اجتماعی زمانی زنده و پویاست که مردم بدانند 

رأی، نظر، نقد و همراهی شان تأثیرگذار است.
آینده ایران در گرو همدلی، مشارکت، و تکیه بر ظرفیت های خودمان 
است. مذاکرات می آیند و می روند، اما اگر سرمایه اجتماعی فرسوده 

شود، بازسازی آن به مراتب دشوارتر خواهد بود. 
راه حل پیشرفت پایدار، نه در انتظار نتایج بیرونی، بلکه در اعتماد 
 متقابل، وفاق ملی و اراده ای جمعی برای ساختن فردای بهتر 

نهفته است.

در دیدار رئیس جمهوری و وزیر دفاع 
عربستان مطرح شد

 نقش تهران و ریاض 
در تأمین امنیت منطقه

در دیدار با 
سرلشکر باقری، 
پزشکیان و علی 
احمدیان، دبیر 

شورای عالی 
امنیت ملی، 

محور اظهارات 
دو طرف یک 

نکته بود: 
گسترش روابط 

تهران و ریاض 
تأثیراتی تعیین 

کننده در منطقه 
دارد.

مقام های ایرانی  
و خالد بن 

سلمان
 توامان
 ایران و 

عربستان 
سعودی را دو 

ستون مهم 
منطقه خواند

پنجشنبه گذشته حضور یک میهمان 
عالی رتبه از منطقه در تهران، از آغاز 
تحولات جدید در غرب آسیا خبرداد. 
بن  سلمان  بن  خالد  »شاهزاده 
عبدالعزیز«، وزیر دفاع عربستان سعودی 
که فرزند »سلمان بن عبدالعزیز« پادشاه 
و برادر »محمد بن سلمان« ولیعهد این 
کشور است، به دعوت رئیس ستاد 
کل نیروهای مسلح کشورمان به تهران 
آمد. پس از دیدار دوجانبه باقری و 
خالد بن سلمان، وزیر دفاع عربستان 
با رهبر معظم انقاب دیدار کرد که در 
آن، پیام پادشاه این کشور را به رهبر 
انقاب تقدیم کرد. خالد بن سلمان 
با رئیس جمهوری و دبیر شورای عالی 

امنیت ملی نیز دیدار   کرد. در دیدار 
با سرلشکر باقری، پزشکیان و علی 
احمدیان، دبیر شورای عالی امنیت 
ملی، مهم ترین محور اظهارات دو 
طرف یک نکته بود: گسترش روابط 
تهران و ریاض تأثیراتی تعیین کننده در 
منطقه دارد. مقام های ایران و خالد بن 
سلمان، توامان، ایران و عربستان را دو 
ستون مهم منطقه خواندند که ارتقای 
روابط آنها فرآیندها و فرجام فرآیندها 
در منطقه را تعیین خواهد کرد. وزیر 
دفاع عربستان سعودی در این سفر 
از سوی هیأتی بلندپایه و به نسبت 
پرتعداد همراهی شد. این امر  بیانگر 
دستورکارهای گسترده ای است که در 

این سفر تعریف شده بود. 
دقت در اخبار منتشر شده از دیدارهای 
وزیر دفاع عربستان در تهران، نشان 
می دهد امنیت منطقه ای و سازوکارهای 

دولت

ارتقای آن با تکیه بر کشورهای منطقه، 
یک مسأله مهم مورد بحث بوده است. 
اما تحولات دیدارها فقط به این حوزه 
متوقف نبود. اینکه رئیس جمهوری »از 
ایجاد کارگروه های مشترک در حوزه های 
مختلف سیاسی، اقتصادی و امنیتی میان 
دو کشور استقبال کرد« بیانگر این است 
که روابط ایران و عربستان در حوزه های 

مختلف گسترش خواهد یافت. 

شما‌را‌برادران‌خود‌می‌دانیم
بن  رئیس جمهوری در دیدار »خالد 
سلمان بن عبدالعزیز«، با اشاره به 
اینکه ما شما را برادران خود می دانیم 
و از ابتدای آغاز به کار دولت، بر تقویت 
ارتباطات برادرانه میان کشورهای اسامی 
اهتمام داشته ایم، انسجام کشورهای 
اسامی را شرط لازم برای دستیابی به 
صلح، امنیت و توسعه اقتصادی پایدار در 
منطقه دانست.  پزشکیان افزود: »جای 
تأسف است که ملت هایی با قبله، کتاب 
و دین مشترک، در سرزمینی سرشار از 
برکت، درگیر اختاف و فقر باشند. این 

وضع شایسته امت اسامی نیست.  «

آمادگی‌ایران‌برای‌گسترش‌روابط
رئیس جمهوری با بیان اینکه ایران 
آمادگی دارد تا در همه زمینه ها روابط 
با عربستان را گسترش داده و  خود 
همکاری های دوجانبه را به سایر کشورهای 
اسامی تعمیم دهد، از ایجاد کارگروه های 
مشترک در حوزه های مختلف سیاسی، 
اقتصادی و امنیتی استقبال کرد و گفت: 
»ایران و عربستان می توانند با تکیه بر 
ظرفیت های مشترک و بدون نیاز به 
مداخات خارجی، بسیاری از مشکات 
منطقه را حل و فصل کنند. امیدواریم 
کشور،  دو  میان  شکل گرفته  مودت 
موجب تحکیم منافع جهان اسام شده 
و دشمنان را از دخالت و تفرقه افکنی 

مأیوس سازد.«
پزشکیان با تأکید بر اینکه درصورت 
یم  ژ ر سامی  ا ی  رها کشو ت  حد و
صهیونیستی قادر نخواهد بود فجایع 
غزه را رقم بزند، آمادگی برای میزبانی از 
خادم حرمین شریفین و ولیعهد سعودی 

را اعام کرد.

‌تأکید‌بن‌سلمان‌
بر‌نقش‌کلیدی‌دو‌کشور‌در‌منطقه

نیز  سعودی  عربستان  دفاع  وزیر 
سام های گرم خادم حرمین شریفین 
و ولیعهد سعودی را به رئیس جمهوری 
اباغ کرد و با مفید و سازنده خواندن 
دیدارها، اظهار کرد: جنابعالی به درستی 
به ریشه اصلی مشکات جهان اسام، 
یعنی نبود وحدت و انسجام اشاره کردید. 
هرگونه تحولی، مثبت و منفی، در منطقه 
تمامی کشورها را متأثر می کند. خالد بن 
سلمان با تأکید بر نقش کلیدی تهران و 
ریاض در معادلات منطقه ای افزود: »ایران 
و عربستان دو ستون اصلی منطقه هستند 
و روابط مستحکم میان دو کشور، می تواند 
الگویی مؤثر برای همگرایی و هم افزایی 

در جهان اسام باشد.«
وی با اشاره به اینکه توافق پکن، آغاز 
مسیر همکاری میان دو کشور است و 
سقف روابط ما می تواند بسیار فراتر از آن 
تعریف شود، از اشتیاق رهبران عربستان 
برای سفر به ایران در اولین فرصت خبر 
داد و گفت: »مواضع ایران و عربستان 
در قبال تحولات غزه و فلسطین همسو 
است. اقدامات رژیم صهیونیستی در 
غزه، کرانه باختری، لبنان و سوریه، نشان 
از تاش این رژیم برای سوء استفاده از 

خلأهای موجود در منطقه دارد.«
خالد بن سلمان با اشاره به اهمیت 
تداوم گفت وگوهای دوجانبه، از طرف 
ولیعهد و خادم حرمین شریفین، از 
پزشکیان برای سفر رسمی به عربستان 
سعودی دعوت و بر آمادگی مقامات 
سعودی برای گسترش همکاری ها در همه 

حوزه ها تأکید کرد.

‌تأکید‌باقری‌بر‌تحکیم‌روابط‌
نیروهای‌مسلح‌دو‌کشور

سرلشکر محمد باقری، رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح کشورمان نیز در دیدار 
وزیر دفاع عربستان، سیاست اصولی 
ایران را تأمین و تضمین امنیت منطقه 
از سوی کشورهای منطقه عنوان و تأکید 
کرد: »دو کشور می توانند در تحقق این امر 
مهم و راهبردی نقش بسزایی ایفا کنند.« 
وی با اشاره به اینکه گسترش و تعمیق 
همکاری های دوجانبه عاوه بر تأمین 

امنیت و منافع دو کشور، موجب تضمین 
منافع ملت های منطقه و تأمین صلح، 
ثبات و امنیت مؤثر در منطقه خواهد 
شد، روابط دو کشور بویژه در شرایط 
خاص و پیچیده منطقه ای و بین المللی 
را مهم خواند و از آمادگی نیروهای مسلح 
ایران برای توسعه روابط دوجانبه دفاعی 
با عربستان سعودی خبر داد. سرلشکر 
باقری با اشاره به نقش مخرب رژیم 
صهیونیستی در صلح و آرامش کشورهای 
اسامی و تاش بر گسترش آشوب در 
منطقه، از مواضع پادشاهی عربستان 
سعودی در قبال مسأله  غزه و فلسطین 
قدردانی و تصریح کرد: »مقابله با جنایات 
این رژیم مستلزم اتحاد، همدلی و اتخاذ 
مواضع واحد کشورهای اسامی در قبال 
جنایات رژیم صهیونیستی است.« وی 
گفت: »حقیقتاً روابط حسنه بین دو کشور 
و دو نیروی مسلح، موجب یأس و ناامیدی 
دشمنان و شادی دوستان ما خواهد شد.«

 
اصرار‌عربستان‌بر‌توسعه‌روابط

خالد بن سلمان نیز با تشکر و قدردانی 
از میزبانی ایران و ستاد کل نیروهای 
مسلح و اباغ سام پادشاه عربستان 
سعودی، گفت: »حسن میهمان نوازی 
شما نشان دهنده روابط خیلی خوب 
بین ماست.« وزیر دفاع عربستان گفت: 
»روابط مهم دو کشور دارای تأثیر فراوان 
در تأمین امنیت دو کشور و منطقه است 
و پادشاهی عربستان سعودی بر تقویت 
و توسعه روابط دو کشور اصرار دارد.« 
وی افزود: »ان شاءالله رهاورد این روابط 
حسنه و ارتقای سطح روابط در حوزه های 
مختلف، نتایج خوبی برای دو کشور و 
منطقه خواهد داشت و بدون شک امنیت 
منطقه و کشورهای اسامی مستلزم اهتمام 
و مشارکت کشورهای منطقه است.« 
شاهزاده خالد بن سلمان در پایان از 
سرلشکر باقری برای سفر به عربستان 

دعوت کرد. 
در دیدار خالد بن سلمان و علی اکبر 
احمدیان دبیر شورای عالی امنیت ملی 
کشورمان درباره همکاری های دوجانبه، 
امنیت منطقه ای، ادامه تجاوزگری رژیم 
صهیونیستی در غزه و تحولات بین المللی 

بحث و تبادل نظر شد.
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مهدی فضائلی عضو دفتر حفظ و نشر آثار رهبر انقاب 
در گزارشی که در شبکه اجتماعی »ایکس« منتشر شد، 
روایتی از دیدار »شاهزاده خالد بن سلمان« وزیر دفاع 
عربستان سعودی با رهبر انقاب ارائه داد. فضائلی به 
اینکه درخواست وزیر دفاع عربستان سعودی برای 

گسترش روابط با تأیید رهبر انقاب همراه شد، سخن 
رهبر انقاب خطاب به این مقام سعودی را اینطور روایت 
کرد: »سال ها پیش همین جا که شما نشسته اید، 
عمویتان ملک عبدالله نشسته بود. من به او گفتم ارتباط 
صمیمی با عربستان را به سود خود می دانیم. اگر شما هم 

آن را به سود خودتان می دانید ارتباطات می تواند مستحکم 
شود.« مهرداد سید مهدی مدیر روابط عمومی دفتر مقام 
معظم رهبری هم در شبکه اجتماعی »ویراستی« نوشت: 
»وزیر دفاع عربستان در دیدار با رهبر معظم انقاب 
دستور کار سفر خود را گسترش روابط با ایران اعام کرد 

و از برخی ها همچون رژیم صهیونیستی گفت که مخالف 
گسترش روابط کشورهای اسامی بویژه ایران و عربستان 
هستند.« وی افزود: »رهبر معظم انقاب هم بر لزوم 
فائق آمدن بر این انگیزه های خصمانه تأکید کردند و 

گفتند ما آماده ایم.«

ـــرش بـ

‌2روایت‌از‌دیدار‌وزیر‌دفاع‌عربستان‌با‌رهبر‌‌معظم‌انقلاب

سفر خالد بن سلمان وزیر دفاع 
عربستان به تهران عاوه بر 
اهمیت فراوان آن، پیام ها و 

پیامدهای مهمی نیز دارد.
 

1.‌عزم‌کم‌سابقه‌دو‌کشور‌
برای‌گسترش‌روابط

این سفر عالی ترین سطح سفر 
یک مقام امنیتی عربستان به 
تهران است. اولین سفر یک 
وزیر دفاع سعودی به   ایران 
اردیبهشت ۱3۷۸ انجام شد که سلطان بن عبدالعزیز به 
تهران آمد. خالد بن سلمان، دومین وزیر دفاع عربستان 
است که به ایران سفر می کند. همچنین این دومین 
سفر مقام ارشد دفاعی عربستان به ایران در یک دهه 
اخیر است. سال گذشته رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
عربستان به دعوت سرلشکر باقری به ایران آمد. سفرهای 
مقامات امنیتی عربستان به ایران گویای عزم جدی و 
کم سابقه تهران و ریاض برای گسترش روابط دوجانبه 
و افزایش همکاری های منطقه ای است. روابط ایران و 

عربستان در سال ۲۰۱۶ از سوی عربستان قطع شد. در ۷ 
سال پس از آن روابط دو کشور از »رقابت« به »خصومت« 
تنزل یافت، تا جایی که در دولت اول ترامپ، عربستان 
ضدیت بسیاری نسبت به ایران نشان داد. اما پس از 
همه تحولات منطقه ای، سرانجام با میانجی گری چین 
در مارس ۲۰۲3 روابط دو کشور احیا شد. از علل اصلی 
احیای روابط، بروز شکاف در روابط واشنگتن- ریاض و 
نیاز عربستان برای کاستن از تنش در روابط خارجی با 
هدف پیشبرد برنامه های توسعه  محور در داخل در قالب 
سند ۲۰3۰ بود. در همین راستا پس از احیای روابط، دو 
کشور برای بهبود و در ادامه گسترش آن گام برداشته اند. 
سفر خالد بن سلمان در همین راستا ارزیابی می شود 

و می تواند نقطه عطف روابط دو کشور محسوب شود.
 

2.‌سفر‌با‌اهمیت‌زمانی‌چندگانه
از دلایل دیگر اهمیت این سفر به شرایط زمانی آن 
بازمی گردد. سفر خالد بن سلمان در شرایط جدید 
منطقه غرب آسیا انجام شد. در سوریه دولت جدید 
روی کار آمد که با ترکیه روابط نزدیکی دارد و در عین 
حال شاهد حمله های مداوم رژیم صهیونیستی است. 
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و کارشناس منطقه

جنایت های رژیم صهیونیستی و افزایش نفوذ ترکیه در اهمیت،‌پیام‌ها‌و‌پیامدهای‌سفر‌وزیر‌دفاع‌عربستان‌به‌ایران
سوریه، از دلایلی است که زمینه تاش ایران و عربستان 
برای تقویت روابط دوجانبه، با هدف ممانعت از به هم 
خوردن موازنه قدرت منطقه ای را فراهم می کند. از 
سوی دیگر خالد بن سلمان پس از برگزاری اولین دور 
گفت و گوهای ایران و آمریکا و در آستانه دور دوم این گفت 
و گوها به ایران سفر کرد. این موضوع بیانگر تغییر آشکار 
در مواضع عربستان درباره گفت و گوهای هسته ای است. 
در گذشته این کشور از مخالفان این روند بود، اما اکنون 
از گفت و گوهای هسته ای ایران با غرب استقبال می کند 
و بر خاف گذشته، با دولت آمریکا در تهدید علیه ایران 

همسو نمی شود.
سفر خالد بن سلمان می تواند پیام ها و پیامدهای مهمی 
داشته باشد؛ مهم ترین آنها اینکه دوره جدید روابط 
تهران و ریاض آغاز شده، دوره ای که طرفین با خصومت 
به هم نگاه نمی کنند، بلکه مناسبات را در روابط دارای 
ماهیت »رقابت آمیز- همکاری جویانه« قرار می دهند. بر 
این اساس حتی در جهت افزایش همکاری های دفاعی 
حرکت می کنند. پیش از این چنین تحولی در روابط 
ایران و عربستان ایجاد نشده بود. در همین راستا نیز 
»خالد بن سلمان« در دیدار با رهبر انقاب گفت که 
»من با دستور کار گسترش روابط با ایران و همکاری 

در تمام زمینه ها آمده ام و امیدواریم با گفت و گوهای 
سازنده انجام شده، روابط قوی تر از گذشته میان 
عربستان و ایران را فراهم کند.« پیامد مهم تحول جدی 
در روابط ایران و عربستان، همکاری در منطقه  خواهد 
بود. با توجه به جایگاه آنها در غرب آسیا ، گسترش روابط 
تهران و ریاض می تواند به گسترش روابط دیگر کشورهای 
عربی با ایران تسری پیدا کند و نیز زمینه ایفای نقش 
مشترک دو کشور در حل مسائل غرب آسیا را فراهم 
کند؛ مسائلی که در سایه جنایت های رژیم صهیونیستی 

و مداخله های آمریکا افزایش یافته است.
سفر خالد بن سلمان هم با توجه به جایگاه حقوقی 
وی در ساختار قدرت عربستان به عنوان وزیر دفاع، هم 
با توجه به اینکه فرزند پادشاه و برادر ولیعهد عربستان 
است اهمیت بسیاری دارد. این سفر از آنجا که با هدف 
گسترش روابط ویژه حوزه دفاعی انجام شد نیز حائز 
اهمیت است. ایران و عربستان در شرایط جدید غرب 
آسیا می توانند در جهت تقویت روابط دوجانبه جدی تر 
از گذشته حرکت کنند. گام های مثبت آنها در جهت 
بهبود، گسترش روابط و همکاری های دوجانبه می تواند 
به تقویت ثبات در غرب آسیا کمک کند. همچنان که 
می تواند الگویی برای دیگر کشورهای منطقه در جهت 

همکاری و همبستگی بیشتر هم باشد.



ن  »ارتش ستون استوار حکومت و ملت است« ای
چکیده سخنان رئیس  جمهوری در مراسم روز گذشته 
گرامیداشت روز ارتش جمهوری اسامی ایران بود که 
پیش از رژه یگان های ارتش ایراد شد. مسعود پزشکیان 
گفت: »ارتش، نماد عزت یک جامعه، تکیه گاه ولایت 
ن امنیت و آرامش در کشور است.« و عامل اصلی تأمی
نقش نیروهای مسلح در حفظ ثبات کشور، موضوع 
بعدی سخنان رئیس  جمهوری بود که پزشکیان تأکید 
ن قدرت ارزشمند در جامعه وجود نداشت،  کرد: »اگر ای
امنیت و آرامش از جامعه ما رخت برمی بست. حضور 
ارتش و نیروهای مسلح، امکان پذیرکننده ثبات داخلی 

و عزت منطقه ای جمهوری اسامی ایران است.
اشاره به نقش ارتش در بازنمایی اقتدار ایران، موضوع 
دیگری بود که رئیس  جمهوری با اشاره به آن گفت: »با 
ن عزیزان، جمهوری اسامی ایران در منطقه  حضور ای
ع شناخته می شود و می تواند  به عنوان قدرتی بامناز
مواضع خود را با صابت و از موضع قدرت در گفت و گوها، 
تعامات و ایجاد صلح و آرامش در منطقه اعمال کند.«

پزشکیان ارتش را نمونه ای بی بدیل از نظم، انسجام 
و ساختار اداری سالم در کشور دانست و تأکید کرد: 
»برخاف بسیاری از نهادهای اداری که در طول زمان دچار 
آسیب هایی شدند و نیاز به اصاح پیدا کردند، ارتش با 
حفظ سلسله مراتب، جایگاه ها و نظام رتبه بندی، مسیر 

خود را بدون انحراف طی کرده است.«
وی ثبات ساختاری ارتش را مرهون تدبیر و هدایت مقام 
ن  معظم رهبری عنوان کرد و افزود: »در روزهای آغازی

انقاب، دشمنان در تاش بودند تا ارتش را تضعیف 
ن ببرند تا بتوانند توطئه های خود را عملی  کنند و از بیـــ
سازند، اما با ایستادگی و حمایت رهبر انقاب، ارتش 
باقی ماند و به عنوان یک ستون محکم، در دفاع مقدس 

کرد.« نقش آفرینی 
ن انقاب اسامی،  رئیس  جمهوری با مرور شرایط آغازی
به وابستگی کامل تجهیزات نظامی کشور در آن دوران 
ن حال پیشرفت های نظامی امروز  هم اشاره کرد و درعی
جمهوری اسامی ایران را نتیجه مجاهدت و خوداتکایی 
نیروهای ارتش و نیروهای مسلح دانست. پزشکیان 
ن، هوا، دریا و  افزود: »امروز ایران اسامی در زمیـــ
حوزه های پهپادی و جنگ افزارهای مدرن، به مرحله ای 

ن حتی تصور آن را هم نمی کرد.« از اقتدار رسیده که دشم
رئیس  جمهوری با تأکید بر نقش ارتش در همه  
حوزه های حیاتی کشور تصریح کرد: »ارتش و نیروهای 
نظامی و امنیتی، نه فقط در عرصه دفاعی، بلکه در تمامی 
بحران های طبیعی و اجتماعی، در کنار مردم بوده اند؛ 
از زلزله و سیل تا طوفان و بیماری، همواره نیروهایی 

بی ادعا در میدان حاضر بودند.«
پزشکیان در صحبت های خود به نقش ارتش در ایجاد 
بازدارندگی در برابر دشمنان هم گریزی زد و تأکید کرد: 
ن را ناامید می کند از اینکه بتواند  ن روحیه، دشم »همی
ن ملت نقشه ای عملی کند یا خللی در اقتدار  در برابر ای

ایجاد کند.« ملی 
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پیام های منطقه ای و فرامنطقه ای یک سفر
جایگاه و موقعیت عربستان سعودی در 
از اهمیت بالایی برخوردار است  منطقه 
ن کشور توجه بسیاری از کشورها را به  و ای
خود جلب کرده است. جمهوری اسامی 
ایران نیز از سفر وزیر دفاع عربستان به 
تهران استقبال کرده و در تمامی سطوح 
زمینه را برای دیدار و ماقات با شاهزاده 
سعودی فراهم کرده است. شاهزاده 
ن سلمان نیز که وزیر دفاع و  خالد ب
نفر سوم سلسله مراتب مدیریت  عماً 

ن سفر داده است. عربستان است، اهمیت ویژه ای به ای
ن سفر در شرایطی انجام شد که ایران از یک سو  ایـــ
مذاکرات هسته ای با آمریکا را آغاز کرده و از سوی دیگر 
ن در غزه  اعتراضات گسترده ای را به کشتار مردم فلسطی
و لبنان مطرح کرده است. ایران خواستار توقف جنگ 
ن و لبنان است. رژیم اسرائیل تاش داشت  علیه فلسطی
با همراهی دولت ترامپ فشارها علیه ایران را افزایش 
ن درخواست ها را نپذیرفته است.  دهد، اما ظاهراً ترامپ ای
در نتیجه، تهدیدهای نتانیاهو توخالی به نظر می رسد. 
ن حضور وزیر دفاع عربستان به همراه ارکان نظامی و  بنابرای
ن کشور در تهران، پیامی منفی برای رژیم اسرائیل  امنیتی ای

محسوب می شود و نشان دهنده تمایل عربستان به ایجاد 
ن  تفاهم و همکاری با ایران است. به نظر می رسد ای
سفر بدون ایجاد تفاهمنامه ها و حتی توافقنامه ها پایان 
ن موضوع فرصت طلبی های اسرائیل را  نخواهد یافت و ای

می گذارد. ناکام 
ن سفر با مذاکرات آمریکاست.  نکته دیگر، همزمانی ای
ن زمینه باید تأکید کرد، روابط رو به بهبود ایران  در ایـــ
با یکی از قدرت های منطقه ای، نباید باعث غرور کاذب 
در مذاکرات با آمریکا شود. آمریکا معمولاً از روش های 
بازی گونه ای در مذاکرات استفاده می کند که می طلبد 
ن باشد؛ هرچند به  طرف مقابل او بیش از پیش واقع بی
رغم همه اینها، آغاز مذاکرات هسته ای برای عربستان و 
کشورهای منطقه، عامتی از ارتقای بیش از پیش جایگاه 
ن دلیل، هم مذاکرات با  ژئوپلیتیک ایران است. به همی
آمریکا و هم سفر وزیر دفاع عربستان به ایران، می توانند 
ن تأثیرات نیز بیشتر به نفع  بر یکدیگر تأثیر بگذارند و ایـــ
ن سفر  ایران خواهد بود. به هر روی، ای تقویت جایگاه 
نمایانگر تحولات مثبت در روابط ایران و عربستان است 
که می تواند به ثبات و امنیت بیشتر در منطقه کمک کرده 
و نقش مهمی در کاهش تنش ها و مقابله با تهدیدات 

مشترک داشته باشد.

چینش نوین پازل صلح در غرب آسیا
ن سلمان   سفر اخیر شاهزاده خالد ب
وزیر دفاع عربستان سعودی به تهران، 
گامی مهم در مسیر بهبود روابط ایران و 
عربستان پس از سال ها تنش محسوب 
ن دیدار که در میانه مذاکرات  می شود. ای
ایالات متحده درباره  حساس ایران و 
برنامه هسته ای ایران انجام شد، دارای 
ابعاد راهبردی و منطقه ای قابل توجهی 
ن  است. می توان آن را در ادامه توافق پک
در دولت سیزدهم و به مثابه اراده ای 
ن قطعات گمشده پازل  پایدار برای یافت
صلح و ثبات در منطقه غرب آسیا دانست. پس از توافق 
۲۰ برای ازسرگیری روابط دیپلماتیک  ن در مارس ۲۳ پک
ایران و عربستان، دو کشور تاش هایی برای کاهش 
تنش ها و گسترش همکاری ها آغاز کردند. دو طرف در 
ن سفر نیز بر اهمیت ادامه روند تنش زدایی و گسترش  ای
ن تأکید کردند؛ توافقی که  همکاری ها بر اساس توافق پک
ن، زمینه  ازسرگیری روابط دیپلماتیک  با میانجی گری چی
تهران و ریاض پس از هفت سال قطع روابط را فراهم کرد. 
سفر وزیر دفاع عربستان به تهران را می توان سطح بالای 

ن دو کشور دانست. تعامل معنادار بی
ن حال دیدار وزیر دفاع عربستان با مقامات ارشد  در همی
نظامی و امنیتی ایران که با هدف بررسی راه های توسعه 
همکاری های دفاعی و امنیتی انجام شد، از عزم متفاوت 
ن حکایت  ن مشکات روابط طرفی ن در حل بنیادی طرفیـــ
ن دیدارها بر تبادل تجربیات در حوزه های  دارد. در ایـــ
ن مشارکت احتمالی نیروی  آموزشی و ورزشی و همچنی
دریایی عربستان در رزمایش های دریایی ایران تأکید شد. 
ن دیدار با آغاز مذاکرات هسته ای  از سوی دیگر همزمانی ای
ایران و آمریکا، می تواند نشان دهنده تاش ریاض برای 
ایفای نقش مستقل و فعال تر در تحولات منطقه ای و 

تأثیرگذاری بر روند مذاکرات باشد.
ن المللی از جمله مذاکرات هسته ای  تحولات منطقه ای و بی
ایالات متحده می تواند تأثیرات قابل توجهی بر  ایران و 
معادلات امنیتی و سیاسی غرب آسیا داشته باشد. امروز 
پس از چند دهه سعی و خطا در روابط دو کشور ایران و 
عربستان به نظر می رسد بار دیگر می توان از »چینش« 
ن گفت. چینشی که  ن پازل صلح در غرب آسیا سخ نویـــ
ن بار نه در غرب بلکه در شرق  اگر چه سنگ بنای آن ای
ن، پایه گذاری شده است اما منافع حاصل  و به ابتکار چی

از آن برای همگان خواهد بود. 

»ایران« به بهانه سفر وزیر دفاع عربستان سعودی به تهران بررسی می کند

آغاز تغییر در معادلات منطقه
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دیپلمات سابق

 سفر پنجشنبه گذشته »شاهزاده خالد بن سلمان بن عبدالعزیز« وزیر دفاع عربستان سعودی به تهران، از یک تغییر 
مهم و تحول ساز در منطقه خبر می دهد. بهبود روابط این دو کشور مهم و تعیین کننده اسامی، می تواند روندهای 
مربوط به غرب آسیا را تغییر دهد و در عین حال نویدبخش تعامل بازیگران منطقه ای باشد. به دلیل اهمیت این دیدار، 

نظر یک دیپلمات سابق و یک استاد دانشگاه را در این باره جویا شدیم.

شهروز 
شریعتی

استاد دانشگاه 
تربیت مدرس

نمایش تجهیزات دفاعی ارتش در رژه 29 فروردین ماه
ن ماه که روز ارتش جمهوری اسامی ایران  روز گذشته ۲9 فروردی
نامیده شده است، گوشه هایی از اقتدار نظامی و دستاوردهای 
ن سازمان نظامی و دفاعی به نمایش  بومی نیروهای چهارگانه ای
درآمد. نیروی زمینی ارتش فناوری های پیشرفته خود را به 
میدان آورد: پهپادهای خانواده مهاجر، ابابیل۵ و آرش انهدامی، 
تانک ذوالفقار نسل سوم، روبات هوشمند حیدر، موشک های 
۳۶۰ و فجر۵، سامانه پدافندی مجید و سامانه جنگ  فتح
ن نمایش قدرت بودند. الکترونیک V/UHF، تنها بخشی از ایـــ
نیروی پدافند هوایی با سامانه های راداری پیشرفته البرز۲، سامانه 
اس-۳۰۰، خودروی ارتباطی اس-۳۰۰، سکوی دوم پرتاب سامانه باور 
۳۷۳، موشک های صیاد ۳ و ۴، رادارهای سامانه های ۱۵ خرداد، 
ن، اقتدار و تندر و سامانه موشکی مجید، توانایی خود در  جوشـــ
حفاظت از آسمان کشور را به نمایش گذاشت. نیروی هوایی 
با پهپادهای کمان۱۲، مهاجر۲ و مهاجر۴، بمب هوشمند قاصد، 
ن، ستار، قائم، عصر۶۷ و فکور9۰ هواپایه و  موشک های زوبیـــ
ن، آمادگی خود را  سامانه های جنگ الکترونیک صحاب و شاهی

برای دفاع از حریم هوایی کشور نشان داد.
نیروی دریایی نیز با شناورهای هجومی شهاب، قایق رعد، 
السابحات ۱۵، پهپادهای آرش، باور۵، صادق و ابابیل۵، اژدرهای 
مارک۴۶، اکسیژنی، الکتریکی و والفجر۴۶، سامانه پرتاب موشک 
۳۴۰ و شیلتر اخالگر رعد، قدرت خود در آب های  برد بلند ۳

نیلگون خلیج فارس و فراتر از آن را به رخ کشید.

برش
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دیپلماسی به وقت تهران
در آستانه  مذاکرات رم، عراقچی به مسکو  رفت، گروسی  به تهران آمد 

و وزیر دفاع سعودی پیام پادشاه عربستان را به ایران آورد
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مواضع رسمی و پیام های رسانه ای 
آمریکا را به نمایش می گذاشت، 
کافی بود تا رم دوباره شبیه میز 

مذاکره شود نه میدان تنش.
 

پیام »گروسی« به مذاکرات
در همین بزنگاه حساس، رافائل 
گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی به تهران آمد؛ نه برای 
دیدار تشریفاتی، بلکه با مأموریتی 
واضح؛ ظاهراً مدیر کل آغاز گفت 
و گوهای غیر مستقیم تهران و 
واشنگتن را بهترین فرصت برای 
انجام ماموریت خود دیده بود. به 
همین دلیل هم تأکید کرد:»من در 
حال بررسی این هستم که آژانس 
چطور می تواند نقش یک پل میان 
ایران و آمریکا را ایفا کند. هدف ما 
کمک به دستیابی به نتایج مثبت 
است.«  مدیر کل آژانس همچنین 
تأکید کرد: »این مسیر ساده نخواهد 
بود. بدون شک افرادی هستند 
که نمی خواهند این مذاکرات به 
سرانجام برسد. اما اگر به دنبال 
صلح هستیم، باید ادامه دهیم.«  
شاید مهم ترین بخش سخنان 
مدیرکل آژانس در تهران، آنجا بود 
که گفت: »برای ما مهم است که 
به دیدگاه های ایران گوش دهیم، 
انتظارات این کشور را بفهمیم و در 
روند مذاکرات، نقش سازنده ای 

ایفا کنیم.« 
با پایان این سفر، پیامی که از سوی 
او به رم ارسال شد، روشن بود؛ 
دیپلماسی هنوز نفس می کشد. 
گروسی با خوش بینی محتاطانه اش 
گفت: »در یکی از مراحل کلیدی 
مذاکرات قرار داریم. چشم اندازی 
برای توافق وجود دارد. مؤلفه های 
لازم برای توافق در حال شکل گیری 
هستند؛ هم برای ایران و هم برای 
آمریکا. اما زمان محدود است.« 
مدیر کل آژانس تاکید کرد:»من 
در تماس دائم با طرف آمریکایی 
هستم. تمام تلاشم این است که 
ارتباطات را تسهیل کنم و روند 
رسیدن به توافق را سرعت بخشم.«
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محمد اسلامی، رئیس سازمان 
انرژی اتمی ایران نیز  در این 

دیدار گفت: »بیانیه مارس ۲۰۲۳ 
آقای  مبناست. معاون من و 
گروسی به زودی دوباره در تهران 
دیدار می کنند. امیدواریم این 
گفت وگوها به نتیجه ای مشخص 

بینجامد.«  و مفید 
او همچنین تأکید کرد که مسیر 
باقی مانده در چهارچوب همان 
بیانیه پیگیری می شود. تهران و 
آژانس در پی تفاهم مارس ۲۰۲۳ 
تصمیم گرفتند مسیر تازه ای برای 
همکاری تعریف کنند. این بیانیه 
در یکی از مفادهای کلیدی خود 
به مکان های ادعایی که آژانس از 
وجود ذرات اورانیوم در آنها سخن 
گفته بود، اشاره داشت. همچنین 
در بخش های مهم دیگر موضوع 
بازدیدهای تکمیلی و داوطلبانه 
توسط آژانس از سایت های خاص 
در ایران و تسهیل دسترسی به 
برخی تجهیزات و اطلاعات برای 
فنی،  نظارت های  از  اطمینان 
و  استقلال  به  خدشه  بدون 
حاکمیت ایران را مطرح کرده 
بود. اکنون، دور دوم مذاکرات 
ایران و آمریکا در رم و سفر گروسی 
به تهران هر دو نشانه هایی هستند 
از تداوم تلاش های دیپلماتیک در 
سایه ای سنگین از بی اعتمادی و 
تردید. از یک سو، اظهارات مدیرکل 
آژانس نشان می دهد که نهادهای 
بین المللی هنوز نقش خود را در 
حفظ خطوط ارتباطی میان تهران 

و واشنگتن جدی می دانند. 
از سوی دیگر، مواضع متناقض 
آمریکا چه از سوی مذاکره کنندگان و 
چه از زبان چهره هایی مانند ترامپ 
نشان می دهد که در واشنگتن، 
هنوز اجماعی روشن درباره نوع 
توافق با ایران شکل نگرفته است. 
در این میان، بیانیه مارس ۲۰۲۳ 
بین ایران و آژانس، به عنوان یک 
چهارچوب مشترک فنی، فرصتی 
استراتژیک برای احیای اعتماد و 
ساختن پله هایی از همکاری در دل 
شکاف های عمیق سیاسی است. 
اما این بیانیه تنها زمانی می تواند 
به سکویی برای بازگشت به توافقی 
جامع تر بدل شود که آمریکا نیز از 
بازی های زبانی دست برداشته و 
به اصولی قابل اتکا پایبند بماند.

سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران در آستانه آغاز دومین دور مذاکرات غیرمستقیم ایران و 
آمریکا روز پنجشنبه در رأس هیأتی دیپلماتیک به مسکو سفر کرد. هدف از این سفر، انجام گفت وگو و 
رایزنی با مقام های عالی رتبه روسیه و همچنین تسلیم پیام مکتوب رهبر معظم انقلاب به رئیس جمهوری 
روسیه بود. وزیر امور خارجه در اولین برنامه حضور خود با ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه دیدار 
کرد و در این ملاقات پیام مقام معظم رهبری را به رئیس جمهوری روسیه تقدیم کرد. وزیر امور خارجه 
در دومین روز سفر خود، به دیدار با سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه رفت و پس از این دیدار در 
یک نشست خبری مشترک دیدار خود با پوتین را سازنده توصیف کرد و افزود: »روابط ایران و روسیه در 
مسیر درستی به پیش می رود.« وزیر خارجه ایران با اشاره به اینکه در دیدار همتای روس خود »در ارتباط 
با مذاکرات غیرمستقیم بین ایران و آمریکا« نیز صحبت کرده است، ادامه داد: »ما از نقش روسیه در توافق 
برجام بسیار راضی هستیم و مسکو نقش بسیار مفیدی را در گذشته در این مسیر ایفا کرده است و انتظار 
داریم که در هر توافق جدیدی، نقش مکمل خود را ادامه دهد. خوشحال هستم که آقای لاوروف بنده را 

از نقش سازنده و کمک کننده خود در این مسیر مطمئن کردند.«

رسیدن به توافق محتمل است
عراقچی با بیان اینکه »ما چین و روسیه را به صورت مستمر در جریان این تحولات قرار می دهیم«، ادامه 
داد: »اگرچه تردیدهای جدی نسبت به نیات و انگیزه های طرف آمریکایی داریم ولی در مذاکرات با جدیت 
و اراده کامل شرکت می کنیم و برای دستیابی به یک راه حل صلح آمیز درباره فعالیت های صلح آمیز 
ایران حرکت خواهیم کرد و اگر اراده مشابه از سوی طرف مقابل وجود داشته باشد و درخواست های 
غیرمنطقی، غیرواقعی و غیرعملی نداشته باشند، رسیدن به توافق محتمل است.« وزیر امور خارجه 
با بیان اینکه »مواضعی که پشت میز مذاکره ارائه و مطرح می شود مورد حساب قرار می گیرد و منتظر 
هستیم که مواضع طرف مقابل را بشنویم«، گفت: »اگر در طرف مقابل جدیت وجود داشته باشد و 
درخواست هایی غیرواقعی، غیرعملی و غیرمنطقی نداشته باشند و چنین درخواست هایی را مطرح 
نکنند رسیدن به توافق محتمل است.« عراقچی همچنین تصریح کرد: »روابط ایران و روسیه با امضای 
معاهده مشارکت جامع راهبردی ارتقای جدیدی پیدا کرده است.« وی تأکید کرد: »رویدادهایی که رخ 
خواهد داد، تأثیری بر روابط ایران و روسیه نخواهد گذاشت؛ روابط دو کشور راهبردی است و دو کشور 

به این تصمیم خود پایبند هستند.«

حمایت مسکو از منافع ایران در مذاکرات
وزیر خارجه روسیه نیز با بیان اینکه با ایران در موضوع برجام،  موضع یکسانی داریم، گفت: »ما اینک 
از تلاش ها برای توافقات از جمله مذاکرات ایران و آمریکا حمایت می کنیم.« وزیر خارجه روسیه گفت: 
»ایران آماده جست و جوی توافقات پیرامون برنامه هسته ای خود منحصراً در چهارچوب موضوع عدم 
اشاعه و بدون موضوعات غیر ضروری است.« او تأکید کرد:  »تلاش ها برای تحمیل موضوعات غیرمرتبط 
با برنامه هسته ای در مذاکرات آمریکا و ایران غیرقابل قبول است.« همچنین وزیر امور خارجه ایران در 
جریان این سفر با شیخ محمد بن عبدالرحمن آل ثانی نخست وزیر و وزیر خارجه قطر که در مسکو 

حضور داشت، دیدار و گفت وگو کرد.

عراقچی پس از تحویل پیام مکتوب رهبر معظم انقلاب به پوتین:
از نقش سازنده روسیه در مذاکرات مطمئن شدیم

داغ  کانون  باردیگر  امروز  رم  
تحرکات پشت پرده دیپلماتیک 
است؛ جایی که ایران و آمریکا 
با  شوند  و  ر در  و  ر نکه  آ بی 
پیام هایی روشن در مذاکرات 
حضور می یابند تا گفت وگویی 
حساس و سرنوشت ساز را آغاز 
غیرمستقیم  مذاکرات  کنند. 
آغاز شده و تهران نشان داده که 
برای شکستن بن بست هسته ای 
همه گزینه های روی میز را فعال 
کرده است.   اما همه مقاصد 
دیپلماتیک به رم نمی رسد. سفر 
روز پنجشنبه عراقچی به مسکو 
گامی در همین زمینه است. تهران 
با فشردن دست همکاری روسیه 
به دنبال تثبیت یک شراکت 
راهبردی فراتر از شعارهاست، 
همزمان میزبان گروسی بود تا 
معلوم شود بازتعریف روند تعامل 
خود با این نهاد نظارتی مهم در 
پرونده هسته ای را نیز جست وجو 
می کند. اما شاید چشمگیرترین 

رویداد، ورود یکی از ارشدترین 
عربستان  نظامی  فرماندهان 
سعودی به تهران باشد؛ سفر 
کم سابقه وزیر دفاع عربستان 
که در بالاترین سطح نظامی و 
سیاسی پیگیری شد و نشان داد 
دیپلماسی ایران تنها معطوف 
به شرق و غرب نیست بلکه به 
سمت جهان عرب و روسیه و 
چین به عنوان متحدانش نیز 
با جدیت پیش می  رود. این 
مجموعه تحرکات، تصویری تازه 
از سیاست خارجی ایران را ترسیم 
و  پویا  دیپلماسی ای  می  کند؛ 
ترکیبی که می  کوشد منافع ملی 
به شکل حداکثری تامین شود.

 
شروع مذاکره هسته ای با ابهام

به  نگاه ها  که  زمانی  درست 
مسقط معطوف بود، ناگهان رم 
بر صحنه دیپلماسی ظاهر شد تا 
شنبه ای متفاوت در پایتخت ایتالیا 
رقم بخورد؛ جایی که دومین 
دور مذاکرات غیرمستقیم ایران 
و آمریکا، قرار است برگزار شود. 
اما این صحنه تازه، با ابهام 
آغاز شد. اظهارات ضد و نقیض 

»استیو ویتکاف«، رئیس هیأت 
از  مذاکره کننده آمریکایی بعد 
نشست هفته پیش عمان، فضای 
گفت وگوها را پیش از آغاز نشست 
امروز رم مبهم کرد. از »نه به 
سلاح هسته ای« به »نه به اصل 
غنی سازی«؛ چرخشی تند که 
بلافاصله از سوی تهران با واکنش 
مواجه شد. ایران هشدار داد که 
غنی سازی، خط قرمز بی چون 
 و چرای آن است. اما ناگهان، 
پنجشنبه شب، باز هم موضع 
تازه ای از سوی دونالد ترامپ 
مطرح شد که قدری از تندی 
فضای جاری کاست. او گفت: »ما 
نمی خواهیم ایران را از صنعت یا 
سرزمینش محروم کنیم. فقط 
سلاح هسته ای نمی خواهیم.«

در همین حال »تامی بروس«، 
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا هم 
به صحنه آمد و گفت: »اگر قرار 
بود مذاکرات از طریق رسانه ها 
یا تلویزیون انجام شود، دیگر 
نیازی به سفر به رم در روز شنبه 
نبود.« این جمله که در عین 
تلاش برای نگه داشتن مسیر 
گفت وگو، شکافی معنادار میان 

سیاست خارجی

ش
بر



مارکو روبیو: 
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وزیر امور خارجه آمریکا که با مقامات کی یف 
در پاریس دیدار کرد روز گذشته پس از دیدار با 
امانوئل مکرون، رئیس جمهوری فرانسه گفت که 
اگر در چند روز آینده میانجیگری برای پیشرفت 
معنادار وجود نداشته باشد، ایالات متحده از 
تلاش ها برای پایان دادن به جنگ در اوکراین 

دست می کشد.
مارکو روبیو به خبرنگاران گفت: »اگر پایان دادن 
به جنگ در اوکراین امکان پذیر نیست، ما باید 
به کار خود ادامه دهیم. از اظهارات روبیو کاملاً 
مشخص نبود که آیا منظور وی این است که 
ایالات متحده صرفاً تلاش خود برای دستیابی 
به آتش بس 30 روزه بین روسیه و اوکراین را که 
تمرکز فوری ترامپ بوده است، کنار می گذارد یا 
به طور کلی از تعهدات واشنگتن در قبال اوکراین 
چشم پوشی می کند. به گزارش نیویورک تایمز، 
اظهارات او فشار بر هر دو طرف برای پایان دادن 
به جنگ را افزایش داده و به نظر می رسد با 
هدف ایجاد فوریت در تلاش های اروپایی برای 
واداشتن ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری 

اوکراین به سازش بیان شده باشد.
در حالی که ایالات متحده اصلی ترین طرف 
مذاکره با روسیه است، اروپا نفوذ بسیار بیشتری 
بر زلنسکی دارد. ترامپ روز پنجشنبه گفت 
که »خیلی طرفدار« رهبر اوکراین نیست. در 
مقابل، وقتی درباره روابط خود با ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهوری روسیه در دوره اول 
ریاست جمهوری اش صحبت می کرد، گفت که 

»من نور چشم او بودم.«
روبیو در پاریس گفت: »ترامپ ۸۷ روز را در 
بالاترین سطح دولت صرف تلاش های مکرر 
برای پایان دادن به این جنگ کرده است. اکنون 
به نقطه ای رسیده ایم که باید تصمیم بگیریم و 
تعیین کنیم آیا اصلاً امکان پذیر هست یا نه.«
در واکنش به سخنان روبیو، کرملین نشان داد که 
برای آتش بس عجله ای ندارد، پیامی که از ابتدای 
تلاش های ترامپ برای پایان دادن به جنگ، از 
سوی مسکو به طور مداوم مطرح شده است. 
»دیمیتری پسکوف« سخنگوی کرملین دیروز به 
خبرنگاران گفت: »ارتباطات و تماس های بین 

روسیه و آمریکا پیچیده است چون مسأله ای که 
روی آن بحث داریم، آسان نیست.«

مذاکرات سطح بالای روز پنجشنبه میان مقامات 
آمریکایی، اروپایی و اوکراینی با هدف ایجاد 
»همگرایی« میان دیدگاه های موجود درباره 
جنگ در واشنگتن و پایتخت های اروپایی برگزار 
شد. مارکو روبیو گفت که گفت و گوها سازنده 
بوده، اما به وضوح مشخص است که ترامپ در 

حال از دست دادن صبر خود است.

این جنگ ما نیست
در جریان این مذاکرات، یک »چهارچوب کلی« 
برای صلح، که در واقع یک طرح آمریکایی 
است، به اوکراین ارائه شد. وزیر خارجه ترامپ 
گفت: »این چهارچوبی است که ما را در موقعیتی 
قرار می دهد که ببینیم اختلافاتی وجود خواهد 
داشت؛ هیچ کس نمی گوید این در ۱۲ ساعت 
انجام می شود.« او از ارائه جزئیات بیشتر در مورد 

این پیشنهاد خودداری کرد.
به نوشته نیویورک تایمز، روبیو گفت: »این جنگ 
ما نیست. ما آغازگر آن نبودیم.« او افزود: »ایالات 
متحده طی سه سال گذشته به اوکراین کمک 
کرده و ما می خواهیم که این جنگ پایان یابد، 

اما این جنگ ما نیست.«
او اضافه کرد: »اگر این امکان پذیر نباشد- اگر 
اختلافات آن قدر زیاد باشد که این اتفاق 

نیفتد- فکر می کنم رئیس جمهوری احتمالاً 
به نقطه ای رسیده که خواهد گفت، خب، کار 
ما تمام است. آنچه بتوانیم در حاشیه انجام 
خواهیم داد.« او توصیف کرد که ترامپ در این 

خصوص »احساسات شدیدی« دارد.
روبیو و استیو ویتکاف، فرستاده ویژه ترامپ، 
رهبری دیپلماسی آمریکا برای پایان دادن به 
جنگی که بیش از سه سال ادامه داشته را بر 
عهده دارند. ویتکاف چندین بار با پوتین دیدار 
کرده و گفته که در تلاش است »دوستی و 

رابطه ای« با رهبر روسیه ایجاد کند.
هیچ واکنش رسمی فوری از سوی کی یف به 
سخنان روبیو ارائه نشد که به نظر می رسید پس 
از تلاش های دشوار روز پنجشنبه برای نشان دادن 
هماهنگی میان رویکردهای آمریکا و اروپا نسبت 

به جنگ، تکان دهنده باشد.
میخایلو ساموس، مدیر شبکه تحقیقاتی 
ژئوپلیتیک جدید در کی یف، گفت که خروج 
آمریکا از مذاکرات صلح، به معنای اذعان 
علنی به »ناتوانی ترامپ در قبال جنگ روسیه 

و اوکراین« است.
مقاماتی که در مذاکرات پاریس شرکت داشتند 
توافق کرده اند که هفته آینده در لندن دیدار 
کنند و روبیو اشاره کرد که ممکن است در این 
دیدار شرکت کند، اما نه اگر جلسه صرفاً یک 
تمرین گفت وگوی بیشتر باشد. او گفت امیدوار 

است که اروپایی ها همچنان در تلاش ها برای 
تأمین صلح در اوکراین مشارکت داشته باشند.

توافق فیسبوکی!
همزمان با گفت و گوهای پاریس، واشنگتن و 
کی یف تفاهمنامه ای را در آستانه عقد قرارداد 
کامل توافق مواد معدنی اوکراین، امضا کردند. 
به گفته وزیر اقتصاد اوکراین، این کشور و ایالات 
متحده اواخر روز پنجشنبه یادداشت تفاهمی 
را به عنوان »گامی به سوی توافقنامه مشارکت 
اقتصادی مشترک« امضا کردند که دو طرف را 
به یک قرارداد مواد معدنی که مراحل متعددی از 
مذاکرات جنجالی را پشت سر گذاشته، نزدیک تر 

. می سازد
این توافقنامه جزئیات زیادی را دربر نمی گرفت، 
اگرچه به ایجاد صندوقی برای سرمایه گذاری 
در بازسازی اوکراین -که از زمان تهاجم روسیه 
در سال ۲0۲۲ بشدت ویران شده- اشاره شده، 
اما منبع این درآمد مشخص نشده است. کاخ 
سفید هنوز واکنشی نشان نداده است، اما وزیر 
اقتصاد اوکراین، یولیا سیریدنکو که هم زمان 
معاون نخست وزیر نیز هست، این توافق را طی 
پستی در فیسبوک اعلام کرد؛ او این یادداشت را 
طی یک تماس ویدیویی با اسکات بسنت، وزیر 
خزانه داری آمریکا که در واشنگتن حضور داشت، 
امضا کرد. سیریدنکو گفت این توافقنامه »به نفع 
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هر دو کشور خواهد بود.«
بسنت نیز در اظهارات خود در عصر پنجشنبه 
اشاره ای به امضای این تفاهمنامه نکرد، اما 
گفت انتظار دارد هفته آینده یک توافق کامل 
حاصل شود. پیش نویس های اولیه قرارداد 
مواد معدنی میان نسخه هایی که منتقدان 
آن را »اخاذی آشکار از اوکراین توسط دولت 
ترامپ« می دانستند و نسخه هایی که شامل 
درخواست های اوکراین بود- مانند تضمین های 
امنیتی پس از توافق- در نوسان بوده است.

قرار بود رئیس جمهوری آمریکا دونالد ترامپ و 
ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین، در 
مراسمی رسمی در کاخ سفید در ماه فوریه این 
توافق را امضا کنند. اما مذاکرات میان ایالات 
متحده و اوکراین پس از مشاجره ای در برابر 
دوربین های تلویزیونی میان این دو رهبر در دفتر 

بیضی شکل متوقف شد.
با این حال، ترامپ گفته که انتظار دارد هفته 
آینده یک قرارداد کامل مواد معدنی با اوکراین 
امضا کند. به گفته وزیر خزانه داری اسکات 
بسنت، شرایط این توافق مشابه پیش نویس 
قبلی است که سهم بزرگی از منابع طبیعی 
اوکراین را در اختیار ایالات متحده قرار می دهد.
پیش نویس های قبلی این توافق خواستار ایجاد 
صندوق سرمایه گذاری برای بازسازی اوکراین 
بودند. این صندوق قرار است از درآمد منابع 
طبیعی اوکراین مانند معادن عناصر نادر خاکی 
یا چاه های نفت و گاز طبیعی تأمین شود. این 
صندوق در زیرساخت ها و بازسازی اوکراین 
سرمایه گذاری مجدد خواهد کرد و احتمالاً 
پروژه های بازسازی- که انتظار می رود میلیاردها 
دلار ارزش داشته باشند- را به شرکت های 

آمریکایی واگذار خواهد کرد.

ساکن کاخ سفید گفته است انتظار دارد ایالات 
متحده در قالب این توافق ۵00 میلیارد دلار از 
منابع طبیعی اوکراین سود ببرد و به ذخایر 
عناصر نادر خاکی دسترسی پیدا کند. این 
ذخایر در اوکراین عمدتاً توسعه نیافته اند. درآمد 
سالانه بودجه اوکراین از منابع طبیعی حدود یک 

میلیارد دلار بوده است.

اوکراین، چاره ای ندارد
رئیس جمهوری آمریکا این توافق را نوعی جبران 
برای کمک های نظامی ای دانسته که دولت 
بایدن از زمان تهاجم روسیه به اوکراین ارائه 
کرده است. در حالی که مذاکرات مربوط به 
این توافق و مذاکرات آتش بس در جریان 
بود، ترامپ ماه گذشته به طور موقت ارسال 
تسلیحات و مهمات به کی یف و همچنین تبادل 
اطلاعات با ارتش اوکراین را تعلیق کرد. اوکراین 
چاره ای جز امضای نسخه ای از این توافقنامه 
نداشت. در مراحل قبلی مذاکرات، کی یف 
تلاش داشت ابتدا یادداشت تفاهمی امضا کند 
تا از فشار سیاسی بکاهد و سپس توافقنامه ای 
با جزئیات بیشتر را امضا کند. ایالات متحده 
بزرگ ترین تأمین کننده تسلیحات برای کی یف 
در جنگی بوده که در نگاه اوکراینی ها نبردی 
برای بقا محسوب می شود. اگرچه توافقنامه 
امضاشده در روز پنجشنبه به ایجاد صندوقی 
برای سرمایه گذاری در بازسازی اوکراین اشاره 
دارد، اما منبع درآمد آن را مشخص نکرده است. 
پیش نویس های قبلی خواستار اختصاص نیمی 
از درآمدهای حاصل از منابع طبیعی اوکراین به 
این صندوق بودند. در این یادداشت همچنین 
هیچ اشاره ای به حمایت های امنیتی احتمالی 

ایالات متحده نشده است.

روبیو تهدید کرد اگر پیشرفتی در مذاکرات جنگ اوکراین حاصل نشود، آمریکا از میانجیگری کنار می کشد 

کلافگی آمریکا در پاریس

irannewspaper irannewspapper

ویتکاف: مسائل سرزمینی صلح اوکراین تا حدی قابل حل است
فرستاده ویژه کاخ سفید در گفت وگویی با بیان اینکه مسائل سرزمینی مناقشه 
اوکراین با رئیس جمهوری روسیه مطرح شده و تا حدی قابل حل است، گفت که 
کی یف ممکن است به دلیل روسی زبان بودن برخی مناطق تصرف شده مسکو، 

حساسیت کمتری نسبت به از دست دادن آنها داشته باشد.
 استیو ویتکاف نماینده ویژه آمریکا در امور غرب آسیا که نقشی کلیدی در 
مذاکرات صلح اوکراین دارد اعلام کرد که در گفت وگوهای خود با ولادیمیر پوتین 

رئیس جمهوری روسیه، مسأله قلمرو اوکراین را مطرح کرده است.
به گفته ویتکاف، این مسأله تا حدی قابل حل است. روزنامه وال استریت ژورنال 
با انتشار این مطلب گزارش داد که ویتکاف در گفت وگو با این رسانه آمریکایی بیان 

کرد که گفت وگوی او با رئیس جمهوری روسیه بر مسائل سرزمینی متمرکز بود.
او افزود که روسیه ممکن است بخشی از مناطق تصرف شده را حفظ کند اما نه 
همه آنها را. به نظر ویتکاف، کی یف ممکن است نسبت به از دست دادن بخشی از 
قلمرو خود حساسیت کمتری نشان دهد، چرا که این مناطق روسی زبان هستند.
فرستاده ویژه رئیس جمهوری آمریکا دوشنبه گذشته گفته بود که در چهارچوب 
صلح اوکراین، فرصتی برای رسیدن به آستانه یک اتفاق مهم برای کل جهان وجود 
دارد و این حل وفصل فراتر از به اصطلاح پنج قلمرو - کریمه، جمهوری های خلق 

دونتسک و لوهانسک و مناطق خرسون و زاپوریژیا- است.
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هفته گذشته روند معامات در بازارهای مالی با 
آرامش خاصی همراه بود و شاخص کل بورس در 
آستانه فتح کانال 3 میلیون واحدی قرار گرفته 
است. به عقیده برخی کارشناسان، بازار سرمایه در 
مسیر تعادل و رونق قرار گرفته است و شرکت های 
صادرات محور و بانکی ها و همچنین پتروشیمی ها از 

چشم انداز مثبتی برای رشد برخوردار هستند.
شاخص کل بازار سرمایه در هفته گذشته 136 هزار و 
366 واحد و 4.82 درصد رشد کرد و در عدد 2 میلیون 

و 966 هزار و 905 واحد بسته شد.
در بورس ایران، هفته گذشته شاهد افزایش چشمگیر 
حجم و ارزش معامات بودیم و شاخص کل هم وزن 
هم در هفته گذشته 31 هزار و 609 واحد و 3.86 
درصد رشد کرد و به 849 هزار و 879 واحد رسید که 
حاکی از تحرک مناسب در سهام شرکت های کوچک 

و متوسط است.
کارشناسان چندین عامل را در رونق و پویایی بازار 
سرمایه کشورمان دخیل می دانند. کاهش تنش های 

منطقه ای و ریسک های سیاسی؛ رشد نرخ دلار توافقی 
و کاهش فاصله با نرخ دلار در بازار آزاد که موجب رشد 
و جذاب تر شدن سهام شرکت های صادرات محور 

شد و از سویی ارزنده بودن اکثر سهام بورسی که 
از قبل وجود داشته اما به دلیل بی انگیزگی و 
بی اعتمادی فعالان بازارهای مالی برای ورود با بازار 
سرمایه، مدت های مدیدی است که مورد توجه قرار 
نداشت، از مهم ترین عواملی هستند که موجب رونق 

نسبی در بورس شدند.
از سویی در هفته گذشته صندوق های سهامی نیز 
رشد خوبی را تجربه کردند و شاهد بازدهی بیش از 
15 درصدی در برخی از صندوق ها بویژه صندوق های 

بودیم. اهرمی 
تحلیلگران برای هفته پیش رو نیز، تداوم رونق 
بورس را منوط به تداوم کاهش ریسک های سیاسی و 

بین المللی می دانند و معتقدند که در چنین شرایطی 
بازار سرمایه کشورمان می تواند عقب افتادگی 
محسوس خود از سایر بازارهای موازی را به سرعت 

جبران کند.
تنها توصیه کارشناسان به سرمایه گذاران در شرایط 
فعلی بازارهای مالی، پرهیز از تصمیم گیری های 

هیجانی و توجه به سهام بنیادی است.
اما در بازارهای دیگر مالی نیز، ریزش قیمتی دلار 
بسیار قابل توجه بود؛ به طوری که نرخ دلار در بازار 
آزاد 15.2 درصد و 15 هزار و 295 تومان ریزش داشته که 
همین عامل با وجود افزایش قیمت طای جهانی، 
موجب ریزش قیمتی در بازار طا، سکه و ارز نیز شد.

بازدهی هفتگی بورس از بازارهای موازی جلو زد

هرچند اخیراً 
خرید هواپیما 

در دستور کار 
قرار گرفته 

است اما 
با توجه به 

نیاز صنعت 
هوایی، تحول 
صنعت نیاز به 

برنامه ریزی 
جامع دارد 

و خریدهای 
کنونی 

نمی تواند 
پاسخگوی نیاز 

باشد

اضافه شدن 2 هواپیمای جدید به ناوگان »هما« 

ایرباس ها از مسقط به تهران آمدند
تعیین شده است اما عماً قیمت هایی حتی 
تا چند برابر قیمت های تعیین شده بخصوص 
در مسیرهای پرتقاضا تعیین می شود و به نوعی 
امکان استفاده از سفر هوایی از سبد خرید 
دهک های کم برخوردار و حتی میانه نیز گرفته 
شده است. در سال های تحریم، خرید هواپیما 
و سرپانگه داشتن صنعت هوانوردی همواره در 
دستورکار قرار داشته است. به  خاطر اهمیت 
توسعه صنعت هوایی، قرارداد خرید هواپیما، 
جزو اولین قراردادهای پس از برجام بود. در 
این قرارداد خرید 200 فروند هواپیمای ایرباس، 
 ATR بوئینگ و هواپیماهای کوچک موسوم به
در دستورکار قرار گرفت، اما پس از خروج آمریکا 
از برجام، همه این قراردادها به صورت یکجانبه 
لغو شد و فقط 3 هواپیمای ایرباس و 13 هواپیمای 
ای تی آر به ناوگان هوایی ایران که تشنه هواپیمای 

نو بوده؛ تزریق شد. 
در خصوص نوسازی ناوگان و توسعه صنعت 
هوایی، وزیر راه و شهرسازی تأکید کرد: »طبق 
فرمایشات مقام معظم رهبری، اقداماتی را که در 
هوانوردی انجام می دهیم به این مذاکرات گره 
نمی زنیم. می توانم بگویم در صنعت حمل و نقل 
هوایی اخبار خوبی در راه است که تعمیرات 
هواپیماهای زمین گیر بخصوص ای تی آر ها از 

جمله این اخبار خوب است.«
 

مشکلات ساختاری
با وجود تحریم ها و کمبود ناوگان، صنعت هوایی 
توانسته خود را سرپا نگه دارد و در تمام سال ها و 
در اوج تقاضا، پروازها در کشور انجام شده است. 
اما موضوعی که کارشناسان صنعت هوایی به آن 
اشاره می کنند، که عاوه بر تحریم مشکات 
صنعت را بیشتر کرده، سیاست های اجرایی 
در این حوزه است. با وجود کمبود ناوگان، 60 
فرودگاه کوچک و بزرگ در کشور ساخته شده که 

بسیاری از این فرودگاه ها مخصوصاً فرودگاه های 
کوچک فاقد عملیات است اما هزینه نگهداری 
آنها بر صنعت هوانوردی تحمیل می شود. در 
مقایسه با کشورهای همسایه مانند قطر یا 
امارات که بیشترین تعداد پروازها را دارند، تعداد 
فرودگاه های ما و این کشورها قابل مقایسه 
نیست. به طور مثال در کشور امارت 4 فرودگاه 

وجود دارد.
مقصود اسعدی سامانی، دبیر انجمن شرکت های 
هوایی اما معتقد است اصولاً مقایسه تعداد 
فرودگاه ها در ایران با کشورهایی مانند قطر 
و امارات با توجه به اختاف وسعت ایران با 
این کشورها، مقایسه درستی نیست چون 
وسعت این کشورها به اندازه یک تا دو استان 
ایران است. ولی آنچه کارشناسان به آن اشاره 
می کنند این است که از فرودگاه های غیرفعال 
کشور با وجود اینکه سرمایه گذاری میلیاردی 
در آنها صورت گرفته است، حداقل بهره برداری 
می شود. برای کاهش هزینه تحریم ها بر 
صنعت هوایی، بومی سازی قطعات با استفاده 
از ظرفیت شرکت های دانش بنیان و تأمین 
قطعه هواپیماهای زمین گیر نیز پیگیری می شود. 
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری، با تأکید 
بر ضرورت تقویت صنعت پشتیبان و با اشاره 
به چهار رکن اساسی صنعت هوانوردی شامل 
»ناوگان«، »فرودگاه«، »صنعت پشتیبان« و »نیروی 
انسانی متخصص«، گفت: »توسعه این صنعت 
با رشد همگن و موزون ارکان مذکور میسر 

خواهد شد.«
وی بر ضرورت تقویت صنعت پشتیبان تأکید 
کرد و افزود: »برای فعال سازی هرچه بیشتر این 
صنعت در حوزه هوانوردی، لازم است با تکیه بر 
توان و ظرفیت داخلی نسبت به تولید، تعمیر 
و تأمین قطعات یدکی مورد نیاز وسایل پرنده 

اقدام شود.«

 پنجشنبه هفته گذشته نیز یک فروند هواپیمای 
پهن پیکر ایرباس A300-600 پس از سه سال 
زمین گیری، با تعمیرات اساسی و انجام بیش 
از 1100  فعالیت مهندسی، به همت متخصصان 

داخلی مجدداً به چرخه عملیاتی بازگشت.
فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی روز پنجشنبه 
در حاشیه نشست پایش طرح های حمایتی 
مسکن، از »اخبار خوب برای صنعت هوایی« 
خبر داده بود؛ اما به جزئیات آن اشاره ای نکرد. 
حسین پورفرزانه، رئیس سازمان هواپیمایی 
کشوری نیز در مراسم تجلیل از خادمان سفرهای 
نوروزی، از ورود هواپیمای جدید به کشور خبر 
داد اما تأکید کرد نمی تواند به جزئیات آن اشاره 

کند، چون به گفته او »محرمانه« است.
 صنعت هوایی کشور از میانه دهه 60 تاکنون در 
شدیدترین تحریم ها به سر می برد و مهم ترین 
پیامد تحریم نیز در عدم قابلیت ایران برای 
خرید هواپیمای نو دیده شده است. در همه 
این سال ها هواپیماهای خریداری شده »سن 
بالا« داشته اند. از طرف دیگر چون امکان خرید 
مستقیم از شرکت های تولیدکننده وجود ندارد، 
خرید هواپیما با واسطه انجام می شود که هزینه 
را بالا می برد. چنانکه سن برخی هواپیماهای 
خریداری شده بیش از 30 سال است، در دولت 
یازدهم مصوبه ای تصویب شد که حداکثر سن 
ورود هواپیما را 20 سال تعیین کرد. اما بنا 
بر اظهارات فعالان صنعت هوایی، همچنان 
هواپیماهایی با سن بیشتر از 30 سال از سوی 

شرکت ها خریداری می شود چون قیمت آن 
کمتر است و سودآوری خرید این نوع هواپیماها 

برای شرکت های هوایی بالاست.
هرچند اخیراً خرید هواپیما در دستور کار قرار 
گرفته است اما با توجه به نیاز صنعت هوایی، 
تحول صنعت نیاز به برنامه ریزی جامع دارد و 
خریدهای کنونی نمی تواند پاسخگوی نیاز باشد.
طبق آمار سازمان هواپیمایی کشوری، حدود 130 
فروند هواپیما در کشور در خط پروازی قرار دارد 
اما نیاز کشور با توجه به تقاضایی که وجود دارد، 
حدود 500 هواپیمای فعال است. از 130 هواپیمای 
موجود، بیشتر آنها زمین گیر است یا به خاطر 
نیاز به چک های دوره ای، از خط پروازی خارج 

هستند. بنا بر آمار وزارت راه و شهرسازی، تعداد 
نشست و برخاست در پروازهای داخلی در حالی 
طی سال 1401 به 278 هزار فروند هواپیما رسیده 
که در سال 1396 یعنی بهترین عملکرد دهه 90، 
 این رقم 396 هزار فروند بوده است. در واقع 
مقایسه این دو رقم از یک کاهش 25 درصدی 

می دهد. خبر 
مهم ترین پیامد کمبود هواپیما، در مشکل 
تهیه بلیت پرواز در تمام سال بخصوص در 
مواقع تعطیلی و زمان اوج تقاضا دیده شده 
است. قیمت بلیت هواپیما تحت تأثیر کمبود 
ناوگان افزایش یافته و با اینکه قیمت های 
مصوب از سوی انجمن شرکت های هوایی 

گزارش

اقتصادی
شنبه   30 فروردین 1404  شماره 8718

ود  ور ز  ا شهرسازی  و  راه  وزارت  مسئولان 
ناوگان جدید هوایی خبر داده اند و همزمان 
پنجشنبه شب، دو فروند هواپیمای ایرباس 
پهن پیکر 330 خریداری شده توسط هواپیمایی 
جمهوری اسامی ایران )هما( در فرودگاه مهرآباد 
تهران به زمین نشسته است. در میان سکوت 
مسئولان هواپیمایی جمهوری اسامی، گفته 
شده که این دو هواپیما از مبدأ مسقط به ایران 
منتقل شدند. اطاعات دریافتی نشان می دهد 
که این دو فروند هواپیمای وارد شده اخیراً از یک 
ایرلاین هنگ کنگی خریداری شده است. گفته 
می شود این دو هواپیما زیر 14 سال سن دارند. 
 200-A330 این دو هواپیما که از نوع ایرباس
هستند، در پیکربندی دو کاسه )18 صندلی 
بیزینس و 246 صندلی اکونومی( هستند که 
ظرفیت آن می تواند تا بیش از 406 صندلی 
از  این هواپیماها  یابد.  افزایش  اکونومی 
هنگ کنگ به مسقط پایتخت عمان و از مسقط 
به فرودگاه مهرآباد تهران منتقل شده است.  
نکته قابل توجه این است که این هواپیماها 
با رجیستری EP-IJC و EP-IJD و بدون خاموش 
کردن ترانسپوندر خود و به صورت علنی و 
آشکار وارد کشور شده است. گزارش ها حاکی 
است که موتور این هواپیماها از نوع رولزرویس 
است و ورود این هواپیماها به کشور با اخذ 
مجوزهای لازم، بویژه مجوز »اوفک« صادر شده 
است. تحلیلگران معتقدند، موافقت برای ورود 
این هواپیماها قطعاً با چراغ سبز آمریکا صورت 
گرفته و نشانه همراهی بیشتر دولت آمریکا با 
روند مذاکرات بین دو کشور ایران و آمریکا صورت 

گرفته است.
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اقتصادی

مخاطرات بالای فعالیت های تولیدی بویژه در 
شرایط ناپایدار اقتصادی فعلی و نبود اطمینان 
کافی است. علاوه بر این نرخ سود تسهیلات 
پایین تر و دوره بازپرداخت طولانی تر در بخش تولید 
جذابیت کمتری برای بانک ها ایجاد می کند. در 
نتیجه بانک ها ترجیح می دهند منابع خود را 
به سمت بخش های بازرگانی و خدمات هدایت 
کنند که ریسک کمتری دارند و بازدهی بالاتری را 
ارائه می دهند و این امر منجر به عدم تخصیص 
بهینه منابع مالی و در نتیجه تضعیف بخش تولید 

و مانع رشد اقتصادی کشور می شود.

راهکارهای سیاستی
 حل معمای نقدینگی مستلزم توجه همزمان به 
سطوح کلان و خرد است. به همین منظور، نیاز 
به طراحی سیاست هایی است که با کنترل رشد 
نقدینگی، دسترسی بخش تولیدی به منابع مالی 

را تسهیل کند. 
ارتقای کارآیی بنگاه ها در مدیریت جریان های 
نقدی و نحوه توزیع اعتبارات بانکی از اهمیت 
ویژه ای برخوردار است. چالش رشد فزاینده 
نقدینگی در اقتصاد ایران پدیده ای ساختاری و 
ریشه دار است که اگر پشتوانه افزایش آن، تولید 
نباشد یا به عبارت دیگر نقدینگی جدید، صرف 
سرمایه گذاری برای افزایش تولید نشود، باعث 
رشد تقاضا برای کالاها و خدمات شده و چون در 
کوتاه مدت عرضه کالاها و خدمات نمی تواند با 
تقاضا هماهنگ شود، این امر منجر به ایجاد تورم 
در اقتصاد می شود. از این رو یکی از دلایل اصلی 
این پدیده، عدم تطابق میان افزایش نقدینگی 
با افزایش تولید  و لذا نیازمند اصلاحات بنیادین 
در ساختارهای بودجه، نظام بانکی و گردش ارزی 

است. کشور 
اما در کوتاه مدت می توان از تقویت سازوکار 
عملیات بازار باز و نظارت دقیق تر بر عملکرد 
بانک ها به عنوان ابزارهایی کارآمد برای کنترل 

رشد ترازنامه ها استفاده کرد.
گزارش مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی تهران 
نشان می دهد که تنها با اتخاذ رویکردی جامع 
و هماهنگ می توان به حل معضلات اقتصادی 
موجود پرداخت و مسیر رشد پایدار را هموار کرد.

سیاست های اعتباری و اثرگذاری آن بر رشد 
اقتصادی

سیاست های اعتباری به عنوان یکی از ابزارهای 
کلیدی در مدیریت اقتصاد و هدایت منابع مالی 
به سمت فعالیت های مولد، نقش بسزایی در 
رشد و توسعه اقتصادی ایفا می کنند. در اقتصاد 
ایران، این سیاست ها نیازمند زیرساخت های 
نهادی کارآمد و هم سویی با اهداف تولیدی 
هستند. به عبارت دیگر، اثربخشی سیاست های 

اعتباری زمانی محقق می شود که منابع مالی 
به طور هدفمند و با دقت به بنگاه های تولیدی 
اختصاص یابد و شکاف زمانی میان تصمیم 
به تولید و تحقق آن پوشش داده شود. در این 
صورت، خلق پول به عاملی محرک برای رشد 
اقتصادی تبدیل خواهد شد و می تواند به بهبود 

وضعیت اقتصادی کشور کمک کند.

چالش های ساختاری در اقتصاد ایران
اقتصاد ایران در حال حاضر با چالش های 
ساختاری و محدودیت های منابع مواجه است 
که طراحی و اجرای سیاست های اعتباری 
هدفمند و کارآمد را ضروری می سازد. شواهد 
آماری نشان می دهد که هدایت اعتبارات به 
سمت فعالیت های مولد و رقابت پذیر از اولویت 
کافی برخوردار نیست. این موضوع به یکی از 
چالش های اساسی پیش روی کارآفرینان و 
تولیدکنندگان تبدیل شده است و مانع از بهره وری 
مطلوب در بخش های مختلف اقتصادی می شود.

تمرکز اختیارات در نظام بانکی
ریشه بسیاری از مشکلات موجود را می توان در 
تمرکز اختیارات خلق و تخصیص پول در نظام 
بانکی جست و جو کرد. نظام بانکی با اتخاذ 
رویکردی کوتاه مدت و سوداگرانه، منابع مالی 
را به سمت فعالیت های غیرمولد و سودآور در 
بازارهای دارایی مانند ارز، طلا، مسکن و زمین 
هدایت می کند. این رویکرد باعث می شود که 
بخش های مولد اقتصاد، شامل صنعت، معدن و 
کشاورزی با کمبود شدید منابع مالی مواجه شوند 
و نتوانند از ظرفیت های خود بهره برداری کنند.

عدم تعادل در توزیع تسهیلات
آمار تسهیلات اعطایی بانک ها در سال های 
اخیر نشان دهنده عدم تعادل فاحش در توزیع 
منابع مالی است. سهم قابل توجه تسهیلات 
تخصیص یافته به بخش های بازرگانی و خدمات 
در مقایسه با سهم بخش های تولیدی و کشاورزی، 
نشان دهنده عدم توازن در تخصیص منابع 
است. این عدم تعادل نه تنها مانع از رشد و 
توسعه بخش های مولد می شود، بلکه با تضعیف 
بنیان های اقتصادی کشور و تشدید نوسانات 
و بی ثباتی در بازارهای مالی، به افزایش تورم و 

کاهش ارزش پول ملی نیز دامن می زند.
با توجه به پیش شرط های کلیدی مطرح شده 
تحقق هدایت اعتباری مؤثر مستلزم رویکردی 
جامع و چند جانبه است. به عبارت دقیق تر 
موفقیت در هدایت اعتباری، نه صرف یک اقدام 
تک بعدی بلکه حاصل تعامل سازنده و هم افزایی 
مجموعه ای از سیاست ها و اقدامات است که باید 

مورد نظر قرار گیرد.

خبر اقتصادی

 جدی ترین هشدار فدرال رزرو 
درباره جنگ تعرفه ای: 

در وضعیت بی سابقه ای هستیم
 جروم پاول، رئیس فدرال رزرو، عنوان کرد که تغییرات 
عمده سیاستی دونالد ترامپ، از جمله در زمینه تعرفه ها، 
در تاریخ مدرن کاملاً بی سابقه بوده و این نهاد آمریکایی 
را در موقعیتی ناشناخته و غیرقابل پیش بینی گذاشته 
است. به گزارش سی ان ان، پاول در رویدادی که توسط 
باشگاه اقتصادی شیکاگو برگزار شده بود، گفت که 
»سطح افزایش تعرفه هایی که تاکنون اعلام شده است، 
به طور قابل توجهی بیشتر از آنچه که پیش بینی می شد، 
است« و از سوی دیگر »عدم قطعیت موجود در مورد 
تعرفه ها می تواند آسیب های اقتصادی پایدار وارد کند.«

وی افزود: »با توجه به اینکه این تعرفه ها اقتصاد را به 
مسیری می برد که در آن رشد ضعیف تر، بیکاری بیشتر 
و تورم سریع تر خواهد بود _ تمامی این موارد به طور 
همزمان_  فدرال رزرو نیز با شرایطی روبه روست که در 

حدود نیم قرن گذشته آن را تجربه نکرده است.«
همزمان با صحبت های پاول، شاخص های سهام آمریکا 
سقوط کردند، داوجونز ۷۰۰ واحد )۱.۷ درصد( کاهش 
یافت، اس اندپی ۵۰۰ حدود ۲.۵ درصد افت کرد و نزدک 
کامپوزیت که بر فناوری تمرکز دارد نیز ۳.۵ درصد کاهش 

را تجربه کرد.
در دهه ۱۹۷۰ و اوایل ۱۹۸۰، اقتصاد آمریکا دوره هایی 
از بیکاری بالا و تورم دو رقمی را تجربه کرد، ترکیب 
مشکل سازی که به »رکود تورمی« معروف است. در آن 
زمان، تحت رهبری پاول وولکر، فدرال رزرو اولویت را 
به مبارزه با تورم داد، حتی اگر به معنای پذیرش درد 

اقتصادی بود.
بر اساس اکثر پیش بینی ها، به نظر می رسد اقتصاد 
آمریکا به همان سمت حرکت می کند، اما مشخص 
نیست آیا کاملاً به آن نقطه خواهد رسید یا خیر. آوستان 
گولزبی، رئیس فدرال رزرو شیکاگو، هفته گذشته در 
رویدادی در نیویورک گفت که تعرفه های ترامپ، فدرال 

رزرو را در همان موقعیت دشوار قرار داده است.
او گفت: »تعرفه مانند یک شوک عرضه منفی است. 
این یک شوک رکود تورمی است، به این معنی که هر 
دو هدف دوگانه فدرال رزرو را همزمان بدتر می کند. 
قیمت ها در حال افزایش هستند، در حالی که شغل ها 
از بین می روند و رشد کاهش می یابد و هیچ راهکار 
مشخصی برای پاسخ فدرال رزرو به یک شوک رکود 

تورمی وجود ندارد.« 
پاول گفت: »اگر رکود تورمی به واقعیت تبدیل شود، ما 
بررسی خواهیم کرد که اقتصاد چقدر از اهداف فاصله 
دارد و در چه بازه های زمانی متفاوتی ممکن است این 

شکاف ها پرُ شوند.«

در حالی که اقتصاد ایران با دو چالش ساختاری 
رشد نقدینگی و محدودیت های تأمین مالی 
برای بخش مولد مواجه است، گزارش مرکز 
پژوهش های اتاق بازرگانی تهران به بررسی 
راهکارهای مؤثر برای مهار نقدینگی و تسهیل 
دسترسی به منابع مالی پرداخته است. این 
گزارش نشان می دهد که برای حل معمای 
نقدینگی، نیاز به سیاست های دوگانه و هماهنگ 
مهار تورم و مدیریت اثر بخش جریان های 

اعتباری است.
اقتصاد ملی ایران در شرایط کنونی با دو چالش 
ساختاری و متمایز روبه روست: انبساط فزاینده 
نقدینگی که به تورم افسارگسیخته دامن می زند 
و محدودیت دسترسی به منابع مالی برای بخش 
تولید. این وضعیت، ضرورت اتخاذ سیاست های 
دوگانه و هماهنگ را برای کنترل تورم و مدیریت 

جریان های اعتباری نمایان می سازد.
از سال ۱۳۹۷ همزمان با افزایش شکاف بین 

رشد نقدینگی و تولید ناخالص داخلی روندی که 
کماکان ادامه دارد، نرخ تورم نیز مسیر صعودی را 
طی کرده است. به گونه ای که تورم ۸.۲ درصد در 
سال ۱۳۹6 به ۳4.۲ درصد در شهریور ۱4۰۳ رسیده 
است. این همبستگی نمایانگر تأثیر قابل توجه 
رشد افسار گسیخته نقدینگی بر سطح عمومی 

قیمت ها در اقتصاد کشور است.
تا زمانی که اقتصاد نتواند به هر طریقی این 
فاصله را کاهش دهد، نمی توان منتظر کاهش 
تورم و افزایش تولید در کشور بود در شرایطی 
که اقتصاد ایران با جذابیت فزاینده فعالیت های 
سوداگرانه مواجه است، این پرسش مطرح 
می شود که آیا امکان مدیریت هدفمند نقدینگی 
وجود دارد؟ پاسخ به این پرسش مستلزم بررسی 
دو مسأله محوری است: راهکارهای سیاستی 
برای مهار رشد نقدینگی و هدایت اعتبارات 

بانکی به سمت بخش های مولد اقتصاد.

وضعیت نقدینگی و تأمین مالی
 معاونت اقتصادی اتاق بازرگانی و صنایع و معادن 
تهران در گزارشی جامع به بررسی این دو معضل 
پرداخته است. بخش اول گزارش به تحلیل 
رشد نقدینگی در سطح کلان و پیامدهای آن بر 
تورم می پردازد. در حالی که نقدینگی بی رویه 

ناشی از نابسامانی پایه پولی و افزایش تصاعدی 
اعتبارات بانکی، محرک اصلی تورم های مزمن 
است، بخش تولیدی در سطح خرد با تنگنای 

شدید نقدینگی مواجه است.
در سال های اخیر روند کلی تولید ناخالص 
داخلی کشور نزولی بوده اما رشد نقدینگی روند 
مثبتی داشته است.  یکی از مهم ترین نگرانی ها 
در مورد نقدینگی تفاوت فاحش بین رشد تولید 
و رشد نقدینگی در کشور بوده است. بر اساس 
نمودار ارائه شده هر زمان که رشد نقدینگی 
از رشد تولید پیشی گرفته، تورم نیز افزایش 
یافته است و در سال هایی که شکاف بین رشد 
نقدینگی و رشد تولید کم شده، تورم هم روند 
کاهشی داشته است. عمده نقدینگی و پول 
خلق شده جذب فعالیت های نامولد شده و 
تولید کشور از اعتبارات بانکی بی نصیب مانده 
است. در اقتصاد متعادل، رشد نقدینگی متناظر 
با رشد تولید است. اما در اقتصادی که در آن 
فعالیت های نامولد و سفته بازی رایج است، 
قاعدتاً پول خلق شده به سمت فعالیت های 
نامولد و کم ریسک حرکت می کند.  یکی از 
عوامل کلیدی در توضیح این اختلاف، تمایل 
کمتر نظام بانکی به تأمین مالی بخش تولید 
بویژه صنایع و معادن است. این امر ناشی از 

ایلیا پیرولی
گروه اقتصادی

گزارش 
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این گفت و گو در فاصله زمانی 
اولین جلسه مذاکرات هیأت 

ایران و آمریکا در مسقط انجام 
می شود و قرار است جلسه دوم 
آن ، روز شنبه برگزار شود؛  با این 

مقدمه،  سؤال اول را از جناب دکتر 
دهقانی می پرسیم؛ آقای دکتر، 
به نظر می رسد ایران و آمریکا در 

شرایطی گفت و گو را آغاز می کنند و 
یکدیگر را می سنجند که در همین 

دو سه سال اخیر اتفاقات مهمی 
رخ داده است. پس از آخرین 

مذاکره که خود مسقط میزبان آن 
بود، تحولات مهمی در منطقه رخ 

داده است. ترامپ نیز از دور اول 
سیاست فشار حداکثری خود به 

نظر نتوانسته نتیجه مشخصی 
بگیرد و انگاره هایی در بسیاری از 

محافل رسانه ای داخلی و خارج از 
کشور غالب است که گویی با یک 

ایران جدید روبه رو هستیم. با این 
مقدمه، لطفاً بفرمایید چه عواملی 

ایران و آمریکا را در اولین ماه های 
آغازین دولت ترامپ به پای میز 

مذاکره کشاند؟ 
عرض سام خدمت اساتید بزرگوار، 
جنابعالی و همکارانتان. به نظرم درباره 
آمریکا این اتفاق رقم خورده است 
که در دور اول فشار حداکثری، هدف 
ترامپ محقق نشد. یعنی پیش بینی او 
این بود که با خروج از برجام و اعمال 
فشار حداکثری، توافقی که آمریکا و 
ترامپ می خواستند به آن دست پیدا 
کنند حاصل شود، اما واقعیت صحنه 
این است که این پیش بینی محقق 
نشد. این تجربه به نظرم در زمان اوباما 
هم وجود داشت. باراک اوباما که پس 
از جورج بوش پسر به ریاست جمهوری 
رسید، راهبرد بوش پسر درباره ایران 
را ادامه داد. همان طور که می دانید، 
راهبرد اصلی آمریکا در زمان بوش 
پسر در برابر ایران، روی میز بودن همه 
گزینه ها بود؛ یعنی فشار اقتصادی، 
تحریم اقتصادی و گزینه نظامی. اما 
نهایتاً به این جمع بندی رسیدند که 
راه حل مسأله ایران اقدام نظامی و 
فشار اقتصادی نیست و از این رو اوباما 
در دولت دوم خود راه حل دیپلماتیک 
را در پیش گرفت. ترامپ هم به نظر 
گزینه اصلی خود را در دولت دوم، حل 
و فصل مسأله هسته ای ایران بدون 
توسل به زور می داند. البته در این 
دوره، فشار حداکثری فقط محدود 
به فشار اقتصادی نیست، بلکه فشار 
نظامی هم به آن اضافه شده است. 
با اینکه ترامپ فکر می کند یکی از 
موضوعاتی که می تواند در مقابل سایر 
مسائل سیاست خارجی اش راحت تر 
حل کند، مسأله ایران است؛ البته 
این نظر اوست. در خصوص جمهوری 
اسامی ایران هم که همیشه رویکرد 
تهران تعاملی و از طریق دیپلماتیک 
بوده، به شرط اینکه حداقل منافع 
ملی ایران به رسمیت شناخته شود. 
قاعدتاً چه به لحاظ راهبردی و چه 
به لحاظ عقیدتی، بحث تسلیحات 
اتمی در دکترین دفاعی ایران نیست، 
بنابراین این یک عامل خیلی مهم 

. ست ا
ضمن اینکه امسال به نظر من باید 
پرونده هسته ای ایران تعیین تکلیف 
شود، چون سال آخر برجام است 
و ما با مکانیزم اسنپ بک مواجه 
هستیم که تا مهرماه فرصت داریم. 
بنابراین ایران هم باید تصمیم بگیرد 
که مسأله هسته ای را از وضع موجود 
خارج کند. به نظرم شرایط فعلی 
قابل ادامه نیست و ترجیح ایران هم 
راه حل دیپلماتیک است تا قبل از اینکه 
برجام مهلتش تمام شود و اروپایی ها 

بخواهند اسنپ بک را فعال کنند.
مساعد  زمینه های  بین  ین  ا در 
منطقه ای هم وجود دارد. به رغم آنچه 
که ادعا می شود ایران ضعیف شده 
است، به نظرم از آن منظر که کشورهای 
عربی قباً مخالف مذاکرات هسته ای 
و توافق بودند، اکنون موافق هستند، 
پس می توان گفت که فضای منطقه 
به نفع ایران است و این باعث می شود 
ابزارهای منطقه ای برای ایران مساعد 

. شد با
 

آقای دکتر ایزدی ممنون می شوم 
اگر شما به این سؤال پاسخ بدهید، 

آقای دکتر دهقانی به این موضوع 
اشاره کردند که زمینه مساعد در 

مورد مذاکره ایران و آمریکا وجود 
دارد. ادراک طرفین از این زمینه 
مساعد در ایران و خارج از ایران 
متفاوت است. به این نحو که در 

خارج از ایران مجموع برداشت ها 
و مفاهیمی که در ذهن بخصوص 

آمریکایی ها شکل گرفته، این است 
که الان فرصتی برای   مصالحه   با 

ایران از منظر فشار فراهم شده 
است.   نظر شما درباره این موضوع 

چیست؟ 
ببینید آمریکایی ها محدودیت اخاقی 
برای حمله نظامی به جایی ندارند. 
همان طور که الان صحبت می کنیم 
روزانه حدود بیست کودک را در غزه 
شهید می کنند و از یک سال و نیم 
پیشتر در حال اجرای این جنایات 

هستند و در حال حاضر هم که فضای 
کاخ سفید در اختیار ترامپ است 
این رفتارها عریان تر شده و از این رو 
می توان گفت که اتفاقاً آنها گزینه 
نظامی را بیشتر می پسندند و استفاده 
هم کرده اند. جاهای دیگر هم در دوره 

اول ترامپ از این موارد بوده است.
 دلیل اینکه آنها به ایران حمله نکردند 
این است که یک برآوردی وجود دارد 
که هزینه این اقدام بالاست. البته 
ما عده ای را داریم در واشنگتن که 
این مسأله را زیر سؤال می برند و 
معتقد هستند حمله نظامی به ایران 
یا هزینه ای ندارد یا هزینه آن بسیار کم 
است. حالا چه شده که آنها به این 
نتیجه رسیدند، جای بحث دارد. ولی 
اگر گزینه نظامی از منظر آمریکایی ها 
فعاً گزینه خوبی نیست به خاطر این 
است که هزینه انجام چنین اقدامی 
بالاست )و ایران پاسخ قابل توجهی 
به این اقدام خواهد داد( و آنها به 
این اجماع نرسیدند که این هزینه 
کم است. لذا به سراغ دیگر گزینه ها 
رفتند. گزینه دیگر همین گزینه ای است 
که ما درباره آن صحبت می کنیم و البته 
همان طور که دکتر دهقانی فرمودند 
این گزینه یک بازه زمانی مشخص 
خواهد داشت چرا که آنها احساس 
به نفع شان  می کنند گذر زمان 
نیست. با اینکه ما مکانیزم ماشه را 
مهرماه داریم، منتهی چون مهرماه 
روسیه رئیس دوره ای شورای امنیت 
سازمان ملل است و اگرچه رئیس 
دوره ای نمی تواند روندی را متوقف کند 
ولی می تواند سرعت انجام آن را کاهش 
دهد یا مزاحمت ایجاد کند. از این رو 
آنها قطعاً منتظر مهرماه نخواهند ماند 
و چون فعال کردن مکانیسم ماشه در 
خود برجام یک پروسه  چند هفته ای 
دارد از این جهت به نظر می رسد که 
حدوداً تا ماه ژوئن که تقریباً دو ماه 
دیگر است تکلیف موضوع مکانیسم 
ماشه باید مشخص شده باشد. 
چون اگر مشخص نشود دیگر فرصت 
آنچنانی برای آنها نخواهد بود. به 
هرحال آنها تمایل دارند که این فرآیند 
در دوره ریاست یک کشور که همراه 
با سیاست آمریکا باشد یا کشوری که 

کارگزار آنها باشد، انجام شود.
بنابراین توجه به آن موارد مهم است و 
تحلیل دوم این است که آنها معتقدند 
ایران در یک سال گذشته ضرباتی را 
دریافت کرده و هر چقدر زمان بیشتری 
از این ضربات می گذرد، فرصت ترمیم 
این ضربات برای ایران بیشتر است از 
این جهت این هم نکته دیگری است 
و به نظر می رسد این دلیلی بود که 

آمریکایی ها پای میز مذاکره آمدند.
که  بولتون  اگر پیش بینی جان 
می گفت ایران چهلمین سالگرد پیروزی 
انقاب را نمی بیند محقق شده بود، 
الان دیگر بحث مذاکره مطرح نبود. 
سیاست های آمریکا شکست خورده، 
سیاست فشار حداکثری جواب نداده، 
روی گزینه نظامی فعاً اجماع نشده که 
البته از نظر آمریکا گزینه خوبی هست، 
پس فعاً آنها از ایران می خواهند در 
میز مذاکره امتیاز بگیرند و اگر بتوانند 
این کار را به ثمر برسانند که خوشحال 
خواهند بود و اگر نتوانند برنامه های 

بعدی را مدنظر خواهند داشت.

جناب آقای دکتر متقی شما این 
دیدگاه که آقای دکتر ایزدی هم 

فرمودند تأیید می فرمایید که آیا 
آمریکا به صرف اینکه هزینه تقابل 

نظامی با ایران را به اندازه ای بالا 
می بیند که خودشان ناگزیر به 

مذاکره با ایران هستند.  یا اینکه 
ترامپ   به دنبال این است که 

هزینه ها و سیاست های خود را در 
خاورمیانه کاهش بدهد و موضوع 

ایران را حل کند. نظر شما دراین 
باره چیست؟  

سیاست آمریکا در برخورد با ایران 
و سیاست ایران در برخورد با آمریکا 
تغییرات جدی پیدا کرده است. در 
حوزه روابط بین الملل هر موقع 
پالیسی تغییر پیدا می کند، پالیسی 
تابعی از معادله قدرت و تحولات 
ساختاری منطقه ای است. بنابراین 
من آنچه را که پیش آمده ناشی از 
قدرت  معادله  تغییر  فرآیندهای 

می دانم.
نکته دوم اینکه در فرهنگ آمریکایی ها 
و در سنت جهانی هر موقع بازیگری در 
فضای کاهش قدرت قرار می گیرد از 
سیاست مقابله پرشدت با آن بازیگر 
بهره نمی گیرند  بلکه از سیاستی بهره 
 Engage می گیرند که او را در وضعیت
قرار بدهند. )وضعیت درگیر کردن 
و تعلیق کردن بازیگر( و وقتی که در 
این شرایط قرار دارند بتوانند به یک 
پیروزی بدون جنگ دست پیدا کنند. 
ذهنیتی که امروز در ساخت سیاسی 
آمریکا وجود دارد، این است که آنها در 
محیط منطقه ای به یک مزیت نسبی 
دست پیدا کردند و در فضای مزیت 
نسبی نیازی به کاربرد قدرت پرشدت 

و همه جانبه وجود ندارد.
از طرف دیگر ایران از قابلیت های 
انتقامی برخوردار است. یعنی اگر 
به  باشند  خواسته  آمریکایی ها 

اهدافشان در حوزه هسته ای نائل 
شوند آن  هم بدون اینکه به نیازهای 
ایران توجه داشته باشند، طبیعی 
است که ایران از سیاست انتقامی بهره 
می گیرد و قابلیت لازم را برای کنش 
انتقامی دارد. کاً ایران یک رویکرد 
قیامت گرا دارد و اندیشه قیامت گری 
آن این است که ممکن است در شرایط 
تهدید حتی کنش انتحاری هم انجام 
بدهد. این یک سوی موضوع است. 
سوی دیگر این موضوع این است 
که طرح ریزی جدید نظام جهانی در 
حال شکل گیری است. آمریکایی ها 
درباره سرنوشت منطقه خاورمیانه 
سؤالاتی دارند. البته همیشه این بحث 
وجود دارد ولی یک سری گروه های 
تندروی آمریکایی هستند که ایران 
را تهدید اصلی برای منافع ، امنیت 
و قدرت آمریکا می دانند. در حوزه 
منطقه ای این وضعیت وجود داشت 
اما امروز این تهدید ضریبش ، شدتش ، 
اثربخشی اش و آرایش اش کاهش پیدا 
کرده است. خب حالا باید چه بکنند، 
بحث اصلی آینده نظم منطقه ای است. 
در نگاه آینده نظم منطقه ای به جای 
اینکه خواسته باشند با ایران مقابله 
کنند، حفظ ایران و کنترل ایران در 

دستور کار قرار می گیرد.
 کاً در اندیشه های موازنه قدرت چه 
در سطح بین المللی و چه در سطح 
منطقه ای این رویکرد وجود دارد که 
نباید اجازه داد بازیگری که حتی 
قدرتش ضعیف شده از گردونه معادلات 
حذف بشود. چرا؟ چون موازنه و تعادل 
منطقه ای به هم می خورد و امکان 
شکل گیری روندهای گریز از مرکز 
وجود دارد. پس ایران می تواند تعادل 
منطقه ای را حفظ کند و بدون ایران 
متحد و متمرکز که از اقتدار ساختاری 
برخورداراست، خأ قدرت در فضای 

منطقه ای به وجود خواهد آمد.
که  داشت  مدنظر  باید  را  ین  ا
و  راهبردی  نگاه  یک  آمریکایی ها 
ژئوپلیتیکی دارند. بنابراین یک عامل 
ساختاری وجود دارد و یک عامل 
بین المللی که منجر به این شده است 
که آمریکایی ها تمایل به مذاکره و حل 
مسائلشان را با ایران داشته باشند.

 بعضی ها می گویند که ترامپ اگر 
می خواست برجام را بپذیرد هیچ گاه 
از برجام خارج نمی شد. اما به این 
توجه نمی کنند که فضای سال ۲۰۱۸ 
با ۲۰۲۵ به لحاظ ساختاری و به لحاظ 
اهداف راهبردی آمریکا و به لحاظ 
موازنه قدرت منطقه ای کاماً متفاوت 
است. به همین دلیل است که مذاکره 
با ایران یا توافق با ایران یک ضرورت 
است. این ضرورت، هم برای حفظ 
تمامیت ارضی ایران و ثبات ساختاری 
کشور لازم است و هم برای تعادل 
منطقه ای و هم برای موازنه در آینده 
جهانی با توجه به جایگاهی که ایران در 
کنترل کریدورها می تواند داشته باشد.

بنابراین فکر می کنم هر سه استاد 
بر این گزاره توافق دارید که هر 

دو طرف دستیابی به مذاکره را 
یک ضرورت می دانند. از سوی 
آمریکا با هدف هدایت تحولات 

به سمت نظم و روند جدیدی که 
در خاورمیانه و جهان سعی بر 

شکل دادن به آن دارد و ایران نیز 
می کوشد با یک سیاست متوازن و 
کم هزینه مطالبات خود را پیگیری 

کند.
دکتر ایزدی: البته نه، دیدگاه من این 
است که انتخاب طرف مقابل مذاکره 
است چون ابزارهای دیگر آن جواب 
نداده و ابزار نظامی هم هزینه اش 
بالاست فعاً به این نتیجه نرسیدند.
دکتر متقی: آقای دکتر ایزدی با این 
توضیح یعنی ما الگوی رفتاری آمریکا 
را پذیرفتیم؟ یعنی به منافع ملی مان 

توجهی نداریم؟
دکتر ایزدی: بله؛ منتهی مذاکره برای 
آنها نیاز است، چرا؟ چون آمریکا به این 
نتیجه نرسیده که می تواند از ابزارهای 
دیگر مانند ابزار نظامی استفاده کند 

و فعاً بر ابزار تحریم متمرکز است.
دکتر متقی: آقای دکتر ایزدی! اگر یک 
خواسته ای که مورد نیاز طرف مقابل 
است و شما خواسته باشید در آن 
چهارچوب قرار بگیرید یعنی از منافع 
ملی و قابلیت های راهبردی خودتان 

چشم پوشی کرده اید.
دکتر دهقانی فیروز آبادی: آقای دکتر 
متقی! به نظرم منافاتی بین این دو 
نیست. چون این می تواند نتیجه 
تاقی منافع مشترک باشد. سیاست 
اصولی ما حل و فصل مسالمت آمیز 
موضوع است. آمریکایی ها ما را تهدید 
می کردند بنابراین اگر ما بتوانیم واقعاً 
یک توافق متوازن و برابر با آنها داشته 
باشیم که منافع جمهوری اسامی 
ایران را تأمین بکند، آن را رد نمی کنیم.
دکتر متقی: ببینید! منظور از توافق 
با چه  متوازن چیست؟ متوازن 
چیزی؟ متوازن با قدرتی که خودمان 
داریم؟ نقطه تعادل این توافق متوازن 

؟ ست کجا
دکتر دهقانی فیروز آبادی: بله من هم 
منظورم از متوازن، برابری نبود. توافق 
متوازن یعنی توافقی که متناسب با 

قدرتمان باشد. این مهم است که 
خط قرمز ما رعایت شود. نقطه تعادل 
توافق متوازن یعنی کف منافع ملی ما 
در مورد هسته ای پذیرفته شود. توازنی 
که آقای دکتر متقی عنوان می کنند به 
معنای توازن قوا در منطقه و در نظام 
بین الملل است. بحث این است که 
ما وقتی می گوییم توافق متوازن، یعنی 
اینکه حداقل های منافع ملی جمهوری 
اسامی ایران در آن لحاظ شود. اگر 
این لحاظ نشود که اصاً به آن توافق 
نمی گویند. اگر قرار باشد آمریکایی ها 
بخواهند مسأله را از راه دیپلماتیک حل 
کنند اما نخواهند کف خواسته های 
ما را مدنظر قرار دهند ]توافقی شکل 
نخواهد گرفت[. به نظرم آنها مجبور 
هستند مذاکره کنند و گزینه بهتری 

ندارند.
دکتر متقی: گزینه مطلوبشان این 
نیست که در فضای تصاعد بحران قرار 
بگیرند. گزینه مطلوب آمریکا این است 
که اگر یک نوع تعادل جدید ایجاد 
بشود، ضرورت های راهبردی آنها در 
رابطه با آینده منطقه و نظم جهانی و 
بحث کریدورها بهتر می تواند ثبات و 
موازنه جدید را برای هر دو طرف ایران 

و آمریکا پدید بیاورد.

با این توضیحات به نظر 
می رسد که ایران و آمریکا هر دو 

نمی خواهند در روند تصاعد 
بحران قرار بگیرند...

دکتر دهقانی: همان طور که اساتید 
توضیح دادند آمریکایی ها گزینه 
جنگ را گزینه اول خود نمی دانند. 
به اعتقاد من تجهیزات و تسلیحاتی 
هم که به منطقه آوردند برای یک 
نوع دیپلماسی قهرآمیز یا دیپلماسی 
اجبار است. برای اینکه بتوانند به 
توافق حداکثریشان تحت فشار 
نظامی برسند. قباً عرض کردم 
فشار حداکثری قباً بیشتر بعد 
اقتصادی داشت الان دو بعد دیگر 
هم به آن اضافه شده یعنی دو ضلع 
سیاسی - نظامی هم پیدا کرده است. 
بنابراین به لحاظ استراتژیک هم 
عنوان می کنند بهترین پیروزی در 
جنگ، پیروزی بدون جنگیدن است. 
یعنی اگر آمریکایی ها بتوانند اهداف 
نهایی شان را که از طریق جنگ 
قراراست به دست بیاورند از طریق 
دیپلماتیک به دست بیاورند، خب 
طبیعتاً ترجیحشان گزینه دیپلماتیک 
است. در عین حال اگر ما هم ببینیم 
که منافعمان با توافق حاصل خواهد 
شد طبیعی است که این گزینه را 
انتخاب می کنیم. منتهی باید حداقل 
کف منافع ملی ایران و خواسته های 
ایران در این توافق یا مذاکره به 

دست بیاید.
این را باید مدنظر داشت که »مذاکره 
فی نفسه برای مذاکره« برای ما 
موضوعیت ندارد. یعنی برای جمهوری 
اسامی ایران موضوعیت ندارد ولی 
»مذاکره برای مذاکره« به خصوص 
برای شخص ترامپ موضوعیت دارد. 
البته نمی خواهیم اینطور تصور شود 
که همه انگیزه ترامپ این است اما 
به هرحال با توجه به ویژگی های 
با  که  دارد  عاقه  او  شخصیتی، 
رئیس جمهوری اسامی ایران یک 
مذاکره داشته باشد و عکس بگیرد. 
این برای او موضوعیت دارد؛ ولی 

طبیعتاً برای ما موضوعیت ندارد.
اگر هدف آمریکا منافع ما را هم 
تأمین کند، می توان این وضعیت را 
وضعیت تاقی منافع دو طرف دانست 
که اصطاحاً به آن می گویند منطقه 
احتمال توافق. لذا الان گزینه اول هر 

دو طرف، توافق است.

آقای دکتر ایزدی! با درنظر گرفتن 
فرض شما مبنی بر اینکه آمریکا 

مذاکره را ضروری می بیند چون 
گزینه نظامی هزینه بالایی دارد، 
انگیزه ایران از ورود به مذاکره را 

چه می دانید؟
دکتر ایزدی: ببینید، آمریکایی ها 
به دنبال توافق نیستند. اگر توافق 
Agreement بدانیم، من در  را 
صحبت های آنها کلمه ای با این 
عنوان ندیدم. آمریکایی ها عنوان 
می کنند که به دنبال معامله هستند. 

منظور از معامله چیست؟ یک 
را در اوکراین  نمونه آن 

داریم: به آقای زلنسکی 
شما  « یند  می گو

ی  برا کارتی  هیچ 
بازی ندارید. ثروت 
و  معادن  کشورت، 
دارایی هایت را به ما 
تقدیم کن«، اما در 
ازای آن حاضر نیستند 
حتی تعهد امنیتی 

مکتوبی ارائه دهند. 
چه  هست  خاطرتان 

برخوردی با رئیس جمهوری 
اوکراین در کاخ سفید شد؟
در ایامی که ترامپ درباره 
ایران صحبت می کرد، 
برخی رسانه ها – از جمله 

یک خبرگزاری مشهور 
را  او  سخنان   – اصولگرا 

به اشتباه »آمادگی برای مذاکره با 
رئیس جمهوری ایران« ترجمه کردند و 
حتی پوستر ساختند. اما اگر ویدیوی 
آن سخنرانی را می دیدید، نه کلمه ای 
درباره »مذاکره« وجود داشت و نه 
اشاره ای به رئیس جمهوری ایران. 
ما در آن دوره، بارها تأکید کردیم که 
مذاکره )Negotiation( مفهومی 

متفاوت دارد.
پس از دیدار ترامپ و زلنسکی، 
»روبیو« وزیر خارجه آمریکا درباره 
رئیس جمهوری اوکراین گفت: »او در 
جایگاهی نیست که بتواند مذاکره 
کند«. حتی در همین ۱۰ روز اخیر و روز 
گذشته )سه شنبه ۲۷ فروردین(، خانم 
»بروس« سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا تأکید کرد: »این جلسات )بین 
ایران و آمریکا( مذاکره نیست؛ صرفاً 

دیدار است«.
گزینه های  معتقدند  آمریکایی ها 
دیگری که وجود دارد فعاً چندان 
مفید نیست، پس تصمیم گرفته اند 
از طریق جلساتی که با ایران برگزار 
نند  ا می تو یا  آ ببینند  می کنند 
چیزهایی را که می خواهند بگیرند 
یا نه. ذیل همین موضوع عرض 
می کنم: دیپلماسی اجباری که آقای 
دکتر دهقانی فرمودند، اگر بخواهد 
به خوبی اجرا شود، آن تهدید نظامی 
باید باورپذیر باشد. همین آقای 
روبیو زمانی که در سنا بود، یکی از 
ناراحتی هایش نسبت به دولت بایدن 
این بود که می گفت »ایرانی ها از شما 
نمی ترسند«. برای اینکه دیپلماسی 
اجبار کار کند، تهدید نظامی باید 
باورپذیر باشد. این وضعیت طرف 

مقابل است.
وضعیت  چیست؟  ما  وضعیت 
ما این است که ما یکی  دو سال 
مذاکره کردیم، سپس هشت سال 
معطل شدیم تا این مذاکرات به 
نتیجه برسد. کشور زمان زیادی را 
از دست داد. اقتصاد ایران شرطی 
شد بنابراین همه چیز تقصیر 
آمریکایی ها نبود؛ خود ما 
و مسئولین دولت آقای 
روحانی هم همین فضا را 
ایجاد می کردند. اکنون 
رویکرد ایران این است 
که اگر طرف مقابل 
واقعاً عاقه دارد دوباره 
به مذاکره برگردد، نباید 
تهدید نظامی کند. شما 
می دانید در عرف روابط 
دیپلماتیک، اگر بخواهید 
به نتیجه برسید، معمولاً باید 
ادبیات علیه طرف مقابل را 
کاهش دهید. تکلیف طرف 
مقابل مشخص است، اما 
تکلیف ما چیست؟ تکلیف ما 
این است که تجربه خوبی از 
آمریکا نداریم؛ نه در حوزه مذاکره 

و نه غیرمذاکره.
به نظر می رسد کشور تصمیم گرفته 
این موضوع را یک بار دیگر امتحان 
کند تا ببیند به کجا می رسد. نباید 
خیلی خوشبین بود، چرا؟ چون 
اگر کسی تاریخ را درست مطالعه 
نکند، مشکات قبلی تکرار می شود. 
به همین دلیل، فضای خوشبینی 
زیادی که اخیراً وجود دارد غیرطبیعی 
است؛ چون تاریخ را به خاطر داریم 
و مسئولان فعلی آمریکا به شدت تند 
هستند. نفوذ لابی اسرائیل هم در 
کنگره و هم در قوه مجریه آمریکا 
به شدت دیده می شود. از این جهت 
باید با احتیاط به صحنه نگاه کرد.

اینکه اولین دیدار انجام می شود و 
بعد قیمت ارز یک کاهش جدی پیدا 
می کند، هم خوب است هم بد. 
چرا خوب است؟ چون فشار افزایش 
قیمت ارز بر زندگی مردم تأثیر دارد. 
چرا بد است؟ چون اگر شنبه آینده 
)امروز( مذاکره یا دیدار به نتیجه 
نرسد و قیمت ارز حتی بیشتر از قبل 
افزایش یابد آن وقت چه فضایی در 
جامعه شکل می گیرد. شرطی شدن 
اقتصاد یکی از دلایلش همین است. 
یک خوشحالی کوتاه مدت در ازای 
ناراحتی درازمدت قطعاً تجربه خوبی 

. نیست
باید  باید بکنیم؟  پس ما چه 
واقعیت های امروز را ببینیم. این 
حرف هایی که شنیده می شود، مثاً 
»اگر توافق شود، ۲۵۰۰ میلیارد دلار 
سرمایه گذاری آمریکایی ها به ایران 
می آید« - حتی اگر از زبان یک مقام 
سابق کشور باشد - نشان می دهد یا 
عدد ۲۵۰۰ را نمی داند، یا میلیارد دلار 
را نمی فهمد، یا معنای سرمایه گذاری 
را درک نمی کند. این تناقض وقتی 
تبدیل به جوک می شود که همه 
می دانند راهبرد دولت ترامپ جذب 
سرمایه گذاری در داخل آمریکا بوده 
است. این برای ما مایه تأسف است 
و طرف مقابل این موارد را مدنظر 
دارد که چطور یک مقام سابق دولتی 

چنین صحبت هایی می کند.
ما باید روی زمین صحبت کنیم، 
حال  عین  در  و  کنیم  حرکت 
را فراموش  واقعیت های گذشته 
نکنیم. نباید انتظار زیادی ایجاد 
کرد. نکته ای که ایران ثابت کرده این 
است که حتی در صورت کوچک ترین 
احتمال توافق، ایران همیشه پای 
کار بوده است. مقام معظم رهبری 
مجوز دادند، افراد دیگر پای کار بودند 
و کشور دیپلمات های خوبی دارد. 
توانمندی در این حوزه کم نیست. 
حال باید دید آیا آمریکایی ها قصد 
تکرار تجربیات اشتباه خود را دارند یا 
می خواهند تغییری در رفتارشان ایجاد 
کنند که فعاً احتمال چنین تغییری 

بسیار کم است. 

اگر نقطه عزیمت مواضع اعلامی 
دولت ترامپ را یادداشت اجرایی 
او درباره ایران و دستورالعملی که 

به معنای بازگشت فشار حداکثری 
بود درنظر بگیریم، می بینیم که 

خواسته های آنها شروطی همچون 
برچیدن تأسیسات هسته ای 
ایران را مطرح می کرد. به نظر 

می رسد آنچه سبب شد راهی برای 
گفت و گوی غیرمستقیم باز شود 

تعدیلی بود که از خواسته برچیدن 
تأسیسات هسته ای ایران به عدم 
تسلیحاتی بودن برنامه هسته ای 

ایران تقلیل پیدا کرده است. با 
این توضیحات، فضای جلسه 

مسقط را چطور ارزیابی می کنید 
به هرحال اتفاق مهمی که افتاد 

این بود، به نظر می رسید پذیرش 
اصل غنی سازی از جانب آمریکا 

صورت گرفت و همین باعث شد 
که ادبیات دو طرف بعد از نشست 

مسقط از سازنده بودن گفت و گوها 
حکایت کند، هرچند که در روزهای 

بعد این ادبیات کمی دستخوش 
تغییر شد.

 دکتر متقی: همان طور که آقای دکتر 
ایزدی اشاره کردند در نشست مسقط 
هیچ توافقی صورت نگرفت. هیچ 
بحث جدی در ارتباط با قابلیت های 
هسته ای مطرح نشد. فقط روایت های 
ایرانی و آمریکایی بازخوانی شد. 
بازخوانی روایت این خوبی را دارد که 
می تواند درک مشترکی به وجود آورد. 
به نظر من )بین ایران و آمریکا در مورد 
پرونده هسته ای ایران( هنوز نه بحثی 
وجود دارد، نه مواضعی شکل گرفته 
و نه سیاستی به وجود آمده است. 
نکته ای که وجود دارد این است، وقتی 
آمریکایی ها می گویند ایران ساح 
هسته ای نداشته باشد، ادراکشان با 
ادراک ما ایرانی ها در حوزه دانشگاهی 
و حوزه بویژه کارگزاری متفاوت است.

تفکر آمریکایی معتقد است وقتی 
شما زیرساخت و ابزار را در اختیار 
داشته باشید، این ابزار و این معادله 
این  در  می شود.  بازتولید  قدرت 
رویکرد، اراده، مقاصد و دیدگاه شما 
تحت تأثیر قرار می گیرد. وقتی طرف 
مقابل عنوان می کند شما نباید ساح 
هسته ای داشته باشید، اگرچه می داند 
ما ساح هسته ای نداریم و رویکرد 
جمهوری اسامی ایران تولید ساح 
هسته ای نیست ولی تأکید دارد اگر 
شما توانمندی غنی سازی داشته باشید 
یعنی اصطاحاً Capability داشته 
باشید این قابلیت می تواند مقاصد 

شما را تغییر دهد.
در حالی که ما اعام می کنیم به 
عنوان نمونه غنی سازی ۲۰ درصد یا 
۳.۶۷ داریم یا مثاً تا ۶۰ درصد متوقف 
شده ایم و گزارش آن را هم به آژانس 

داده ایم.

دهقانی 
فیروزآبادی:
آمریکایی ها 

گزینه جنگ را 
گزینه اول خود 

نمی دانند. 
به اعتقاد من 

تجهیزات و 
تسلیحاتی 

هم که به 
منطقه آوردند 
برای یک نوع 

دیپلماسی 
قهرآمیز یا 

دیپلماسی 
اجبار است. 

برای اینکه 
بتوانند 

به توافق 
حداکثریشان 

تحت فشار 
نظامی برسند 

اگر هدف 
آمریکا منافع 

ما را هم تأمین 
کند، می توان 
این وضعیت 

را وضعیت 
تلاقی منافع 

دو طرف 
دانست که 

اصطلاحاً به 
آن می گویند 

منطقه 
احتمال 

توافق. لذا 
الان گزینه اول 

هر دو طرف، 
توافق است

متقی: 
»این بسیار 
مهم است 
که بدانیم 

قدرت، 
پشتوانه 

قدرت است. 
کشوری که 

ابزارهای 
خود را 

داوطلبانه 
از دست 

بدهد، در 
معرض فشار 
بیشتری قرار 

می گیرد. این 
اقدام نه تنها 

اراده ملی 
را تضعیف 

می کند، 
بلکه 

دستاوردی 
نیز ندارد

 ابراهیم متقی، سید جلال دهقانی فیروزآبادی  و فؤاد ایزدی  در میزگرد »ایران«
 چشم انداز  مذاکرات  ایران و آمریکا  را بررسی کردند

در مسیری  پرپیچ و خم
در روزهایی که تحولات 
حساس دیپلماسی بیشتر 
ن  سما آ بر  همیشه  ز  ا
ایران  سیاست خارجی 
سایه انداخته است، سه 
وابط  ر برجسته  استاد 
بین الملل در این حوزه 
در گفت و گویی پرحرارت، به بررسی ابعاد رویدادی 

میزگرد

سیاست خارجی
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آمریکایی ها معتقدند سانتریفیوژ، 
غنی سازی، هگزوفلوراید اورانیوم و 
چرخه سوخت همه اینها نشانه این 
است که ممکن است ایران بمب 
هسته ای داشته باشد. در حالی که 
ایرانی ها معتقدند بمب هسته ای با 
غنی سازی بالای ۸۰ یا 9۰ درصد ممکن 

می شود.
پس ما با دو رویکرد متفاوت مواجه 
هستیم؛ ادبیات آمریکایی ها کاماً قابل 
تغییر است. یعنی از یک طرف می گویند 
ساح هسته ای نداشته باشید و از طرف 
دیگر عنوان می کنند قابلیت هایی که 
شما دارید باید برچیده شود. آنها بررسی 
می کنند تا ببینند اراده شما چقدر 
مستحکم است و چقدر از قابلیت ریسک 
برخوردارید برای اینکه حداقل های مورد 
نیاز خود را در ارتباط با قابلیت های خود 

کنید. حفظ 
وقتی آمریکا وارد کار می شود و اسرائیل 
این فضا را تشدید می کند، در چنین 
شرایطی طبیعی است که فشارها 
علیه ایران تشدید شود. ایران در 
این وضعیت بر حفظ قابلیت های 
خود تأکید دارد؛ قابلیت هایی که در 
چهارچوب برجام، هم راستی آزمایی 
انجام می شد، هم شفاف سازی صورت 
می گرفت و هم بازرسی ها اجرایی 
می شد. بر اساس مذاکرات برجام، 
هر مرکز دانشگاهی، علمی یا پژوهشی 
نیز می توانست مورد بازرسی آژانس 
قرار گیرد. بنابراین دو رویکرد متضاد 
وجود دارد؛ ایران می گوید ما ساح 
هسته ای نمی خواهیم و بازرسی ها 
توافقی  راستی آزمایی  با هدف  را 
پذیرفت، اما آمریکا معتقد است هر 
قابلیت ابزاری ممکن است به استفاده 
فراصنعتی )تسلیحاتی( تبدیل شود. این 
ذهنیت های متفاوت، چه در جامعه، 
چه در مسئولان و چه در تیم های 
دیپلماتیک حاضر در مذاکرات، نیازمند 
توجه ویژه است. وقتی آمریکایی ها 
با اندیشه های رئالیستی رویکردی را 
بیان می کنند، این به چه معناست؟ 
عموماً دیدگاه تیم های مذاکره کننده 
ایرانی ــ چه قدیمی و چه جدید ــ با 
نگرش آمریکایی همخوانی ندارد. )این 
به معنای لزوم همخوانی نیست بلکه 
به معنای ادراک درست از دیدگاه طرف 
مقابل است( این چالش محوری است 
که می تواند فراروی دیپلماسی ایران 

قرار گیرد.

همان گونه که دکتر متقی اشاره 
کردند، به نظر می رسد به دلیل 

درک متفاوت دو طرف در روزهای 
اخیر که در ادبیات طرفین هم 

بازتاب یافته _ اعم از پذیرش اصل 
غنی سازی یا عدم پذیرش اصل 

غنی سازی_ اختلاف نظرهایی 
ایجاد شده و این موضوع 

نگرانی هایی برای گفت و گوهای 

دور دومِ پیشِ رو در شنبه )امروز( 
به وجود آورده است. آیا فکر 

می کنید اراده کافی در جریان 
غالب واشنگتن _ از جمله شخص 

ترامپ _ که به نظر می رسد به سمت 
جریان متعادل ترِ خواهان توافق 

متمایل شده، وجود دارد تا این 
چالش های فنی حل شود یا به 

حل آن نزدیک شویم؟
دکتر دهقانی: ادراک یا برداشت طبیعتاً 
بر اساس نقشه ذهنی و نظام شناختی 
افراد و جوامع متفاوت است. من 
هم با نظر آقای دکتر متقی موافقم. 
خیلی از تحلیل هایی که در ایران انجام 
می شود بر اساس نقشه ذهنی و نظام 
شناختی خودمان، طرف مقابل را تفسیر 
می کند. درحالی که نباید اینطور باشد. 
هم خوش بین ها و هم بدبین ها 
براساس نقشه ذهنی خودشان طرف 
مقابل را تحلیل و تفسیر می کنند. 
جالب اینکه در درس روش تحقیق بر 
اساس روش تفسیرگرایی و هرمنوتیک 
می گویند: »اگر می خواهید موضوعی را 
خوب بفهمید، باید خود را جای طرف 
مقابل بگذارید.« یعنی اگر من بخواهم 
سیاست آمریکا را در قبال گفت و گوها 
تحلیل کنم، باید خودم را جای آنها 
بگذارم، نه اینکه آنها را در چهارچوب 
ذهنی خودم جای دهم. این مشکلی 

است که ما به لحاظ تحلیلی داریم.
اما به هر حال، مفاهیم در روابط 
نی   معا سی  یپلما د و  لملل  بین ا
خودشان را دارند که هرچند متعین 
نیستند و نمی توان گفت همه یکسان 
می فهمند، اما حداقلی از معنای متعین 
وجود دارد. دیالوگ، میتینگ، مذاکره، 
چانه زنی، تعلیق همگی معانی متفاوتی 
دارند. واکنش به اظهارات و توئیت 
ویتکاف در تحلیل های آمریکایی ها در 
رسانه های این کشور، این بود که او 
تغییر موضع داده است. کام، گفتار و 
شیوه بیان موضوع از جانب او کاماً 
تغییر کرده است؛ این چیزی نیست 

که ادراک ما بد فهمیده باشد.
او ابتدا گفت، ایران باید ظرفیت 
غنی سازی را جمع کند البته قابل 
مذاکره است و بعد گفت که ایران به 
غنی سازی بیش از ۳.۶۷ درصد نباید 
برسد. همه گفتند احتمالاً برچیدن 
برنامه در کار نیست. دوشنبه شب 
بحثی با فاکس نیوز مطرح شد که 
غیرنظامی بودن برنامه هسته ای ایران 
فقط مربوط به هسته ای و غنی سازی 
نمی شود، بلکه به موشک ها و نوع 
موشک هایی که ایران انبار کرده است 
هم مرتبط می شد. آیا مقصود هر نوع 
موشک بالستیک است یا همان گونه 
که در ضمیمه قطعنامه ۲۲۳۱ آمده، 
موشک های بالستیکی که برای حمل 
کاهک هسته ای طراحی شده باشند 
ممنوع هستند؟ یک بار دیگر در زمان 
برجام اختاف پیش آمد که دوستان 

گفتند اینجا نوشته موشک هایی که 
»طراحی شده برای حمل کاهک« که 
باز هم با »هر نوع موشک بالستیک« 
فرق می کند. عرض من این است که 

این یک تغییر موضع بود.
من فکر می کنم در واشنگتن واقعاً 
در تیم ترامپ اختاف وجود دارد. 
اختاف بر سر این است که آیا گزینه 
نظامی باید باشد یا اگر قرار است 
توافقی صورت گیرد، آیا باید بر اساس 
برچیدن توان هسته ای ایران باشد یا 
خیر. آیا می توان توافقی مشابه برجام 
صورت داد؟ ویتکاف سه شنبه شب در 
توئیتی که زد صراحتاً گفت، غنی سازی 
هسته ای و تسلیحاتی کردن توانایی 
هسته ای ایران باید متوقف و حذف 
Eliminate یعنی  شود. او از لفظ 
برچیدن کامل برنامه هسته ای صحبت 
کرد. این خیلی با آنچه قباً گفته 
می شد فرق می کند. حالا چه اتفاقی 
افتاده؟ احتمالاً این نظر خودشان 
بوده یا در مصاحبه ای گفتند که 
پرزیدنت ترامپ من را مأمور کرده تا 
حتی الامکان موضوع را با توافق حل 
کنم، یعنی جایی هم برای چیز دیگری 

باز می گذارد.
در اینجا دو احتمال وجود دارد: یا اینکه 
واقعاً در آن جلسه طیف تندرو ترامپ 
را به برچیدن برنامه هسته ای ایران 
مجاب کردند که اگر اینطور باشد، بعید 
می دانم گفت و گوها به مذاکره برسد، 
چون خط قرمز ایران غنی سازی 
است. البته آنها برای اولین بار 
اعام کردند که مذاکره یا توافق باید 
»توافق ترامپی« باشد. توافق ترامپی 
یعنی اشاره به اینکه اوبامایی نباشد؛ 
یعنی آمریکایی ها توافق حداکثری 
می خواهند مبنی بر اینکه نه تنها 
هسته ای، بلکه موشکی و منطقه ای هم 
در آن باشد. این تجهیزات و تسلیحاتی 
که آوردند هم برای پشتیبانی از این 
خواسته است، مگر اینکه نتوانند به 

خواسته خود برسند.
یک احتمال دیگر این است که این 

مواضع ضد و نقیض یک 
ابزارسازی دیپلماتیک 

باشد؛ شما حداکثر 
را می گیرید که 
طرف مقابل به 
حداقل راضی 
شود. پس این 
شاید یک ابزار 
چانه زنی است 
ف  یتکا و که 
کرات  مذا در 
شنبه  ز  و ر
ی  ا بر ن  آ ز  ا
ی  گیر ز متیا ا
استفاده کند.
ل  و ا ینه  گز
توافق ترامپی 
این است که 

کاً برنامه غنی سازی ایران جمع شود 
که این به توافق نمی رسد. پس اگر 
توافق بخواهند و بخواهند که ترامپی 
هم باشد، به نظرم باید این ویژگی ها 
را داشته باشد: اگر محدود به هسته ای 
شود، اولاً ضرب الاجل و بند غروب 
نداشته باشد؛ یعنی پرونده هسته ای 
ایران برای همیشه یک برنامه تحت 
نظارت ویژه باشد. یعنی بعد از ۱۰ سال 
پرونده هسته ای ما در آژانس و سازمان 
ملل عادی نشود و همان طور که 
اشاره شد، کاماً برنامه تحت نظارت 
باشد، برنامه ما راستی آزمایی شود. 
حالا راستی آزمایی می تواند شبیه 
پروتکل پاس باشد. یعنی ممکن 
است آمریکایی ها به سازمان های 
بین المللی و آژانس اصاً اعتماد 
نداشته باشند و بگویند راستی آزمایی 
باید توسط خود ما صورت گیرد. یا 
اگر قرار شد غنی سازی ۳.۶۷ درصد 
باشد، ذخایر را در ایران نگه نداریم و 
به یک بانک ذخیره اورانیوم آژانس 
در قزاقستان منتقل شود. این دیدگاه 

توافق ترامپی است.
 

با توجه به اینکه ترامپ توافق 
اوبامایی را نمی خواهد و شکل 

خاص خود را برای مذاکره  طلب 
می کند، تصور شما از مذاکره با او 
که تجربه سختی با ایران داشته، 

چیست؟ آیا شکل مذاکره با ترامپ 
که خواسته هایش متفاوت از 

برجام است و هر متن نزدیک به 
برجام را رد می کند، ممکن است به 
تفاهمی بینجامد؟ اگر بله آن شکل 

از تفاهم چیست؟
ایزدی: ما سه چالش در این پرونده 
داریم. چالش اول خود دولت ترامپ 
است که اکثریت قریب  به اتفاق 
افرادی که پست های مهمی در این 
دولت دارند مثل وزیر خارجه، وزیر 
دفاع، مشاور امنیت ملی یا رئیس 
سازمان سی آی ای، بشدت ضدایرانی 
هستند. اینها قباً در کنگره بودند یا 
جاهای مختلفی حضور داشتند و در 
هر موقعیتی، مشی اصلی شان انتقاد 

از ایران بود.
مشکل دومی که وجود دارد کنگره 
آمریکا است. در سال ۲۰۱۵ قانونی 
تصویب شد به اسم اینارا )INARA( که 
ذیل آن قانون، کنگره آمریکا این حق را 
برای خودش قائل شد که اگر توافقی 
با ایران انجام شود، کنگره می تواند 
بخش های مرتبط با کاهش تحریم 
را رد کند. یعنی اگر در توافق با ایران 
کاهش تحریمی اتفاق بیفتد، کنگره 
رأی می دهد و اگر رأی آورد، کاهش 
تحریم توسط رئیس  جمهوری اعمال 
نمی شود. یعنی جایی که می خواهند 
از ایران امتیاز بگیرند مشکلی ندارند، 
اما آنجا که می خواهند امتیاز بدهند، 
کنگره می تواند ورود کند. در دوره 
بایدن، چون این ذهنیت ایجاد شد 
که ممکن است دولت بایدن به برجام 
برگردد، در کنار قانون اینارا طرحی 
به مجلس نمایندگان ارائه شد که 
نام آن »دادن مجوز برای وتو کردن 
کاهش تحریم های ایران« بود. اصاً 
نوشته شد که آن توانمندی که رئیس  
جمهوری دارد که کاهش تحریم داشته 
باشد، این مجوز را به کنگره دادند که 
بتواند آن را متوقف کند و در مجلس 
نمایندگان هم رأی آورد. منتها زمانی 
که معلوم شد بایدن قصد بازگشت 
به برجام را ندارد، کنار گذاشته شد. 
جالب اینکه در سوم مارس سال جاری 
میادی )حدود دو ماه قبل( دوباره این 
متن در مجلس نمایندگان مطرح شد 
و حالا که بحث ایران دوباره برجسته 
شده، می خواهند این طرح را به قانون 
تبدیل کنند. در کنگره هم نفوذ لابی 
اسرائیل بسیار بالاست؛ یعنی شما هم 
ترامپ را باید راضی کنید، هم کنگره را 
و حتی باید نتانیاهو را هم راضی کنید 
که به توافق برسید. خب این خیلی 
سخت است و برای همین هم خیلی 

نباید خوشبین بود.
مشکل سومی که ما داریم در داخل 
کشور است و این را ما در مذاکرات 
برجام هم تجربه کردیم. مثاً یکی 
از مقامات ارشد مذاکره کننده گفته 
بود: »هر توافقی بهتر از عدم توافق 
است.« شما اگر جای آمریکایی ها 
قرار بگیرید، خب هرچه را جلوی شما 
قرار بدهند، امضا می کنید. یا زمانی 
که رئیس  جمهوری وقت 
نه ها  ا خز « می گفت 
خالی است«، چند 
را  مسأله  این  بار 
تکرار کرد. یکی از 
معاونین وزارت خارجه 
که آن زمان در تیم 
بود  مذاکره کننده 
مقام  هم  الان  و 
ارشد وزارت خارجه 
تعریف  است، 
که  د  می کر
طرف مقابل 
به ما گفته 
است: »شما 
ل  پو گر  ا
ندارید، اصاً 
ید  با ا  چر

مذاکره کنیم؟ هسته ای صلح آمیز یا 
غیرصلح آمیز.« اینها مواردی است که 
در داخل تجربه کردیم و آن مشکاتی 
که در گذشته داشتیم. شما اگر این 
سه چالش را حل کنید، می توانید به 

توافق امیدوار باشید.
ضمن اینکه باید گزینهٔ دیگر ترامپ 
-یعنی گزینهٔ نظامی- را عماً غیرقابل 
استفاده کنیم. ایران باید در مذاکرات 
اخیر و خارج از آن، این پیام را منتقل 
کند که »ما نه تنها حملهٔ نظامی 
نداریم، بلکه گزینهٔ نظامی هم نداریم« 
)به تعبیر آقای عراقچی(. طرف مقابل 
باید درک کند که نیروهای نظامی ایران 
-ارتش و سپاه- به شدت ایدئولوژیک 
هستند، از وضعیت غزه دلخونند و 
منتظر فرصتی برای پاسخگویی اند. 
اگر آمریکا به این جمع بندی برسد که 
حملهٔ محدود هزینهٔ کمی دارد یا پاسخ 
ایران قابل تحمل است، به محض 
شکست مذاکرات، حمله خواهد کرد. 
بنابراین، نیروی نظامی ما باید چنان 
تصویری ارائه دهد که واشنگتن باور 
کند هر حمله ای با پاسخِ غیرقابل 
پیش بینی و پرهزینه روبه رو می شود. 
این ذهنیت باید ایجاد شود که نیروی 
نظامی ایران پیگیرِ یافتن فرصتی برای 
ضربه زدن به آمریکاست. در عین 
اینکه مذاکره می کنیم نباید در فضای 

مذاکره غرق شویم.

به هر حال، فضای پس از 
مذاکرات اکنون در کابینه آقای 

ترامپ به نقطه اوج خود رسیده 
و مرزبندی ها را مشخص تر کرده 

است. با توجه به چهره های 
مخالف مذاکره و مخالف حل 

دیپلماتیک مسأله خاورمیانه در 
این کابینه، به نظر می رسد در 

مواضع اعلامی، نگاه متعادل تری 
وجود داشته باشد. با توجه 

به اتفاقات چند روز اخیر و 
گفت و گوهای دور دومِ پیشِ رو، 
فکر می کنید آیا میل جناحی که 
خواهان حل دیپلماتیک مسأله 
با ایران است، غلبه خواهد کرد؟ 
در چنین فضایی، ایران چگونه 

باید وارد گفت و گوهای دور بعدی 
شود؟

دکتر متقی: واقعیت این است که 
راهبرد آمریکایی ها مشخص است. 
ادبیات متناقضی که به کار می گیرند، 
برای ما متناقض است، اما برای آنها 
یک واقعیتِ موجود است. نکته این 
است که باید مواضع خود را آنقدر 
تغییر دهید که طرف مقابل را در 
وضعیت سردرگمی )confuse( قرار 
دهید. راهبرد آنها مشخص است: 
می دانند چه سناریوهایی دارند و 
می دانند ایران در چه وضعیتی قرار 
تغییر  مرتب  را  مواضعشان  دارد. 
می دهند، مثل یک تک تیرانداز که 
انعطاف بالایی دارد و از نقطه ای به 
نقطه دیگر می رود و شلیک می کند. 
شما نمی دانید چند نفرند و در کجا 
قرار دارند. غلبه زمانی محقق می شود 
که طرف مقابل را گیج کنی و نگذاری 
درک دقیقی از راهبرد تو داشته باشد. 
ترامپ و تیمش در رابطه با ایران این 
الگوی رفتاری را دارند. بحث های 
متناقضی که مطرح می کنند، بخشی 
از راهبرد و الگوی رفتاری آمریکایی 

. ست ا
اما واقعاً آمریکا چه می خواهد؟ تحلیل 
این است که قابلیت های نظامی خود 
را مثل B-۲ و)B-۵۲( برای دیپلماسی 
اجبار به کار می گیرد. اما اگر بخواهند 
کنش تاکتیکی انجام دهند، ناوهای 
هواپیمابر و بمب افکن های سنگین 
عمقی و سنگرشکن شاید به کار گرفته 
نشوند. نگاه آمریکایی ها و اسرائیلی ها 
این است که تجهیزات، تسلیحات 
و لجستیک ارائه دهند، همان کاری 
که در دوره های قبل انجام دادند. 
اساساً هواپیمای F-۳۵ را زمانی به 
اسرائیل دادند که اسرائیلی ها به این 
نتیجه رسیدند که درگیری با ایران 
اجتناب ناپذیر است. بنابراین راهبرد 
فعلی آمریکا این است که مذاکرات 
را در فضایی فرسایشی و طولانی پیش 
ببرد، هرجا ابهامی دیدند آن را در قالب 
گفت وگو و نشست ها بالا و پایین 
کنند تا طرف مقابل به انفعال کشیده 

شود. سپس می گویند: »اگر 
این موارد در دستور کار 
قرار نمی گیرد، مذاکرات 
متوقف می شود« و بعد 
از توقف مذاکرات، به 
گزینه های دیگر متوسل 

. ند می شو
نند  ما له  مسأ ین  ا
شوک اقتصادی است 

که جمعه رخ می دهد 
و شنبه شوک معکوس 

می خورد. شوک معکوس، 
بیشتر  ا  ر گی  شکنند
می کند. قیمت دلار، طا و 
کالاها در وضعیت خاصی 
قرار می گیرند و پایین 
می آیند، اما تأثیر تورمی 

آن بر اقتصاد و زندگی جامعه 
ایران تشدید می شود. این 
شکنندگی ساختاری را ایجاد 

می کند. بازی آمریکایی ها دو گزینه 
دارد: اول، »غلبه« که احتمالاً با قدرت 
نظامی یا کنش عملیاتی از طریق 
بازیگر نیابتی مثل اسرائیل محقق 
می شود. دوم، حفظ ایران با کاهش 
قدرت آن. اسرائیلی ها معتقدند ایرانِ 
ضعیف، بهترین وضعیت برای امنیت 
آمریکا و اسرائیل است )بر اساس 
استراتژی »زدن سر مار«(. اما دیدگاه 
ترامپی ها این است که این مار 
هم خطر و هم منفعت دارد؛ برخی 
کشورهای منطقه می ترسند، پس 
می توان تسلیحات فروخت، تجهیزات 
ارائه داد و موازنه جدیدی در منطقه 

ایجاد کرد.
من معتقدم که ۶ ماه پرنوسان پیش 
رو داریم. مواضع آمریکایی ها نامتوازن 
و فاقد هارمونی است. در شش ماه 
آینده نیز ممکن است مذاکره، 
گفت وگو و حتی کنش تاکتیکی نظامی 
چاشنی این فضا شود. وقتی در شرایط 
ابهام، آشوب و بحران هستید، هر 

گزینه ای امکان پذیر است.
نوسانات، دیپلماسی اجبار، کنش 
تاکتیکی و مقاومت ایران وجود خواهد 
داشت. اما نهایتاً هرچه شناخت ما 
بیشتر باشد و پایداری غیرشعاری و 
شناختی در فرآیند مذاکرات داشته 
باشیم و بتوانیم قدرت تاکتیکی را 
با قابلیت هایی مثل توان هسته ای 
متوازن کنیم، تأثیرگذارتر خواهیم بود.
این بازی طبیعتاً می تواند موضوعات 
مختلفی را دربر بگیرد. هرجا که مقاومت 
یا مقابله کنی، طرف مقابل می گوید 
»به قواعد بازی توجه نکردی« و بازی 
تهدید را از سر می گیرد. بنابراین فضای 
عدم اطمینان وجود دارد، اما احتمال 
اینکه این وضعیت به جنگ بینجامد یا 
آمریکایی ها بخواهند سناریوی افغانستان 
۲۰۰۱ یا عراق ۲۰۰۳ را در ایران تکرار کنند، از 
نگاه من کمتر از ۵ درصد است. پس باید 
سناریوهای مختلفی آماده کنیم. مسأله 
این نیست که وقتی طرف مقابل 
یک سناریو ارائه داد، ما فقط 
یک پاسخ داشته باشیم. 
اگر بتوانیم در برابر هر گزاره 
آنها دو سناریو ارائه دهیم، 
شانس موفقیت مان بالاتر 

می رود.

سؤالی که سخن آقای 
دکتر متقی پیش می آورد 

این است که به هر حال ما 
قابلیت هایی که در فضای 

ابهام داریم به چه شکل و در 
کدام حوزه می تواند تعریف 

شود؟
دکتر دهقانی: آنها دنبال 
ت  سیسا تأ ن  چید بر
هستند  ما  ی  هسته ا
را  راستی آزمایی  بحث  و 
سخت تر می بینند. در فرهنگ 

پیشنهاد آقای دکتر ایزدی برای پیگیری مؤثر مذاکرات ایجاد 
پشتوانه سازی نظامی بود نظر شما دراین باره چیست؟

دکتر متقی: با نظر دکتر ایزدی درباره آمادگی نظامی موافقم. اما 
این را باید در نظر داشت که اهداف ما در عملیات نظامی نباید 
باعث ناامنی در منطقه شوند. ما امروز در وضعیت مظلومیت 
ژئوپلیتیکی قرار داریم؛ وقتی که یک تهدید مشترک آمریکا و 
اسرائیل علیه ما وجود دارد، طبعاً برخی از کشورها باید بدانند 
که ذات بحران، تصاعدیابنده است. یعنی وقتی بحرانی شکل 
می گیرد، تصاعد پیدا می کند. در این وضعیت، هدف بسیار 
مهم است. اگر از اهدافتان منحرف شوید، طرف مقابل به دو 
هدف می رسد: هم شما را تضعیف می کند، هم مجموعه های 
منطقه ای که می توانند حداقل به لحاظ دیپلماتیک رویکردی 

تعادلی داشته باشند را علیه ما بسیج می کند.
بنابراین بحثی که وجود دارد این است که اولاً روند موجود، روند 
محدودسازی قدرت ایران است از طریق سازوکارهای دیپلماتیک. 
نکته دوم این است که ایران ممکن است بسیاری چیزها را 
بپذیرد، اما سؤال این است که چه چیزی به دست می آورد. 

چه دستاورد پایداری کسب می کند؟
به نظر من بازخوانی برجام برای مذاکره کنندگان بسیار مهم 
است. چالش ما در آن زمان چه بود؟ چرا ترامپ از برجام 
خارج شد؟ ضرورتی که آن افراد )که خود درگیر بودند( مطرح 
می کردند، این بود که برجام بهترین است. اگر بهترین بود، 
چرا ترامپ از آن خارج شد؟ چالش چه بود؟ چالش این بود 
که توافق در وضعیت متوازن قرار نداشت؛ چه به لحاظ معادله 

قدرت، چه به لحاظ زمان بندی و واگذاری قدرت.
نکته آخر اینکه اگر در این مذاکرات موازنه و توازن وجود نداشته 
باشد، طبیعی است که تداوم نخواهد داشت. یعنی ترامپ روند 
دیپلماسی را آغاز می کند، قابلیت هایی که شما دارید را از شما 
می گیرد )همان بازی سال ۲۰۱۵ که انجام دادند(: امتیازات 
مرحله ای می دهد، اما چون دست بالاتر مربوط به اوست، 
در مرحله بعدی متوقف می کند.   »این بسیار مهم است که 
بدانیم قدرت، پشتوانه قدرت است. کشوری که ابزارهای خود 
را داوطلبانه از دست بدهد، در معرض فشار بیشتری قرار 
می گیرد. این اقدام نه تنها اراده ملی را تضعیف می کند، بلکه 
دستاوردی نیز ندارد. بنابراین، تجارب برجام می تواند برای تیم 
مذاکره کننده مفید باشد، مشروط بر اینکه گوش شنوایی وجود 
داشته باشد.« ما باید در فضایی قرار بگیریم که امکان بازخوانی 
گذشته را داشته باشیم. آمریکایی ها یک اقدام مثبت دارند که 
حداقل می توانیم از آن بیاموزیم: هرگاه با چالش تاکتیکی، 

دیپلماتیک یا راهبردی مواجه می شوند، بازخوانی می کنند.
نکته دوم، شناخت شکل بندی سیاست بین الملل است. 
سومین نکته این است که اگر ترامپ قصد احیای برجام را 
داشت، هرگز از آن خارج نمی شد. راهبرد آمریکایی ها مبتنی بر 
تصاعد انتظارات است؛ از یک نقطه آغاز می کنند و به اهداف 
گسترده تر می رسند. باید بدانیم چگونه توازن ایجاد کنیم. 

امیدوارم تیم مذاکره کننده در تحقق آن موفق باشد.

متقی:
ما با دو 
رویکرد 

متفاوت 
مواجه 

هستیم؛ 
ادبیات 

آمریکایی ها 
کاملاً قابل 

تغییر است. 
یعنی از 

یک طرف 
می گویند 

سلاح 
هسته ای 

نداشته 
باشید و 
از طرف 

دیگر عنوان 
می کنند 

قابلیت هایی 
که شما 

دارید باید 
برچیده 

شود. آنها 
بررسی 

می کنند تا 
ببینند اراده 

شما چقدر 
مستحکم 

است و 
چقدر از 
قابلیت 
ریسک 

برخوردارید 
برای اینکه 

حداقل های 
مورد نیاز 

خود را در 
ارتباط با 

قابلیت های 
خود حفظ 

کنید

ایزدی:
به نظر 

می رسد 
کشور 

تصمیم 
گرفته این 
موضوع را 

یک بار دیگر 
امتحان کند 

تا ببیند به 
کجا می رسد. 

نباید خیلی 
خوشبین 
بود، چرا؟ 
چون اگر 

کسی تاریخ 
را درست 

مطالعه 
نکند، 

مشکلات 
قبلی تکرار 

می شود. 
به همین 

دلیل، فضای 
خوشبینی 

زیادی 
که اخیراً 

وجود دارد 
غیرطبیعی 

است؛ چون 
تاریخ را به 

خاطر داریم 
و مسئولان 

فعلی آمریکا 
به شدت 

تند هستند. 
نفوذ لابی 

اسرائیل هم 
در کنگره و 
هم در قوه 

مجریه آمریکا 
به شدت 

دیده 
می شود. از 
این جهت 

باید با 
احتیاط به 

صحنه نگاه 
کرد

برش

 ابراهیم متقی، سید جلال دهقانی فیروزآبادی  و فؤاد ایزدی  در میزگرد »ایران«
 چشم انداز  مذاکرات  ایران و آمریکا  را بررسی کردند

در مسیری  پرپیچ و خم
در روزهایی که تحولات 
حساس دیپلماسی بیشتر 
ن  سما آ بر  همیشه  ز  ا
ایران  سیاست خارجی 
سایه انداخته است، سه 
وابط  ر برجسته  استاد 
بین الملل در این حوزه 
در گفت و گویی پرحرارت، به بررسی ابعاد رویدادی 

پرداختند که نقطه تلاقی آن بار دیگر در »مسقط« 
شکل گرفته است. گفت و گوی »ایران« با ابراهیم 
متقی، سیدجلال دهقانی فیروزآبادی و فواد ایزدی 
نگاهی موشکافانه به میراث اولین دور مذاکرات 
غیرمستقیم ایران و آمریکا در عمان و افق های پیش رو 
دارد؛ جایی که یک نفر از ضرورت دستیابی به توافقی 
متوازن می گوید، دیگری مواضع بی ثبات دولتمردان 
آمریکایی را نشأت گرفته از تفاوت معنایی دوطرف به 
ماهیت برنامه های صنعت هسته ای ایران می داند 

و صاحب نظری دیگر روایت های کهنه را نیازمند 
بازنویسی می داند. آنچه می خوانید فقط ماحصل 

یک میزگرد نیست، نقشه خوانی دیپلماسی درحال 
حرکت و تلاشی برای رمزگشایی از پیام های درحال 
تبادل است که شاید سرنوشت پرونده هسته ای را 

رقم بزند.

عکس ها: حسین نقی زاده/ ایران

برای مشاهده فیلم
 بار کد را اسکن کنید

آمریکایی، بهترین راه اطمینان از عدم 
ساخت بمب اتم توسط ایران، نفی 
کامل توانایی آن است. اما راه دیگری 
هم وجود دارد: راستی آزمایی دقیق تر 
و نظارت بیشتر. بنابراین قابلیت هایی 
وجود دارد. حالا ما در گام اول باید 
طرف آمریکایی را اقناع کنیم که ایران 
می تواند توانایی هسته ای داشته باشد، 
اما تسلیحاتی نشود. فکر می کنم این 
بحث احتمالاً در دور دوم نشست 
)امروز( مطرح شود. اگر به توافق 
نرسیم )که به نظر من نکته بسیار 
مهمی است(، قابلیت های ایران است 
که تعیین کننده خواهد بود. ببینید، 
ایران نه لیبی است، نه افغانستان 
و نه عراق. آمریکایی ها به لحاظ 
استراتژیک به این نتیجه رسیده اند که 
فشار اقتصادی یا حمله نظامی توانایی 
هسته ای ایران را از بین نمی برد. لذا 
راه مسالمت آمیز یا مذاکره را درپیش 
گرفتند. حالا فرض کنید ۵ درصد 
احتمال دارد به ایران حمله کنند، آیا 
تمام توان ما از دست می رود؟ ایران 
هم نیروی انسانی دارد، هم قابلیت ها 
و هم توانایی مقابله و بازسازی توان 
هسته ای خود را دارد. بحث دیگر 
این است که روایت نادرست آمریکا 
از موضع ضعف مذاکراتی ایران، 
واقع بینانه نیست. در برجام، ابزارهای 
ما نه منطقه ای بود و نه موشکی؛ فقط 
بر اساس توان هسته ای معامله کردیم. 
اکنون اما هم دانش هسته ای افزایش 
یافته، هم تکنولوژی و هم میزان مواد 
غنی شده ۶۰درصد. اینها نشان دهنده 
افزایش قدرت پاسخگویی و بازدارندگی 
نظامی است. اگر قرار باشد فشار 
مذاکراتی وارد کنیم، ابزارهای دیگری 
وجود دارد. اگر طرف مقابل خارج 
از قاعده عمل کند، ممکن است در 
استراتژی اولیه خود تغییراتی ایجاد 
کنیم. پایبندی ایران به نظارت آژانس، 
تبعیت از ان پی تی و حفظ دکترین 
هسته ای، فرضیاتی است که ممکن 
است تغییر کند. اگر طرف مقابل 
تهدید به گزینه نظامی کند، ایران 
نیز می تواند گزینه های نامتعارف را 
اعمال کند. توان دفاعی ایران قابلِ 
ماحظه است. اگرچه قدرت ضربه دوم 
هسته ای را نداریم، اما قدرت متعارف 
دوم را داریم.   این نیز بخشی از جنگ 

روانی است. 



مدیرکل دفتر حسابرسی سازمان امور 
مالیاتی گفت: در سال گذشته تامین ۶۵ 
درصد هزینه های جاری دولت از محل 
درآمدهای مالیاتی تأمین شده است که 

امر مهمی به شمار می آید.
جهانگیر رحیمی در مورد عمده مشکل 
مالیاتی اصناف اظهار کرد: اگرچه مالیات 
بر ارزش افزوده به صورت کلی شامل تمامی 
مشاغلی می شود که به هر طریقی به خرید 
و فروش کالا و خدمات می پردازند اما عمده 
مشکل اصناف نیز در همین بخش یعنی 

مالیات بر ارزش افزوده است.
وی افزود: فرمول مالیات ارزش افزوده، 
براساس ارزش افزوده ایجادشده در مراحل 
مختلف تولید یک کالا یا ارائه خدمت، تعیین 
می شود و پرداخت مالیات بر ارزش افزوده به 
عهده مصرف کننده نهایی است اما محاسبه 
این ارزش افزوده با استفاده از خوداظهاری 
مالیاتی فعالان اقتصادی در سامانه ارزش 

افزوده انجام می شود.
مدیرکل دفتر حسابرسی سازمان امور مالیاتی 
کشور عنوان کرد: لازم است هرجایی هر 
را  آن  مالیات می شود  شخصی مشمول 
پرداخت کند و این موضوع برای فعالان 

اقتصادی رصد می شود.
رحیمی یادآور شد: بررسی ها نشان می دهد 

که اصناف در چرخه پرداخت مالیات بر 
ارزش افزوده چالش های زیادی دارند. در 
حال حاضر در دنیا ارزش افزوده را زمانی که 
مصرف کننده نهایی پرداخت می کند به 
عنوان تشویق پرداخت های مالیاتی بخشی 
از مالیات را به خود مصرف کننده عودت 
می دهند تا علاقمندی به توسعه و استفاده 
از سیستم شفاف گسترش یابد اما این اتفاق 

در اقتصاد ایران رخ نمی دهد.

وی با اشاره به تخلفات مالیات بر ارزش 
افزوده گفت: نبود شفافیت در حساب های 
بانکی اصناف که منجر به معاملات غیرثبتی 
و فروش بدون فاکتور محصولات می شود 
سبب شده این ارزش افزوده از جیب مصرف 

کننده پرداخت شود.
مدیرکل دفتر حسابرسی سازمان امور مالیاتی 
کشور خاطرنشان کرد: ما حساب های 
شخصی صاحبان مشاغل را رصد می کنیم 

و در صورت مغایرت رفتارهای اقتصادی به 
دلیل واریز وجه در بازه های زمانی مختلف 
متوجه نشان دار بودن این حساب و فعالیت 

اقتصادی آن می شویم.
رحیمی تصریح کرد: اتکای دولت به مالیات 
بر ارزش افزوده محرز است. در سال گذشته 
تأمین ۶۵ درصد هزینه های جاری دولت از 
محل درآمدهای مالیاتی تأمین شده است 

که امر مهمی به شمار می آید.
وی افزود: پایه این محاسبات عمدتاً بر مبنای 
ابراز مودی در ثبت نام خود و همچنین 
سازمان  اختیار  در  داده های  مطابقت 
همچون اطلاعات حساب های بانکی و 

صورت حساب ها استوار است.
مدیرکل دفتر حسابرسی سازمان امور مالیاتی 
کشور بیان کرد: یکی از مهم ترین اهداف 
سازمان امور مالیاتی کشور این مسئله است 
که بتواند با استفاده از ضریب کاهشی، 
کمترین میزان مالیاتی را محاسبه و به صورت 

سیستمی قطعی سازد.
رحیمی با اشاره به حمایت از مشاغل خرد و 
فعالان اقتصادی کم درآمد گفت: این سازمان 
به نحوی مالیات این دسته از فعالان اقتصادی 
را صفر می کند و در سال گذشته ۸۵ درصد از 
مودیان مالیاتی مشاغل کم درآمد شامل این 

قانون شدند.

تأمین ۶۵ درصد هزینه های جاری دولت از محل مالیات

دولت چهاردهم در اولین سال فعالیت به 
اخذ مالیات هوشمند و داده محوری به جای 
ممیز محوری با تکیه بر افزایش چشم گیری 
در حسابرسی سیستمی اقدام کرده که این 
حرکت به سمت اخذ هوشمند و سیستمی 
مالیات، یکی از مهم ترین مسائل در زمینه 

تحقق مالیات ستانی عادلانه است.
حمیدرضا دادخواه، کارشناس اقتصادی با اشاره 
به اهمیت مالیات در زمینه حل مشکل مربوط به 
کسری بودجه دولت در زمان تشدید تحریم ها با 
تکیه بر داده محوری گفت: مالیات به عنوان یک 
منبع درآمد پایدار و مطمئن برای تمامی کشورها 
مطرح است. ما طی سالیان گذشته توجهی به 
این موضوع نداشته ایم و فرهنگ مالیات دهی در 
کشورمان تقویت نشده است. طی سال های اخیر 
اقدامات خوبی در زمینه دریافت مالیات حقه و 
عادلانه از همگان به اجرا گذاشته شده است. 

طی سال های اخیر اقدامات خوبی در این زمینه 
در کشور انجام شده است. اصلاح نظام مالیاتی 
با جدیت در دستور کار است و شواهد نشان  از 
گام های مثبتی در این زمینه دارند. وی در ادامه 
افزود: سیستمی و هوشمند شدن نظام مالیاتی 
کشور مزیت های بیشماری دارد که از آن جمله 
می توان به افزایش کیفیت رسیدگی به اظهارنامه 
مودیان توسط ماموران مالیاتی و افزایش درآمدزایی 
از محل اخذ مالیات از دانه درشت ها اشاره کرد.

این کارشناس اقتصادی در رابطه با حرکت کشور 
به سمت هوشمندسازی گفت: دولت چهاردهم 
در اولین سال فعالیتش به اخذ مالیات هوشمند 
و داده محوری به جای ممیز محوری با تکیه بر 
افزایش چشم گیری در حسابرسی سیستمی اقدام 
کرده است که این حرکت به سمت اخذ هوشمند 
و سیستمی مالیات، یکی از مهم ترین مسائل در 
زمینه تحقق مالیات ستانی عادلانه و کاهش دخالت 

انسانی در اخذ مالیات است.
دادخواه در ادامه خاطرنشان کرد: افزایش عدالت 
در دریافت مالیات از مودیان از مهم ترین پیامدهای 

مثبت سیستمی و هوشمند شدن نظام مالیاتی 
کشور است. در این روند، کسانی که مرتب مالیات 
پرداخت می کرده اند و قانون مدار هستند، مورد 

حمایت قرار می گیرند. زیرا تمرکز بر مالیات ستانی 
از دانه درشت ها و فراریان مالیاتی است و از اعمال 
فشار مضاعف بر مودیان قانون مدار جلوگیری 
می شود. در سال جاری بیش از 9۵ درصد مودیان 
بخش مالیات بر عملکرد، اظهارنامه مالیاتی خود 
را به شکل سیستمی ابراز و پرداخت کردند. این 
موضوع نشان دهنده استقبال مودیان از روندهای 

هوشمند است.
این کارشناس اقتصادی با بیان این نکته که شاهد 
رویکرد جدیدی در داده محوری هستیم؛ اظهار کرد: 
سیستمی شدن نظام مالیاتی کشور موضوعی 
بسیار مهم به شمار می رود و زمینه ساز یک نظام 
مالیاتی مترقی است. این روند، در نهایت منجر به 
تعامل بیشتر مردم با نظام مالیاتی کشور می شود. 
یکی از مهم ترین رویکردها در زمینه تحقق نظام 
مالیاتی هوشمند، اجرای ماده 1۶9 و 1۶9 مکرر 
قانون مالیات های مستقیم مبتنی بر جمع سپاری 

داده ها از طریق سامانه های اطلاعاتی کشور است 
که طی سال جاری در دستور کار قرار دارد.

وی در پایان گفت: حرکت به سمت حسابرسی 
سیستمی و هوشمندسازی نظام مالیاتی کشور یکی 
از اقدامات مهم و راهبردی صورت گرفته در دولت 
چهاردهم است. این اقدام تحول آفرین در حوزه 
مالیاتی کشور، موجب حذف رسیدگی به پرونده 
مالیاتی مودیان توسط ماموران مالیاتی و حذف 
حسابرسی دستی می شود. بنابراین، اظهارنامه 
ابرازی مالیات بر عملکرد مودی با داده های 
جمع آوری شده از فروش و سود شرکت طبق 
ماده 1۶9 قانون مالیات های مستقیم تطبیق داده 
می شود. در صورت برابری نسبی این اطلاعات با 
خروجی اظهارنامه ابرازی فرد، اظهارنامه مودی 
نهایی خواهد شد. به این ترتیب، مودی بدون 
مراجعه به ادارات مالیاتی یا حسابرسی دستی، 

مالیات خود را پرداخت می کند.

برقراری نظام مالیاتی عادلانه و هوشمند از 
دولت سیزدهم در دستور کار قرار گرفت 
و از صحبت مسئولان اقتصادی دولت 
چهاردهم برمی آید که مسیر مالیات 

ستانی عادلانه و هوشمند ادامه دارد.
تا پیش از این بودجه دولت ها به درآمدهای 
نفتی وابستگی شدید داشتند و بودجه کشور 
بر این اساس تنظیم می شد، برای همین به 
مالیات به عنوان یک موضوع تزیینی نگاه 
می شد و دولت تلاشی در راستای وصول 
درآمدهای مالیاتی کشور نداشت، این امر 

مورد انتقاد کارشناسان اقتصادی نیز بود.
در حالی در کشور ما فرهنگ مالیات دهی 
و مالیات ستانی دقیق وجود نداشت اما 
بسیاری از کشورها با مالیات اداره می شوند. 
به زعم کارشناسان، درآمدهای نفتی باید برای 
امور زیرساختی و عمرانی به کار بیفتند و امور 

جاری کشور با مالیات اداره شود.
اما یکی از مهم ترین چالش  های نظام مالیاتی 
ایران این است که برای مالیات دهندگان 
مشخص نیست درآمدهای مالیاتی کجا هزینه 
می شوند و همواره به این موضوع به دیده شک 
می نگرند. شهروندان همواره این دغدغه را 
دارند که مالیات پرداختی شان کجا هزینه 
می شود. در همین راستا، سازمان امور 
مالیاتی طرح نشان دار کردن مالیات توسط 

مودیان را به اجرا گذاشت.
بر اساس طرح نشان کردن مالیات، مودیان 
مالیاتی به صورت برخط و مستقیم مشخص 
می کنند که مالیات پرداختی شان در کدام 
پروژه و استان به کار گرفته شود. این به 
معنای مشارکت دادن شهروندان در حکمرانی 

و مردمی سازی نظام مالیاتی کشور است.
از شواهد این طور برمی آید که سازمان امور 
مالیاتی کشور به بهترین نحو در راستای 
مردمی سازی نظام مالیاتی حرکت کرده 
است. زیرا مودیان در چارچوب تبصره ماده 1۰۰ 
به راحتی می توانند مشخص کنند که مالیات 

پرداختی شان کجا هزینه شود.
 کامران غضنفری در خصوص تعیین محل 
هزینه کرد مالیات پرداختی مودیان توسط 
خود آن ها )موسوم به طرح نشان دار کردن 
مالیات توسط مودیان( که در سال جاری 
با روش منحصر به فرد با امکان انتخاب 
مستقیم و برخط پروژه توسط مودیان اجرا 
شد، تصریح کرد: این طرح مناسبی است که 
در راستای افزایش مشارکت مالیات دهندگان 
در امور مالیاتی به اجرا گذاشته شده است. 
این امر افراد را ترغیب می کند که مالیات 
خود را با رضایت بیشتری در قالب تأمین 
مالی پروژه  های مختلف پرداخت کنند. این 
روندها به بهبود فضای مالیاتی کشور و ارتقای 

فرهنگ مالیاتی جامعه منجر می شود.
وی ادامه داد: اجرای پروژه  ها در بخش  های 

مختلف از جمله بهداشت و درمان، آموزش و 
پرورش، حمل و نقل، آبرسانی و... که در طرح 
نشان دار کردن مالیات توسط مودیان در 
دستور کار قرار گرفت، نتایج مثبتی به دنبال 
خواهد داشت. استفاده از درآمدهای مالیاتی 
برای تأمین مالی پروژه  ها طبعاً به احساس 
رضایت مالیات  دهندگان می انجامد و زمینه 
را برای پیشرفت اقتصادی کشور مهیا می کند.

چند پروژه از مالیات تامین مالی شده است؟
این نماینده مجلس در این خصوص که 
بیش از 1۲ هزار میلیارد تومان منابع به 
191۵ پروژه تخصیص یافته و 1۳۲۳ پروژه در 
بخش های حمل ونقل، زیرساخت، بهداشت 
و درمان، آموزش و پرورش، آبرسانی و .... 
تامین مالی کامل شده  اند، تصریح کرد: 
عملکرد سال جاری در زمینه تخصیص مالیات 
توسط مودیان منجر به تخصیص کامل منابع 
موردنیاز 1۳۲۳ پروژه شد که بسیار مهم و 
مثبت است و این که افراد ببینند بر اثر 
مالیاتی که پرداخت کرده  اند، یک پروژه 
عمرانی و زیرساختی در کشور تکمیل و 
بهره  برداری شده است، احساس خوبی در 
آن ها به وجود می  آورد و برای تحقق بودجه 
بدون نفت و اصلاح در نظام مالیاتی کشور 
طرح هایی نظیر نشان دار کردن مالیات باید 

انجام بپذیرد.
غضنفری ادامه داد: به طور کلی نشان دار 
کردن مالیات توسط مودیان ایده مناسب و 
مثبتی است که سازمان امور مالیاتی به اجرا 
گذاشت. این که در این طرح در راستای 
محرومیت زدایی از مناطق کمتر برخوردار 
تلاش شده و درآمدهای مالیاتی برای تکمیل 
پروژه  های زیرساختی در این مناطق به کار 
گرفته شده است، اقدام درستی است. به 
طور کلی، توزیع عادلانه امکانات و منابع در 

سراسر کشور باید در دستور کار باشد.
این نماینده مجلس گفت: برخی مودیان 
علاقه دارند که پروژه خاصی در فلان استان 
به بهره  برداری برسد. این که در طرح نشان دار 
کردن مالیات توسط مودیان این امکان برای 
مالیات دهندگان فراهم شده است که محل 
مصرف مالیات را مشخص کنند، به معنای 
توجه به علایق و خواسته  های مودیان است که 
نتایج مثبتی خواهد داشت. افزایش رضایتمندی 
مودیان از پرداخت مالیات، اولین و مهم ترین 
نتیجه  ای است که از اجرای طرح تعیین مصارف 

مالیات توسط مودیان به دست می  آید.
غضنفری گفت: طرح نشان دار کردن مالیات 
توسط مودیان به افزایش درآمدهای مالیاتی 
دولت نیز منجر می شود. به این ترتیب، زمینه 
برای تکمیل پروژه های عمرانی و زیرساختی به 
وجود می آید که تمامی این موارد به معنای 

بهبود وضعیت اقتصادی کشور است.

از دهه ۴۰ خورشیدی تا سه سال قبل 
حسابرسی مالیاتی بیشتر به صورت 
سنتی توسط ممیز مالیاتی انجام می شد 
که زمینه بروز مشکلاتی همچون فرار 
مالیاتی، نظرات سلیقه ای، ناعدالتی و 
بعضا فساد را فراهم می کرد اما طی سه 
سال گذشته و بخصوص با راه اندازی 
سامانه مودیان از دی ماه سال قبل و 
ایجاد رویکرد داده محوری به جای نگاه 
سنتی، علاوه بر آن که فرارهای مالیاتی 
تا حد قابل توجهی کاهش پیدا کرد، 
سهم مالیات در بودجه نیز افزایش یافت 
و اعتماد عمومی نسبت به پرداخت 

شد. بیشتر  مالیات 
در دهه ۴۰ خورشیدی با ورود مقررات مالیاتی 
جدید در ایران حسابرسی مالیاتی توسعه 
یافت. در دهه ۷۰ خورشیدی با گسترش 
اقتصاد و افزایش معاملات مالیاتی، سازمان 
حسابرسی مالیاتی ایران تاسیس شد که 
فعالیت های مثبتی داشت. با این حال 
حسابرسی مالیاتی به صورت سنتی از طریق 
ممیز مالیاتی صورت می گرفت. سیستم های 
سنتی و دستی در تعیین مالیات، علاوه بر 
کندی روند، زمینه ساز بروز مشکلات و بعضاً 

فساد در این حوزه بودند.
در سال 1۳9۸ قانون پایانه های فروشگاهی 
و سامانه مودیان به تصویب مجلس رسید و 
دی ماه 1۴۰۲ سامانه مودیان راه اندازی شد. 
این سامانه سهم بسزایی در رشد درآمدهای 
پایدار دولت و جلوگیری از فرارهای مالیاتی 
داشته است؛ به طوری که در حال حاضر 
بیش از ۷۰ درصد اظهارنامه اشخاص حقوقی، 
بیش از ۸۰ درصد اظهارنامه اشخاص حقیقی، 
9۵ درصد پرونده های مالیات بر عملکرد و 1۰۰ 

درصد مالیات بر مستغلات به شکل هوشمند 
و سیستمی مورد بررسی قرار می گیرد.

در سال جاری ۷۳ درصد از اعتبارات هزینه ای و 
۵۳ درصد از اعتبارات منابع بودجه عمومی از 

محل درآمدهای مالیاتی تأمین شد.
یکی دیگر از برنامه های دولت در بخش 
مالیات آن است که در قالب طرح نشاندار 
کردن به اشخاص این اختیار را می دهد که 
محل هزینه کرد مالیات خود را مشخص کنند.
در سال گذشته با اجرای پروژه »نشان دار کردن 
مالیات ها« برای اولین بار در کشور، یک درصد 
از مالیات بر درآمد مشاغل )مشمولان تبصره 
ماده 1۰۰ ق. م. م( صرف تامین مالی پروژه های 
زیرساختی سراسر کشور شد. ۳۵۰  هزار نفر 

از اصناف در این طرح ابتکاری سازمان امور 
مالیاتی کشور شرکت کرده و محل هزینه کرد 
مالیات خود را مشخص کردند و حدود ۲۰۰۰ 
پروژه در کشور با طرح نشان دار کردن مالیات 
به میزان 1۲ همت تامین مالی شد. ۳۶۴ 
پروژه آب رسانی، ساخت و تجهیز ۳۲۴ مدرسه 
و ۲۰۳ بیمارستان، اورژانس و خانه بهداشت، 
همچنین 1۸۷ پروژه در حوزه راه سازی، 1۳1 
پروژه در حوزه فرهنگ و هنر و گردشگری و 
9۰ پروژه در حوزه طرح های روستایی از جمله 
پروژه هایی هستند که از طریق این طرح 

تامین مالی شدند.
با اجرایی شدن قانون پایانه های فروشگاهی 
و سامانه مودیان، سهم مالیات در بودجه 

سالیانه از حدود ۳۰ درصد در سال 1۴۰۰ به 
۵۳ درصد در بودجه 1۴۰۳ رسیده است. در 
سال جاری ۷۳ درصد از اعتبارات هزینه ای و 
۵۳ درصد از اعتبارات منابع بودجه عمومی 
از محل درآمدهای مالیاتی تأمین شد. لذا 
جهت گیری بودجه به سمت منابع پایدار 
است. در حالی که طی دهه های اخیر بخش 

عمده اتکای بودجه به نفت بود.
محمدصالح جوکار، رئیس کمیسیون امور 
داخلی کشور و شوراهای مجلس با اشاره به 
اهمیت تحقق عدالت مالیاتی گفته است: 
یکی از چالش های نظام مالیاتی کشور، عدم 
تحقق کامل درآمدهای پیش بینی شده در 
بودجه است. حسابرسی سیستمی، این امکان 
را فراهم می کند که میزان مالیات دریافتی 
دقیقاً مطابق با ارقام پیش بینی شده در قانون 
باشد، نه کمتر و نه بیشتر. این موضوع باعث 
می شود که مردم نیز تکلیف خود را به روشنی 
به نظام مالیاتی   بدانند و اعتماد آن ها 

افزایش یابد.
یاسر عربی، عضو کمیسیون عمران مجلس 
نیز با تاکید بر اینکه سطح اعتماد مودیان 
به این روش را در شروع کار حدود ۷۰ درصد 
به بالا می دانم، گفت: اطمینان می دهم که 
هم اگر اشتباهی صورت بگیرد، امکان اصلاح 
وجود دارد؛ اما از همه مهمتر این است که با 
استفاده از روش های نوین و هوشمند، عدالت 
در روند رسیدگی به امور مالیاتی اجرا می شود 
و دیگر شاهد این نخواهیم بود که بی عدالتی 
در اخذ مالیات رخ دهد و نظام ممیزمحور 
مالیاتی پایان خواهد یافت و نظام مالیاتی 
داده محور و با امکان فراهم آوردن زمینه اخذ 
مالیات از فراریان مالیاتی، کمک بزرگی به رشد 

اقتصادی کشور خواهد کرد.

 مدیر کل امور مالیاتی خراسان رضوی 
ح ملی و  گفت: پارسال از مجموع ۲۰۸ طر
استانی که در قالب نشان دار کردن مالیات 
این استان تعریف شده  بود، اعتبارات ۱۳۶ 

ح به  صورت صدرصد تامین شد. طر
شاکررضا مریدی افزود: همچنین ۴۸ درصد 
اعتبارات عمرانی خراسان رضوی، توسط 

مودیان مالیاتی تامین اعتبار شده است.

وی در معرفی طرح ملی نشان دار کردن 
مالیات بیان کرد: این طرح از مردادماه 
پارسال در کشور راه اندازی و بر اساس آن 
مودیان در جریان ارائه فرم تبصره ماده 1۰۰، 
محل هزینه کرد مالیات های پرداختی خود را 
با تخصیص آن به طرح های اولویت دار ملی و 

استانی، مشخص می کنند.
مدیر کل امور مالیاتی خراسان رضوی ادامه 

داد: به  این  ترتیب مودیان مشارکت موثری 
در توسعه و اجرای طرح های سازنده خواهند 

. شت دا
وی افزود: از سال ها قبل همواره یکی از 
سوال ها و دغدغه های مودیان و افرادی که 
مشمول پرداخت مالیات هستند، این بود 
که مالیات پرداختی کجا هزینه می شود که 
با اجرای طرح نشان دار کردن مالیات، به 

این سوال پاسخ داده  شد.
مریدی تصریح کرد: افزایش شفافیت در حوزه 
هزینه کرد مالیات، یکی از مطالبات مودیان 
مالیاتی بوده و هست و در راستای تحقق 
این مطالبه، سازمان امور مالیاتی اقدام به 
اجرای ابتکار نوینی با عنوان نشان دار کردن 

مالیات کرد.
تاثیرگذار  و  دوم  اقدام  به  ادامه  در  وی 

سازمان امور مالیاتی کشور که به »ابرپروژه« 
معروف شده اشاره کرد و گفت: این طرح 
هوشمندسازی سامانه مودیان با محوریت 

اعتماد به مالیات دهندگان است.
مدیر کل امور مالیاتی خراسان رضوی افزود: 
بر این اساس مبنای کار، ایجاد حس اعتماد 
بین مودیان و دولت بوده و ملاک کار برای 

اخذ مالیات، اظهارات مودی است.

وی اظهار کرد: فرض بر اعتماد به اظهارنامه ای 
است که توسط مودی تکمیل شده، مگر آنکه 

عکس آن ادعا اثبات شود.
مریدی ادامه داد: خراسان رضوی بعد از 
تهران، تنها استانی است که شرکت های 
معتمد را جایگزین دیوار بی اعتمادی کرده 
یاری را   تا در تکمیل اظهارنامه مودیان 

 برسانند.

ح عمرانی در خراسان رضوی از محل نشان دار کردن مالیات  تأمین اعتبار 13۶ طر

 کاهش وابستگی به بودجه نفت
با نشان دار کردن مالیات

فسادزدایی از مالیات با حسابرسی سیستمی

حذف ممیز محوری در نظام مالیاتی با حسابرسی سیستمی
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وجود ساختمان های فرسوده و ناایمن 
در نقاط مختلف استان کرمانشاه، زنگ 
خطر آسیب پذیری در برابر حوادث طبیعی 
مانند زلزله و آتش سوزی را به صدا درآورده 
و در صورت بی توجهی مسئولان ممکن 
است جان و مال مردم را به خطر بیندازد. 
محلاتی با گستره ای از بناها، فضاها، راه ها 
و تأسیسات شهری فرسوده و ناکارآمد که 
به رغم اصالت فرهنگی و معماری ارزشمند، 
از نظر دسترسی حداقلی به خدمات شهری 
و بهداشتی و وجود مشکلات اجتماعی، 
فرهنگی و...، با الزامات زندگی شهری و 
شهرسازی مدرن همخوانی چندانی ندارد. 
با این حال در سال های گذشته، مجموعه 
مدیریت شهری تلاش بسیاری کرده تا 
مالکان ساختمان های فرسوده را نسبت به 
تخریب، نوسازی و مقاوم سازی تشویق کند 
اما هنوز در مناطق حاشیه ای شهر کرمانشاه 

و سکونتگاه های غیررسمی، ساختمان هایی 
با بیش از یک قرن قدمت همانند بمب 
ساعتی عمل کرده و هر لحظه ممکن است 
جان صدها هزار انسان بی گناه را به خطر 

بیندازد.
»رامین الماسی« مدیرکل راه و شهرسازی 
استان کرمانشاه به »ایران« می گوید:»یکی 
از مشکلات استان کرمانشاه وجود ۳۵ 
محله و بیش از ۲۱۰۰ هکتار بافت فرسوده 
و ناکارآمد است که ۱۲۰۰ هکتار آن در شهر 
کرمانشاه قرار داشته و نیازمند نوسازی 
است؛ موضوعی که در افزایش آسیب های 
اجتماعی و کاهش کیفیت زندگی مردم 
تأثیر گذار بوده و مشکلاتی را به مردم تحمیل 
کرده است. برای رفع این مشکل، طرح های 
نهضت ملی مسکن در محلات فرسوده و 
حاشیه نشین اجرایی شده و در این مدت، 
نام کرمانشاه را به رتبه سوم تحقق برنامه 
نوسازی مسکن در بافت های فرسوده و 
ناکارآمد شهری در سال ۱۴۰۲، رتبه هشتم 
در تحقق برنامه کلی نوسازی مسکن در 
بافت های فرسوده و رتبه ۱۰ استانی بر اساس 
میزان پیشرفت طرح نهضت ملی مسکن در 

نوسازی بافت فرسوده، ارتقا داده است.«

ایمن سازی بافت فرسوده 
وی با اشاره به اهمیت ایمن سازی بافت 
تسهیلات  و  مشوق ها  ارائه  و  فرسوده 
کرمانشاه   استان  سطح  در  نوسازی 
می گوید:»خدمات رسانی در این محدوده ها 
دارای شرایط خاصی است؛ به همین دلیل 
ساکنین بافت های فرسوده به محض 
مراجعه به شهرداری، پروانه ساخت دریافت 
خواهند کرد. در حقیقت صدور پروانه 
ساختمانی در بافت فرسوده در کرمانشاه از 
لحظه خروج از نظام مهندسی و ارسال به 
شهرداری و پاسخ استعلامات، حداکثر ظرف 

یک هفته انجام می شود.«
طبق گفته رامین الماسی، کرمانشاه با 
مساحتی بالغ بر ۲۴هزار کیلومتر مربع، 
دارای بیش از 6۰ هزار و ۲۰۰ هکتار بافت 
ناکارآمد، سکونتگاه رسمی و بافت تاریخی 
فرسوده است که حدود 6۰۰ هکتار آن به 
سکونتگاه های رسمی پیرامون شهر کرمانشاه 
اختصاص دارد. همین امر، نام کرمانشاه را 
پس از مشهد در لیست بیشترین میزان 
سکونتگاه های غیررسمی و بافت فرسوده در 
کشور قرار داده و زنگ خطر رسیدگی فوری 
به بافت های فرسوده در سطح این استان را 
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 35 محله و بیش از ۲۱۰۰ هکتار بافت قدیمی
جان صدها هزار نفر را تهدید می کند

بافت‌فرسوده‌کرمانشاه‌نوسازی‌می‌خواهد

 واردات روغن خام، مشروط به خرید 
دانه های روغنی داخلی

گنبدکاووس- معاون وزیر جهاد کشاورزی گفت:»هر گونه 
واردات روغن خام، دانه روغنی سویا یا کنجاله، تنها با خرید 
نقدی دانه های روغنی داخلی از کشاورزان امکان پذیر خواهد 
بود که این سیاست، گامی بزرگ در راستای حمایت از تولید 

داخلی و کاهش وابستگی به واردات است.«
علیرضا مهاجر در حاشیه بازدید از یک واحد تولید روغن 
خوراکی در شهرک صنعتی گنبدکاووس اظهار کرد:»این تصمیم 
با همکاری دولت و مجلس و با هدف تقویت تولید داخلی و 
کاهش وابستگی کشور به روغن خوراکی اتخاذ شده است.« 
وی افزود:»این سیاست، انگیزه ای قوی برای کشاورزان ایجاد 
می کند تا به کشت دانه های روغنی مانند سویا و کلزا روی 

آورند.« 
مهاجر توضیح داد:»واحدهای تولیدی یا افرادی که دانه های 
روغنی سویا و کلزا را به  صورت نقدی از کشاورزان خریداری 
کنند، مجاز به واردات خواهند بود.« وی گفت:»در این طرح 
به ازای هر کیلوگرم خرید دانه روغنی داخلی، امکان واردات 
۱۲ کیلوگرم روغن خام خوراکی یا صنعتی یا ۲۷ کیلوگرم دانه 

روغنی سویا یا کنجاله فراهم می شود.«

irannewspaper irannewspapper

تدارک کیش برای جذب گردشگران مسلمان
 ایران آنلاین- کیش- مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش، 
در دیدار رئیس سازمان تبلیغات اسلامی کشور، بر ضرورت 
توسعه گردشگری حلال و تبدیل کیش به مقصدی پیشرو 

برای جذب گردشگران مسلمان منطقه تأکید کرد.
 دراین نشست که با هدف بررسی ظرفیت های فرهنگی 
و اجتماعی جزیره برای تقویت زیرساخت های گردشگری 
حلال برگزار شد، محمد کبیری با اشاره به ظرفیت بالای 
گردشگری منطقه ای گفت: »درآمد ۵۲ میلیارد دلاری گردشگری 
ترکیه در سال گذشته میلادی، نشان می دهد که ما نیز 
با برنامه ریزی درست می توانیم سهم قابل توجهی از بازار 

گردشگری کشورهای مسلمان را جذب کنیم.«

کیش، مقصد گردشگری فرهنگی و هنری ایران
ایران آنلاین-کیش- ظرفیت های فرهنگی و هنری جزیره 
کیش، در نشست محمد کبیری مدیرعامل منطقه آزاد کیش 
با نادره رضایی معاون امور هنری وزارت فرهنگ و ارشاد 

اسلامی بررسی شد.
 کبیری دراین نشست با اشاره به آمار حضور ۳ میلیون 
نفری گردشگر داخلی  و خارجی در کیش گفت: »نگاه ما به 
گردشگری فقط بخش تفریحی نیست و باید از مقصد تفریحی 

صرف، به یک مقصد اقتصادی و فرهنگی تبدیل شویم.« 

به صدا درآورده است.
این مقام مسئول ادامه می دهد:»در سنوات 
قبل برای حل مشکلات ناشی از بافت 
فرسوده در سطح استان کرمانشاه اگرچه 
اقداماتی انجام شده اما چشمگیر نبوده 
است؛ بدین معنا که برنامه مشخص و 
مدونی برای درمان مشکلات تدوین نشده 
یا عملیاتی نشده است. بنده برای رفع 
مشکلات ناشی از بافت فرسوده در سطح 
استان کرمانشاه، نهضت ملی مسکن را 
در اولویت دوم استانی قرار دادم و تمرکز 
اصلی را روی بازآفرینی شهری و احیای 
بافت های فرسوده و ناکارآمد گذاشتم. کار 
را ابتدا از پیرامون کرمانشاه آغاز کردیم 
و بازآفرینی بافت مرکزی کرمانشاه را با 
اتخاذ سیاست هایی مانند تصویب افزایش 
بسته های تشویقی ۱۹گانه و بومی، استقرار 
و جانمایی نهضت ملی مسکن و استفاده 
از ظرفیت نهضت ملی مسکن در راستای 
ارتقای سطح کیفی زندگی محلات هدف و 
استفاده از ظرفیت تعاونی های دارای زمین 
در محدوده بافت فرسوده و... انجام دادیم.«

بهسازی سکونتگاه های غیررسمی
مدیرکل راه و شهرسازی استان کرمانشاه 
یکی از مشکلات موجود در این استان 
را وجود سکونتگاه های  متعدد پیرامون 
شهر کرمانشاه معرفی کرده و تصریح 
می کند:»این سکونتگاه های غیررسمی طی 
۵۰-۴۰ سال گذشته تشکیل شده و مردم با 
ساخت خانه هایی ناایمن در بافتی شبیه 
زاغه نشین ها که هیچ خدماتی را دریافت 
نمی کنند، سکونت پیدا کرده اند. شرایط 
دوران جنگ، تراکم بالای جمعیتی در داخل 
شهر کرمانشاه و محرومیت روستاها، در 
افزایش سکونتگاه های غیررسمی بی تأثیر 
نبوده است. برای رفع این مشکل، در 
قدم اول از ظرفیت نهضت ملی مسکن  
برای احیای سکونتگاه های غیررسمی بهره 
برده و با در نظر گرفتن مشکلاتی مانند 
کمبود سرانه در احداث مدارس و مراکز 
آموزشی و مراکز تجاری، بهداشتی و اداری، 
توافقاتی با شهرداری انجام دادیم و جریان 
نوسازی را به صورت مویرگی در بخش های 
مختلف سکونتگاه های غیررسمی به جریان 
انداختیم. با اجرای این فرمول، ساخت 
شبکه معابر و ارائه مشوق ها، چندین 
فاز شهرک مهدیه )دره دراز( از عنوان 
سکونتگاه های غیررسمی خارج شده و از 
نظر بازآفرینی شهری در رده ۵ استان برتر 
کشور قرار گرفتیم. هم اکنون این فرمول را 
در راستای احیای بافت های فرسوده محلات 
چمن، صادقیه و ملاحسینی به کار بسته  ایم و 

در تلاشیم تا پایان سال ۱۴۰۴ احیا و بازآفرینی 
این مناطق نیز به اتمام برسد.«

300 هکتار بافت تاریخی در کرمانشاه
مدیرکل راه و شهرسازی استان کرمانشاه ادامه 
می دهد:» ۱۲۰۰ هکتار بافت فرسوده و ناکارآمد 
در شهر کرمانشاه وجود دارد که ۳۰۰ هکتار آن 
در بافت تاریخی قرار دارد؛ بافتی ارزشمند و 
دارای حساسیت ویژه که نوسازی اش به دلیل 
اهمیت آن با محدودیت های گسترده ای 
مواجه است، چرا که ضوابط شهرسازانه در 
بافت های تاریخی قابل اعمال نیست، زیرا 
حریم و بستر هایی دارد، لذا به دنبال ارائه 
تسهیلات هستیم که باید از سوی مردم، 
محدودیت ها در این بافت ها رعایت شود. 
لذا با کمک چندین مشاور، مطالعات نوسازی 
و احیای بافت تاریخی را با همکاری اداره کل 
میراث فرهنگی آغاز کرده ایم و برای اولین بار 
در کشور مطالعات نوسازی بافت تاریخی 
شهرستان سنقر را کلید زده ایم که هم اکنون 
مراحل نهایی را سپری می کند. اقدام دیگری 
که در بافت تاریخی کرمانشاه انجام داده ایم، 
شناسایی و احیای منازل دارای اهمیت 
تاریخی به کمک اداره میراث فرهنگی است 
که در این زمینه نیز ساخت یک ساختمان 
در بافت تاریخی را از منابع بازآفرینی آغاز 
کرده ایم که هم اکنون آماده افتتاح است؛ 
از طرفی قصد داریم ستاد بازآفرینی شهری 
را در بافت تاریخی کرمانشاه مستقر کرده و 
دسترسی به مناطق مذکور را آسان تر کنیم.«
می گوید:»در  ادامه  در  الماسی  رامین 
موضوعی مانند بافت فرسوده استان 
کرمانشاه، انباشت اقدامات رها شده بسیاری 
از گذشته تا کنون وجود دارد. در این میان 
عده ای نیز ایده های بدون مطالعه ارائه 
داده و قصد دارند طرح نهضت ملی مسکن 
را در داخل بافت فرسوده به اجرا درآورند، در 
حالی که در نهضت ملی مسکن باید زمین 
رایگان در اختیار مردم قرار گیرد اما عملاً در 
بافت های فرسوده این مقدار زمین وجود 
ندارد و تملک در این مناطق به دلیل وجود 
وراث متعدد با مشکلات بیشتری مواجه 
است. در هر صورت باید برای نوسازی و 
احیای بافت مرکزی استان کرمانشاه هزینه 
کرد و توقع سود نیز نداشته باشیم. از طرفی 
خانه هایی که امکان بازسازی آنها وجود 
ندارد باید شبکه معابر آن تأمین و بخشی 
از مشکلات آن رفع شود. رسیدن به این 
هدف نیز نیازمند تملکات و منابع مالی 
گسترده است، لذا در بخش هایی از این 
استان در قالب مولد سازی، منابع مالی لازم 
را تأمین کرده ایم تا بتوانیم تملکات را به 

نتیجه برسانیم.« 



برنز آسیا برای دختررکوردشکن

 قدم محکم دختران پینگ پنگ
برای سهمیه آسیا

مسی: نشد به بارسا برگردم

ــده ایذه ای در رقابت های  ــری دختر دونـ سامیا شه پ
دوومیدانی نوجوانان و جوانان آسیا با مدال برنزش، شب 

خوبی برای تیم ایران ساخت.
سامیا شه پری دونده نوجوانان خوزستانی در ماده 3000 
متر با زمان 10:09.07 دقیقه با رکوردشکنی نوجوانان و 
جوانان ایران مدال برنز آسیا را گرفت. قبلاً رکورد ملی 3000 
متر جوانان ایران با زمان 10:35.31 دقیقه را پریچهر شاهی 
سال 99 به نام خودش ثبت کرده بود و رکورد ملی 3000 متر 
نوجوانان ایران را نیز با زمان 10:38.39 سال قبل آتوسا 
آتش بجان ثبت کرده بود که سامیار با رکورد جدیدش آنها 
را کنار زد تا رکورددار نوجوانان و جوانان ایران شود. تیم دو و 
میدانی نوجوانان ایران تا کنون دو مدال برنز پرتاب چکش 

پسران و ماده 3 هزار متر دختران را دارد.

ــوان ایران با شکست  تیم ملی پینگ پنگ دختران ج
قزاقستان در رقابت های آسیای میانه، اولین قدم را برای 

سهمیه فینال قهرمانی آسیا محکم برداشت.
قهرمانی  فینال  انتخابی  که  میانه  آسیای  رقابت های 
آسیاست و دو تیم اول صاحب سهمیه می شوند و تیم ایران 
هم با ترکیب ستایش ایلوخانی، فاطمه یزدان پناه و وانیا 
یاوری به آلماتی قزاقستان رفت، در اولین روز مقابل تیم 
میزبان قرار گرفت وبرد 3-2 شروع خوبی بود. طبق برنامه 
تیم دختران جوان ایران امروز به مصاف ازبکستان می رود 

و فردا هم آخرین مسابقه اش مقابل قرقیزستان است.

لیونل مسی، فوق ستاره آرژانتینی فوتبال جهان، وقتی 
قراردادش با پاری  سن  ژرمن را در جولای 2023 به پایان 
رساند، در مقطعی که شانسش را امتحان و تلاش کرد 
به بارسلونا بازگردد اما موفق نشد در نهایت به اینتر 
میامی پیوست. او در این باره گفت: »قصد داشتم 
که به بارسلونا برگردم و در جایی باشم که همیشه 
دوست داشتم باشم اما باز هم ممکن نشد. این 
تصمیمی خانوادگی بود. این واقعیت که جام جهانی 
را هم بردیم خیلی در این تصمیم تأثیر داشت. برای 
من کاملاً روشن بود که نمی خواستم در تیم دیگری در 
اروپا بازی کنم. حتی یک لحظه هم به این موضوع فکر 
نکردم. این تصمیمی خانوادگی بود که در آمریکا زندگی 
کنیم و در این لیگ و باشگاهی که در حال رشد است و 

رویای کارهای بزرگ دارد به میدان بروم.«

اخبار
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قهرمانی تاریخی در غرب آسیاقهرمانی تاریخی در غرب آسیا
 بسکتبال زنان ایران به دیویژن B صعود کرد

پریسا غفاری/ تیم ملی بسکتبال زنان  با 
برد مقابل اردن با یک تیر دو نشان زد؛ هم 
برای اولین بار قهرمان بسکتبال زنان غرب 
آسیا شد و هم به رقابت های دیویژن B آسیا 
صعود کرد. با هیاهویی که اردنی ها به راه 
انداخته بودند و با داشتن عایشه شپرد، 
بازیکن آمریکایی  آنها، کمتر کسی فکر می کرد 
ایران بتواند از پس این تیم برآید و قهرمان 
شود، اما دختران ایران بعد از شکست دادن 
سوریه با نتیجه 66-55 و آنالیز خوب النی 
کاپوچیانی، سرمربی یونانی تیم ملی ایران از 
اردنی ها در بازی مقابل سوریه، بهترین ترکیب 
شاگردانش را مقابل اردن چید و جواب 
هم گرفت. تیم ایران، کوارتر اول را 13-23 
استارت زد و حتی در دو دقیقه آخر نیمه اول  
شاگردان کاپوچیانی 40-23 جلو بودند اما 
تجربه بالای لیلیانا ابوجبره به داد اردن رسید 
تا 43-32 به رختکن بروند. رکسانا برهمن، 
دلارام وکیلی و نگین رسولی پور در این نیمه 

عملکرد عالی ای داشتند. آن طرف هم عایشه 
شپرد اصلاً شب خوبی نداشت و عصبی 
بازی می کرد. ثریا عبدالحمید هم جز یکی،دو 
صحنه عملکرد خاصی نداشت. در نیمه دوم 
هم باز نفوذهای رسولی پور و فرناز خدامرادی 
در کنار ریباندهای حمله و گلزنی مهلا عابدی 
ستاره 20 امتیازی بازی و همچنین بازیسازی 
رکسانا باعث شد ایران با نتیجه 88-٧٠ به 
برتری برسد. پیروزی ای که نتیجه سرآمدی 
دختران ایران در هر چهار کوارتر بود. تیم ملی 
بسکتبال زنان ایران به این ترتیب با دو پیروزی 
برای اولین بار با قهرمانی غرب آسیا، صاحب 

تک سهمیه دیویژن B آسیا شد.

خداحافظی کاپیتان تیم ملی
تینا ادنا عیسائیان، کاپیتان تیم ملی 
بسکتبال زنان ایران بعد از قهرمانی دلچسب 
غرب آسیا در سن 53 سالگی از تیم ملی 
خداحافظی کرد. او در حالی که جام طلایی 

را بالای سر برد و با هم تیمی هایش دور 
قهرمانی زد، چهار گوشه زمین را بوسید و از 

تیم ملی خداحافظی کرد.

امیری: دختران ملی پوش بسکتبال 
بی نظیر هستند

علیرضا امیری، کارشناس بسکتبال بعد از 
قهرمانی تیم ملی زنان ایران در غرب آسیا 
می گوید:»قهرمانی تیم ملی زنان نشان داد 
بسکتبال ایران مشکل بازیکن ندارد و کادر 
فنی نکات منفی و مثبت تیم را به خوبی 
ارزیابی کرده است؛ پس برای رسیدن به 
تیم های سطح بالای آسیا و موفقیت در 
دویژن B باید به جزئیات بیشتر دقت کنیم؛ 
یعنی با استفاده از اطلاعات آنالیز فردی و 
تیمی، نتایج خوبی برای نسل فوق العاده 
بسکتبال رقم بزنیم و نباید سطحی از این 
مسأله رد شویم، بلکه باید با توجه به جزئیات 
در مراحل بعدی ملی پوشان را از نظر روحیه 

آماده کنیم تا بهترین عملکرد خود را به 
نمایش بگذارند، به هرحال این بازیکنان 
بهترین نسل خودشان هستند.« به گفته 
او، بازی با اردن سخت ترین بازی تیم ملی 
در غرب آسیا بوده است:»بازی با اردن 
سخت تر بود ولی تیم نسبت به بازی با سوریه 
شرایط بهتری داشت، اما در مجموع هر 12 
بازیکن ما از نظر فنی توانایی بازی را دارند. 
یک سری بازیکن جوان و مستعد هم داریم 
که می توانند به ترکیب تیم اضافه شوند. 
در واقع می توان گفت تیم ملی بسکتبال 
زنان مقابل اردن به هارمونی خوبی رسیده 
بود. شاید بهتر باشد از نظر آنالیز در اردوهای 
بعدی و برای موفقیت در دویژن B به جزئیات 
بیشتر اشاره شود، چون در آینده همین 
جزئیات بیشتر به درد بازیکنان می خورد.« 
آنالیزور بسکتبال با تمجید از رکسانا برهمن، 
بازیکن تازه وارد تیم ملی هم می گوید:»او 
یک بازیکن حرفه ای است، حتی وقتی 

محمد محمدی سدهی/ مهدی طارمی مهاجم تیم ملی فوتبال، 
مرد سال ورزش ایران شد. امسال هم مثل هرسال، مراسم 
برترین های ورزش ایران با عنوان »قهرمان ایران« برگزار شد. 
مراسمی به همت سازمان صدا و سیما در سالن همایش های 
این سازمان با حضور مسعود پزشکیان رئیس جمهوری، احمد 
دنیامالی وزیر ورزش و جوانان و بعضی مدیران سازمان صدا و سیما، 
قهرمانان و ورزشکاران تیم های ملی. مرد سال ورزش ایران با آرای 
مردمی کسی جز مهدی طارمی نبود. کسی که به گفته پیمان جبلی 
رئیس سازمان صدا و سیما 7 میلیون نفر به او رأی داده اند. اما این 
انتخاب به مذاق قهرمانان رشته های دیگر و به ویژه المپیکی ها 

خوش نیامد و حتی صدای آنها را درآورد.
هادی ساعی، رئیس فدراسیون تکواندو اولین نفری بود که به 
این انتخاب معترض شد و گفت: »این عنوان شایسته ورزشکارانی 
بود که در المپیک پاریس مدال طلا گرفتند و نمی توان یک گل 
باشگاهی را با مدال المپیک مقایسه کرد.« ساعی تنها معترض 
نبود و ساره جوانمردی، ورزشکار پرافتخار پاراتیراندازی هم از 
انتخاب طارمی به عنوان مرد سال ورزش ایران گلایه کرد و گفت: 
»در حق قهرمانان المپیک مثل آرین سلیمی و  هادی ساروی 

اجحاف شده است.«
در این بین اکبر محمدی خانی، دبیر جشنواره »قهرمان ایران« 
چنین واکنشی به انتقادها داشت: »در جشنواره امسال تعداد 

آرای ناهید کیانی )بانوی سال ورزش ایران( از مهدی طارمی )مرد 
سال ورزش ایران( بیشتر بود؛ پس این طور نیست که 

رانت فوتبال اثرگذار باشد. اگر در جشنواره بخواهیم 
فوتبال را از سایر رشته ها جدا کنیم،  خودمان باعث 

تبعیض می شویم.« جدا از این سؤال که آیا حقیقتاً 
مهاجم تیم ملی فوتبال توسط آرای مردم به این 
عنوان دست یافته است، موضوع عملکرد او در 
سال گذشته بود که به گواه کارشناسان فوتبال 
در تیم ملی و تیم باشگاهی اش اینتر  نسبت به 

سال 1403 افت زیادی داشت.
 

تفاوت عملکرد در اینتر و تیم ملی
سال 1403 برای طارمی با امیدهای زیادی آغاز شد 

اما در ادامه، مسیر فوتبالی او پیچیدگی های خاص 
خودش را داشت. نیمکت نشینی های مداوم او در اواخر 

المپیکی ها علیه ستاره فوتبال!
انتقادات به انتخاب طارمی مرد سال ورزش ایران

توپ می آورد عملکرد دفاعی اش زیر سؤال 
نمی رفت و هنگام حمله، بازیکنان پیرامونی 
تیم یعنی نگین رسولی پور و فرناز خدامرادی 
آزادتر بازی کردند، اما فراموش نکنیم همه 
تیم رکسانا نیست اگرچه حضورش قطعاً 
کمک زیادی به تیم می کند، ولی فائزه 
شهریاری بهترین پست دو ایران است. 
فرناز خدامرادی فصل درخشانی را پشت سر 
گذاشته، نگین رسولی پور هم چندین فصل 
است که عملکرد درخشانی دارد و... پس 
همه بازیکنان کنار هم موفق عمل کردند.« 

علیرضا امیری، وضعیت تیم ملی را حاصل 
عملکرد شرایط لیگ امسال می داند:»زنان 
در بهترین شرایط تاریخ بسکتبال قرار دارند. 
رسولی پور، خدامرادی، شهریاری و در کنار 
آنها شیدا شجاعی و کیمیا یزدیان تهرانی که 
در چند پست کار می کنند. در زیر حلقه هم 
مهسا کرانی و مهلا عابدی هستند. در کل 
می توان گفت آنها در همه پست ها از نظر 
فیزیکی و تکنیکی در تاریخ ایران بی نظیر 
هستند که می توانند به بهترین شکل به تیم 

ملی کمک کنند.«

حضورش در تیم پورتو پرتغال و انتقال مورد انتظارش به اینتر 
ایتالیا که تجربه ای سخت در یکی از بزرگ ترین باشگاه های ایتالیا 
محسوب می شد. طارمی با مصدومیت های زیادی در اینتر روبه رو 
شد و قریب به 5 ماه از بازی های فصل را با مصرف مسکن ها دوام 
آورد. با این وجود ماحصل تلاش او برای این تیم تنها 3 گل بود که 
2 گل از این 3 گل را از روی نقطه پنالتی به ثمر رساند. این عملکرد 
نه چندان خوب طارمی در تیم باشگاهی با انتقاد برخی از اهالی 
فوتبال در ایران و حتی ایتالیا همراه بود تا جایی که زمزمه هایی 

درخصوص جدایی او از اینتر به گوش می رسد.
البته طارمی کلیدی ترین نقش را در عرصه ملی ایفا کرد و 
بسیاری از ترین ها را به خود اختصاص داد. طارمی 
با 10 بازی، بیشترین بازی ملی را انجام داد. این 
بازیکن بیشترین گل زده و پاس گل در این 
سال را به نام خود ثبت کرد. طارمی 6 گل زد که 
اوج درخشش این بازیکن، هت تریک مقابل 
هنگ کنگ بود. شماره 9 تیم ملی 5 پاس 
گل هم داد که شاهکار این بازیکن 3 پاس 

گل برابر کره  شمالی بود.
 

 غفور جهانی:
زحمات ورزشکاران دیده شود

غفور جهانی، پیشکسوت فوتبال که گل او 
به استرالیا منجر به اولین صعود تیم ملی به جام جهانی 
1978 شد، در گفت وگو با »ایران« درخصوص انتخاب 

طارمی به عنوان مرد سال ورزش ایران چنین واکنشی نشان داد: 
»در وهله اول باید بگویم که طارمی بازیکن خوبی است و برای 
تیم ملی زحمات زیادی کشیده است و به واسطه این زحمات 
هواداران فوتبال او را دوست دارند و به عنوان بهترین بازیکن تیم 
ملی می شناسند. این درست که او در اینتر عملکرد خوبی نداشت 
اما عملکرد او در تیم ملی خوب بود و شاید همین موضوع باعث 

انتخاب او به عنوان مرد سال ورزش ایران شد.«
به نظر او، باید بقیه بازیکنان هم دیده می شدند: »من معتقدم 
انتخاب طارمی نباید باعث دیده نشدن زحمات بقیه بازیکنان شود، 
بازیکنانی مثل سردار آزمون، علیرضا جهانبخش، سعید عزت اللهی 
و سایر بازیکنان که برای تیم ملی زحمات زیادی کشیده اند. سردار 
آزمون هم جزو بازیکنان خوبی است که در رده باشگاهی و ملی 
گل های زیادی به ثمر رسانده که باید او هم جزو گزینه های انتخاب 
مرد سال ورزش ایران بود. علاوه بر فوتبال رشته های دیگر هم 
زحمات زیادی کشیده اند و افتخارآفرین بودند. علاوه بر این 
ورزشکاران رشته های دیگر هم زحمات زیادی کشیده اند که باید 
مورد تقدیر قرار بگیرند.« پیشکسوت فوتبال درخصوص عملکرد 
بد طارمی در اینتر بیان داشت: »باید قبول کنیم که جا افتادن در 
تیم های بزرگ کار بسیار سختی است و اینتر هم چنین شرایطی 
دارد. جا افتادن در چنین تیم هایی برای بازیکنان ما بسیار سخت 
است چرا که نگاه آنها بیشتر به بازیکنان کشور خودشان است 
و به بازیکنی بازی می دهند که فوق ستاره باشد. البته ما چنین 
بازیکنانی داشتیم و علی دایی جزو همین بازیکنان است که در 

بایرن مونیخ هم گل های خوبی به ثمر رساند.«
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 معمای مرگ دختر جوان  معمای مرگ دختر جوان 
آباد آباددر جنگل های عباس  در جنگل های عباس 

را مسموم می کند رانندگان  این زن 
از گوشه و کنار ایران

پلیس در تعقیب عاملان زورگیری از زن سالمند
دادستان عمومی و انقلاب اسلامشهر از ادامه تحقیقات برای شناسایی و دستگیری خفت گیران زن 
سالمند در محله »قائمیه« خبر داد. سعید دوستی نژاد با تأکید بر اینکه این پرونده با حساسیت 
ویژه در حال پیگیری است گفت: »بررسی های پلیسی و قضایی برای شناسایی و دستگیری 
سارقان متهم به خفت گیری از یک خانم سالمند در محله قائمیه ادامه دارد. این پرونده که روز 
25 فروردین رخ داده و بتازگی از سوی خانواده مالباخته به مراجع قضایی ارجاع شده، در دست 
بررسی است و مأموران در حال جمع آوری شواهد و مدارک برای شناسایی عاملان این حادثه 
هستند. با همکاری پلیس آگاهی اسلامشهر، تمام تلاش خود را برای شناسایی و دستگیری سارقان 

به کار گرفته ایم. تحقیقات میدانی و فنی در جریان است و امیدواریم بزودی به نتیجه برسد.
وی از شهروندان خواست در صورت داشتن هرگونه اطلاعات مرتبط، مراتب را از طریق سامانه 

۱۱۰ یا مراجع قضایی اطلاع دهند.

تصادف هولناک، جان 2 قاضی را گرفت
دو قاضی دادگستری کهگیلویه و بویراحمد در یک سانحه 
رانندگی جان باختند. مسعود عابد سرپرست اورژانس استان 
فارس گفت: »این حادثه ساعت ۶:۳۶ صبح جمعه 2۹ فروردین 
در محور اصفهان به سمت شیراز و پس از پل سمیرم رخ داد. 
یک دستگاه خودروی سواری فیدلیتی با یک دستگاه خودروی 
سنگین خاور برخورد کرد و در این حادثه دو نفر از سرنشینان 
خودروی فیدلیتی که هر دو از قضات خوشنام استان کهگیلویه 
و بویراحمد بودند، به علت شدت جراحات وارده قبل از رسیدن 
آمبولانس، در دم جان باختند. عابد تصریح کرد: »این دو 

قاضی، سید عیسی حسنی، معاون پیشگیری از وقوع جرم دادگستری کهگیلویه و بویراحمد و 
حجت الاسلام سید یحیی حسنی از قضات دادگاه صلح این استان بودند.«

گروه حوادث: مرکز اطلاع رسانی فرماندهی مرزبانی استان سیستان و بلوچستان در پی حادثه ناپدید 
شدن و فوت مرحوم عیسی نظری از روستاییان این استان، اطلاعیه ای منتشر کرد. 

 در این اطلاعیه آمده است: ساعت ۷:۳۰ روز پنجشنبه 2۳اسفندماه ۱۴۰۳ اهالی روستای کله گان به پاسگاه 
میلِ مرزی ۱۴۷ مراجعه و گم شدن نوجوانی به نام عیسی نظری در حوالی فهره و در جدار مرزی ایران و 
پاکستان را اعلام کردند. عوامل مرزبانی به همراه خانواده  نوجوان گمشده و اهالی محل با استفاده از 
تجهیزاتِ الکترونیکی و اپُتیکی مانند ریزپرنده های ماتریسی و فانتومِ چهار از هوا و زمین اقدام به پایش 

کردند که پس از سه روز تلاش شبانه روزی نتیجه ای حاصل نشد. 
براساس اعلام مرزبانی، در تاریخ 2۱ فروردین ۱۴۰۴ پیکر نوجوان گمشده در نزدیکی مرز پاکستان توسط 
ِ سراوان منتقل شد.  اهالی محل مشاهده و بلافاصله از طریق پاسگاهِ مرزی به پزشکی قانونی شهرستان
در این گزارش آمده که در بررسی سوابق نیز با توجه به اینکه شب حادثه)2۳ اسفند ۱۴۰۳( عوامل مرزبانی 
اقدام به کشف و ضبط چندصد لیتر سوخت قاچاق کرده بودند؛ مشخص شد که عیسی نظری در تاریخ 
ذکر شده به پاسگاه منتقل نشده و در آن تاریخ افرادی که اقدام به قاچاق سوخت کردند، متواری و فقط 
سوخت قاچاق به پاسگاه منتقل شده است.   براساس این گزارش، همچنین طی هماهنگی به عمل آمده 
با مقام قضایی و پزشکی قانونی دلایلِ فقدانی و فوت این نوجوان توسط پلیس تحت بررسی های تکمیلی 

بوده که به محض حصول نتیجه اطلاع رسانی خواهد شد.
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1 8 6 4 2 7 9 5 3
5 9 2 6 3 1 8 7 4
7 3 4 5 9 8 2 1 6
9 2 7 3 6 5 4 8 1
4 5 8 1 7 9 3 6 2
6 1 3 8 4 2 7 9 5
3 7 5 9 1 4 6 2 8
8 6 9 2 5 3 1 4 7
2 4 1 7 8 6 5 3 9

8 2 6 4 5 9 7 3 1
3 5 7 1 2 6 8 4 9
4 1 9 8 3 7 2 5 6
1 8 5 3 6 4 9 7 2
2 7 3 9 8 1 4 6 5
6 9 4 5 7 2 3 1 8
5 3 1 7 9 8 6 2 4
7 6 8 2 4 5 1 9 3
9 4 2 6 1 3 5 8 7

8 4 3 1 7 2 9 5 6
7 2 6 4 9 5 8 1 3
5 9 1 8 6 3 4 2 7
1 3 4 5 2 6 7 8 9
6 7 5 9 3 8 2 4 1
2 8 9 7 4 1 3 6 5
4 5 2 3 1 9 6 7 8
3 6 8 2 5 7 1 9 4
9 1 7 6 8 4 5 3 2

1 2 3 5 8 9 6 4 7
8 4 7 6 3 1 5 9 2
9 6 5 2 7 4 3 8 1
4 3 9 7 6 8 1 2 5
5 8 6 3 1 2 9 7 4
2 7 1 9 4 5 8 3 6
6 5 2 4 9 3 7 1 8
3 1 4 8 5 7 2 6 9
7 9 8 1 2 6 4 5 3

 ارقام ۱ تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

  افقی:
 ۱ - بالاترین درجه علمی - تیم فعلی »شجاع 

خلیل زاده«
2 - پسوند شستن - تلاشگر - کسی که مباشر کار یا شغلی 

است
۳ - پی در پی شدن - پیست  اسکی تهران - آهسته

4 - مرزبان - تعجب بانو - خطاب بی ادبانه - عنصر گواتر
5 - پاسخ منفی - سیاه زخم - پدال

۶ - استاد کارهای ساختمانی - ماده آلی ازَتُ دار بدن - بوسیله
7 - رغبت بانوی باردار به خوراکی ها - منظره باصفا - نقطه 

سیاه پوستی
8 - ردگیر فضاپیماها - نرم افزار آماری - نام زنانه خارجی

۹ - درخت تسبیح - کپسول بزرگ گاز - پیکار، نبرد
۱۰ - فریاد نزدیک - یار »همایون« - بلندترین قله

۱۱ - مونس - دفاع کننده - اصفهان قدیم
۱2 - غرغر کردن - گفتار یا کردار فریبکارانه - مظهر لاغری 

- امر به آوردن
۱۳ - گروه محافظ - زور و توان - نام پسرانه

۱4 - از توابع نائین - نشانه بیماری - »اچ آی وی« ویروس این 
بیماری است

۱5 - دارای فرهنگ والا - عمران

  عمودی:
۱ - سریالی به یاد ماندنی با حضور رضا داوودنژاد فقید - 

حرف 2۶ ام
2 - کشور اروپایی - بنفش بسیار روشن - مقوله هنری

۳ - خانه کنار دریا - بهشت زیر پای اوست - انجام کاری 
برخلاف میل

4 - یار »افاده« - چند شاعر- نفس چاق - فارسی امروزی
5 - ملامت کننده - صورت قانونی داشتن - کاشف میکروب 

 سل
۶ - همان »بس« - نام پسرانه - گلی خوشبو

7 - درخت جنگلی - بزرگترین رزمی کار تاریخ - از آفات 
درختان میوه دار

8 - کشوری در قاره کهن - بخشی از پا - ثابت، برقرار
۹ - اسباب ریشه کنی - فرآیند بسته شدن یا تنگ شدن - 

پایبندی به پیمان
۱۰ - نوعی بازی هندی - جاری و سیال - خمره بزرگ

۱۱ - والده - با عقیده واحد - بلندقدر و بلندپایه
۱2 - مخفف کتایون - نفس سوخته دلان - فراخ - جوانمرد

۱۳ - رأی موافق دادن - شلوغ نیست - جمع شیء
۱4 - دوستی - زمین خشک - خُرد کردن زیر دندان

۱5 - گرو گذاشتنی مردان در ضمانت! - دسری محبوب

  افقی:
 ۱ - پدیده ای در روانشناسی - اصطلاحی 

در صنعت خودرو
2 - شیدا - تعیین سطح پایه سلامت هر فرد - ادامه دهنده

۳ - الهه شکار رومیان - شهری حومه  تبریز - طایفه هند 
و اروپایی

4 - درخت افکن - نت آخر - آدم کوچک - موی مجعد
5 - میوه - شهر ایالت »واشینگتن« - قوس

۶ - مرکز »بحرین« - کشور شکار - زلف
7 - مؤسسه - آرمان شهر - نامفهوم

8 - در مرتبه دوم - جوش های ریز بدن - عاقل دیوانه نما
۹ - رخنه - زبانی در کشور »مالی« - خاور

۱۰ - عید سال نو ویتنام - پسر شاپور - صندوق یونولیتی
۱۱ - لازم - خوبی ها و نیکی ها - کتف

۱2 - دیوانه، نادان - شهر اصفهان - رایحه - قطعه زمین 
زراعتی

۱۳ - پهلوان ایرانی پسر گیو - تل و پشته - درخواست های 
حقوقی

۱4 - برچسب - فیلم »لوئیز لسر« - مانند ماه
۱5 - ترکیب قند با یکی از اسیدهای فلزی - مشهورترین 

باله »چایکوفسکی«

  عمودی:
۱ - اثری پر فروش نوشته خانم »ریچل هالیس« - آوای بم
2 - نرم افزاری برای تلفن های هوشمند - شیرینی پیچی - 

سریع ترین شکارچی روی زمین
۳ - نوعی چاشنی غذا - کامل کننده - کشوری اروپایی

4 - قدیمی - ریشه در رسوم قدیمی دارد - رمق آخر - 
شهر شمالی

5 - قاره ما - دعای بد - خیس
۶ - پولک ماهی - قاضی اموات هندوها - میانجیگری

7 - عددی ترتیبی - غذای محلی شهر اراک - مصدر مرخم 
از »نوشتن«

8 - دریاچه »قزاقستان« - گلزن سابق »اسپانیا« - خودروساز 
ژاپنی

۹ - نام پسرانه - ستاره شناس و اقتصاددان لهستانی - 
سرمنزل

۱۰ - پارچه ای برای پخت پلو - آبیاری زمستانی - پسوند 
نسبت

۱۱ - قلیل - نادر - تحیت
۱2 - دوش انداز - عدد ورزشی - پادشاه بلندهمت - گودی

۱۳ - سرنگون - باغ و لاله زار - تفریق
۱4 - آلودگی صوتی - نورانی - بیماری کودکان خردسال

غ استخوان خوار - بازیگر سریال »میدان سرخ« ۱5 - مر
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8718شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

مرزبانی اطلاعیه صادر کرد

کشف جسد پسر روستایی در مرز

گروه حوادث: پرونده مرگ دختر جوانی که جسد وی در 
جنگل های عباس آباد پیدا شد از سوی مرجع قضایی تحت 

بررسی قرار گرفت.
هادی فولادی دادستان عمومی و انقلاب بهشهر با بیان اینکه 
پرونده با دقت در حال رسیدگی است، تأکید کرد:» با اعلام 
خبر کشف جسد بازپرس ویژه قتل به محل حادثه اعزام 
و دستورات قضایی لازم در این خصوص صادر شد. هیچ 
علائمی مبنی بر به کار بردن زور و ضرب و جرح و دیگرکشی 
در پرونده وجود ندارد.« بررسی ها نشان داده این دختر ۱۹ 
ساله تحت درمان روان پزشک بوده و چندین بار اقدام به 
خودکشی ناموفق داشته است. طبق اظهارات مادر متوفی 
در بازپرسی بهشهر، روز قبل از حادثه، وی با خوردن قرص، 
اقدام به خودکشی کرده بود که با انتقال بموقع به بیمارستان 

از مرگ نجات یافته است.
دادستان بهشهر یادآور شد: » متوفی با حضور در جنگل جاده 
عباس آباد بهشهر تصمیم به خودکشی گرفته و با ارسال پیامی 
به یکی از اقوام در خارج از کشور و همچنین ارسال موقعیت 
مکان وقوع حادثه برای یکی از دوستان خود، تصمیمش 
را اطلاع داده بود. دوست وی نیز به محل واقعه رفته و 
همزمان با مرکز اورژانس نیز تماس گرفته شده است.« با 
دستور بازپرس ویژه قتل، فردی که در صحنه حضور داشته 
برای تحقیقات بیشتر در اختیار کارآگاهان پلیس آگاهی قرار 

است.  گرفته 

برای  گروه حوادث/ ردیابی های پلیس 
دستگیری زن میانسالی که رانندگان را مسموم 
کرده و اموالشان را سرقت می کرد در حالی آغاز 
شده که یکی از رانندگان بر اثر نوشیدن آبمیوه 

مسموم جان باخته است.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، اواخر دی 
سال گذشته، آشپز ۶۰ ساله یکی از بانک های 
پایتخت از محل کارش خارج شد تا به خانه 

برگردد. اما وقتی به خانه نرفت 
همسرش به پلیس مراجعه و 
خبر ناپدید شدن او را اعلام کرد. 
در حالی که تحقیقات به دستور 
بازپرس غلامحسین صادق زاده از 
سوی تیم جنایی آغاز شده بود 
جسد مرد گمشده یک روز بعد 
پشت فرمان خودرواش در یکی 
از خیابان های پایتخت پیدا شد.
 امدادگران اورژانس در معاینات 

اولیه دریافتند که ساعاتی از مرگ مرد میانسال 
گذشته است. زمانی که هویت و شماره پلاک 
خودرو استعلام شد، کارآگاهان جنایی مطمئن 
شدند که وی همان مرد گمشده است اما 
آزمایش های پزشکی قانونی نشان می داد مرد ۶۰ 
ساله بر اثر مسمومیت فوت کرده است. بدین 

ترتیب احتمال قتل او پررنگ شد.

کارت پول سرنخ شناسایی متهم
در حالی که تحقیقات پلیسی ادامه داشت، 
کارآگاهان اداره دهم پی بردند که از کارت مقتول 
در یک طلافروشی استفاده شده است. بنابراین 
راهی طلافروشی شده و در بازبینی تصاویر 
دوربین های مداربسته طلافروشی، تصویر زن و 
مردی را بدست آوردند که اقدام به خرید طلا با 

کارت مقتول کرده بودند.
زمانی که عکس زن و مرد میانسال 
به اهالی محل نشان داده شد 
چند نفر زن میانسال را شناسایی 
کردند. یکی از آنها گفت: »این زن 
را می شناسم، او معروف به رویا 
است. شگرد رویا به این صورت 
است که تحت عنوان مسافر سوار 
خودروهای عبوری می شود و با 
دادن آبمیوه مسموم به راننده ها 
آنها را بی هوش کرده و اموالشان 
را سرقت می کند.« با اطلاعاتی که تیم جنایی 
بدست آوردند، بازپرس شعبه هفتم دادسرای 
امور جنایی پایتخت، دستور چاپ بدون پوشش 
عکس زن  مورد نظر را صادر کرد تا درصورتی که 
شهروندان از محل زندگی وی  با خبر هستند، 
موضوع را به پلیس ۱۱۰ یا اداره دهم پلیس آگاهی 

پایتخت اطلاع دهند.

به گزارش »ایران«، چند روز قبل خبر 
دستگیری مردی ۳۰ ساله به اتهام تجاوز 
به زنان و سرقت اموال شان منتشر شد. 
بررسی ها نشان می داد متهم طعمه های 
خود را که اغلب دنبال کار- نظافت خانه 
و پرستاری سالمند- بودند، از طریق 
آگهی در سایت های اینترنتی انتخاب 
می کرد و در یک قرار ساختگی با این 
ترفند که خانه اش در کوچه ای است که 
خودرو امکان تردد ندارد، آنها را سوار 
موتورسیکلتش می کرد و به محل خلوتی 
در حاشیه شهر می برد و بعد از تهدید با 
چاقو و تجاوز اموال شان را هم سرقت 
می کرد. متهم پس از بازداشت ضمن 

رد اتهام تجاوز سریالی گفت: »من فقط 
زنان و دخترانی را که جویای کار بودند به 
محل قرار می کشاندم و از آنها سرقت 
می کردم.« با تکمیل تحقیقات، پرونده 
برای رسیدگی به شعبه ۱۱ دادگاه کیفری 
یک استان تهران فرستاده شد و قضات 
این شعبه دستور انتشار تصویر بدون 
پوشش متهم را برای شناسایی سایر 
افرادی که در دام او افتاده بودند، صادر 
کرد. در این میان زن جوانی با مشاهده 
عکس متهم و شناسایی چهره منتشر 
شده او با مراجعه به دادگاه کیفری، 
شکایت جدیدی را از متجاوز سریالی 

کرد.  ح  مطر

 شاکی در طرح شکایت خود گفت: 
»در سایت اینترنتی آگهی تقاضای 
کار برای نظافت منزل داده بودم که 
مردی تماس گرفت و از من خواست 
تا برای نظافت به خانه ای در غرب 
تهران بروم و نظافت محیط بیرونی 
یک آپارتمان را انجام دهم. من هم 
قبول کردم و گفتم اگر کودک 5 ساله ام 
را هم بیاورم اشکالی ندارد؟ که او گفت 

مشکلی نیست.«
شاکی افزود: »وقتی به نشانی آن مرد 
رسیدم، با موتور کنارم توقف کرد و گفت 
آپارتمان مورد نظر چند کوچه پایین تر 
است و باید سوار موتورش بشویم. من 

هفت دانش آموز دختر که هنگام 
بازگشت از اردوی تفریحی مینی بوس 
حامل آنها دچار سانحه رانندگی شده 
و مصدوم شده بودند از بیمارستان 

کوهدشت ترخیص شدند. 
به گزارش ایرنا، سید عیسی سهرابی 
مدیرکل آموزش  و پرورش لرستان روز 
جمعه اظهار کرد: »هفت دانش آموز 
یکی از مدارس غیردولتی کوهدشت 
که از اردوی خرم آباد در حال بازگشت 
بودند، دچار حادثه تصادف شدند. 
صبح جمعه همه مصدومان پس از 
مداوا در بیمارستان امام خمینی)ره( 

کوهدشت ترخیص شدند.« 
مدیرکل آموزش  و پرورش لرستان 
افزود: »جویای احوال این دانش آموزان 
هستیم و آخرین وضعیت درمان آنان را 
پیگیری می کنیم. جزئیات این حادثه در 
دست بررسی است.«  گفتنی است، سه 
دستگاه مینی بوس حامل دانش آموزان 
دختر یکی از مدارس برای اردو و بازدید از 
قلعه فلک الافلاک صبح پنجشنبه عازم 
خرم آباد شدند که در مسیر برگشت به 
سمت کوهدشت در محدوده جاده زمزم 

دچار سانحه رانندگی شدند.

  شاکی های پرونده خاص، روزانه افزایش می یابد

 اتهام جدید علیه متجاوز سریالی اتهام جدید علیه متجاوز سریالی

هم با فرزندم سوار موتور شدیم که او 
دقایقی بعد به یکباره با سرعتی زیاد وارد 
اتوبان شد و ما را به زیر پل ایران خودرو 
برد و بدون توجه به التماس هایم، مقابل 
چشمان وحشت زده فرزندم به من تعرض 
کرد. بعد هم سوار موتورش شد و رفت. 
من آن موقع از ترس آبرویم شکایت نکردم 
چون فکر نمی کردم متهم دستگیر شود. 
تا اینکه چند روز پیش تصویرش را که در 
رسانه ها و فضای مجازی منتشر شده بود، 

دیدم و فهمیدم او را دستگیر کرده اند و 
تصمیم گرفتم شکایت کنم.«

 
تشدید قرار متهم 

در حالی که تعداد شاکی های این 
متجاوز شرور در حال افزایش است، 
هفته گذشته تعدادی از شاکی ها در 
شعبه ۱۱ دادگاه کیفری یک استان تهران 
با متهم رو به رو شدند. این در حالی 
است که پزشکی قانونی در گزارش خود 
ضرب و جرح تعدادی از شاکی ها را تأیید 
کرده و گزارش نهایی سایر شاکی ها نیز 
به زودی اعلام می شود. در جلسه تحقیق 
از متهم، شاکی ها بار دیگر جزئیات 
ماجرا را بیان کردند اما متهم بازهم 
تجاوز به شاکی ها را رد کرد و مدعی شد 
فقط سرقت از شاکی ها را قبول دارم. در 
پایان جلسه قاضی علاوه بر صدور دستور 
ممنوع الملاقاتی متهم و منع استفاده از 
تلفن همراه، قرار وثیقه 2۰ میلیارد تومانی 
او را به بازداشت موقت تبدیل کرد و دستور 
داد وی را به سلول انفرادی منتقل کنند.

گروه حوادث/ کامران علمدهی: آمار قربانیان مرد  شروری که به بیش از   2۰ زن تجاوز کرده با شکایت زن 
جوان افزایش یافت.

تصادف مینی بوس دختران 
دانش آموز در بازگشت از اردو 



شاید نتوانیم 
جلوی مردمی 

را که علاقه 
خاصی به 
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کوهی دارند 
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می توانیم 
با آموزش 

نکاتی از نابود 
شدن گیا هان 

جلوگیری 
کنیم. در 
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گیاهانی که 
رشد کاملی 

ندارند، نباید 
چیده شوند.

برخی از 
گیاهان که 

بیشتر در 
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رشد می کنند 
استفاده های 

درمانی هم 
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دلیل به سراغ 

آنها می روند
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قانون کار مصوب ۱۳۶۹، به صورت کلی بر تساوی حقوق زن و مرد 
تأکید دارد، اما آمار با قوانین برابری ندارد. در گزارش جاب ویژن 
)این گزارش با بررسی داده های بیش از ۱00 هزار نفر از شاغلان 
حوزه های مختلف، به تفکیک شهر، محل کار و سطح ارشدیت  
تهیه شده است( حقوق و دستمزد ۱۴0۴، میانگین حقوق 
دریافتی زنان در سال ۱۴0۳ حدود ۲۸ درصد کمتر از مردان نشان 
داده شده است. طبق داده های این گزارش، میانگین حقوق 
مردان ۲۷.۱ میلیون تومان و برای زنان ۱۹.۵ میلیون تومان 
ثبت شده است، یعنی تفاوتی معادل ۷.۶ میلیون تومان در ماه.

مریم  بهادری، حقوقدان و استاد دانشگاه، اولین راهکار اصلی 
برای پر کردن این شکاف را اصلاح و تقویت قوانین ضد تبعیض 
می داند و می گوید:»در گام اول باید قانون جامع برابری دستمزد 
تدوین شود. در حقیقت قانونی را فرض می کنیم که صراحتاً 
تبعیض در پرداخت دستمزد بر اساس جنسیت را ممنوع 
کرده و جریمه های سنگین برای کارفرمایان متخلف تعیین 
می کند. ایجاد مکانیزم های نظارتی هم اهمیت دارد؛ یعنی 
تشکیل کمیته های مستقل در وزارت کار برای بررسی شکایات 
تبعیض جنسیتی و انتشار گزارش های سالانه از وضعیت شکاف 
دستمزد که می تواند راهنمای سیاست گذاران باشد. گام بعدی 
هم حمایت از زنان در قراردادهای موقت است.« همچنین برای 
کاهش شکاف جنسیتی در مناصب مدیریتی هم باید اقداماتی 
انجام شود. به گفته بهادری، سهمیه بندی جنسیتی موقت و 
اصلاح آیین نامه های استخدامی باید در صدر توجه قرار گیرد و 
حذف شروط تبعیض آمیز در آگهی های استخدام مانند اولویت 
دادن به مردان برای پست های مدیریتی در حالی که زنان واجد 
شرایط هستند، در نظر گرفته شود. در قدم سوم هم برنامه های 
توسعه حرفه ای که ایجاد دوره های آموزشی تخصصی برای زنان 
شاغل با تمرکز بر مهارت های رهبری و مدیریت است، می تواند 
تحت نظارت معاونت امور زنان و خانواده به شکل کاملاً حرفه ای 
انجام شود. این حقوقدان معتقد است معاونت امور زنان و 
خانواده می تواند با همکاری رسانه ها و سازمان های مردم نهاد، 
کمپین هایی را برای ترویج مفهوم عدالت جنسیتی در محیط 
کار راه اندازی کند. بسیاری از زنان به دلیل مسئولیت های 
خانوادگی از پیشرفت شغلی بازمی مانند، در این خصوص 
بهادری، یکسری راهکار حقوقی ارائه می دهد:»افزایش مرخصی 
زایمان برای زنان و تخصیص مرخصی به پدران، ایجاد مهدهای 
کودک  در محل کار به نحوی که دستگاه های دولتی، شرکت های 
بزرگ و سطح قابل توجهی از کارفرمایان ملزم به ارائه خدمات 
مهدکودک رایگان یا یارانه ای در محل کار برای حمایت از مادران 

شاغل شوند.« به گفته این حقوقدان، معاونت امور زنان و 
خانواده رئیس جمهوری می تواند به عنوان هماهنگ کننده 
اصلی اصلاحات، عمل کند. بهادری در این باره می گوید:» 
در گام اول معاونت امور زنان و خانواده می تواند یک بانک 
اطلاعاتی شکاف جنسیتی به منظور جمع آوری داده های دقیق 
از دستمزد و حضور زنان در پست های مدیریتی در بخش های 
دولتی و خصوصی برای سیاست گذاری مبتنی بر شواهد، ایجاد 
کند، سپس در گام دوم بخش خصوصی را به ارائه مشوق های 
مالیاتی به شرکت هایی که استانداردهای عدالت جنسیتی را 
رعایت می کنند، مانند برابری دستمزد یا افزایش استخدام زنان 
در سطوح مدیریتی، تشویق کند. در گام سوم نیز همکاری های 
سازنده بین المللی و استفاده از تجربیات موفق سازمان هایی 
مانند سازمان بین المللی کار )ILO( یا سازمان همکاری های 
اسلامی را برای تدوین برنامه های کاهش تبعیض جنسیتی 

پیگیری کند.«

شکاف‌از‌کجا‌می‌آید؟
هادی محمدآبادی، فعال بازار کار و کارشناس اجتماعی هم 
در ارتباط با آمار شکاف ۲۸ درصدی حقوق و دستمزد زنان، 
به  طور خاص اشاره می کند که با وجود برخی عوامل فردی 
مانند سابقه کاری و گروه شغلی، عوامل دیگری نیز باعث این 
فاصله درآمدی شده  است. داده ها نشان می دهد این شکاف 
تحت تأثیر مجموعه ای از عوامل پیچیده قرار دارد که برخی از 
آنها قابل اندازه گیری هستند و برخی دیگر در لایه های پنهان 
بازار کار قرار دارند. به عنوان مثال، طبق داده های موجود، ۱.۶ 
میلیون تومان از ۷.۶ میلیون تومان اختلاف در دریافتی میان 
زنان و مردان تحت تأثیر سابقه کار است، اما این سؤال که چرا 
زنان سابقه کمتری دارند، همچنان پابرجا می ماند، هرچند 
برخی از دلایل شامل خروج های موقت یا طولانی مدت زنان 
از بازار کار برای مراقبت از فرزندان یا محدودیت های فرهنگی 
است. او با اشاره به عامل پست های ارشد و مدیریتی توضیح 
می دهد:»زنان به طور آماری کمتر در موقعیت های مدیریتی و 
ارشد حضور دارند و ۱.۵ میلیون تومان تفاوت در حقوق دریافتی 
به همین علت بیان شده است. زنان و مردان در گروه های 
شغلی متفاوتی متمرکز هستند. زنان بیشتر در مشاغل عمومی تر 
فعالیت کرده که به طور سنتی پرداخت کمتری دارند. در مقابل، 
مشاغل تخصصی تر با حقوق بالاتر بیشتر در دست مردان است. 
گزارش جاب ویژن نشان می دهد که ۱.۱ میلیون تومان از اختلاف 
حقوق مردان و زنان ناشی از تفاوت در گروه های شغلی است.« 
محمدآبادی در ادامه می گوید:»یکی از مهم ترین عواملی که به 
طور مستقیم بر درآمد افراد تأثیر می گذارد، ساعات کاری است. 
زنان در مقایسه با مردان معمولاً ساعات کاری کمتری دارند، 
بویژه در مشاغلی که به طور مستقیم با مسئولیت های خانوادگی 
و مراقبتی زنان در ارتباط است. همچنین بسیاری از زنان به 
دلایل مختلف از جمله بارداری، مراقبت از فرزندان یا مراقبت از 
اعضای مسن خانواده، به  طور موقت از بازار کار خارج می شوند.«

دستمزد‌نابرابر؛‌دلایل‌و‌راهکارها
متوسط حقوق زنان ۲۸ درصد از مردان کمتر است

گیاهان خودروی کوهستانی اگر چه خوشرنگ 
و طعم هستند، اما برخی از آنها خوراکی نیستند 
و می توانند مسمومیت ایجاد کنند اما مردم 
به گمان اینکه گیاهان دارویی را می شناسند 
با چیدن و دم کردنشان اقدام به خوددرمانی 
می کنند. با توجه به اهمیت مصرف صحیح 
گیاهان دارویی، دکتر وریا رحیمی، کارشناس 
سازمان غذا و دارو در خصوص گیاهان کوهی 
سمی می گوید: »بسیاری از گیاهان که در 
مناطق کوهستانی رشد می کنند، می توانند 
حاوی ترکیبات سمی باشند که مصرف آنها 
بدون آگاهی از خواص و عوارض، خطرات جدی 
برای سلامت فرد ایجاد کند. این گیاهان ممکن 
است باعث مسمومیت های شدید، آسیب به 

اعضای حیاتی بدن یا حتی مرگ شوند.«
او با بیان اینکه پیش از مصرف گیاهان کوهی، 
شناسایی دقیق آنها بسیار حائز اهمیت 
است، توضیح می دهد: »بسیاری از گیاهان 
سمی شباهت زیادی به گیاهان مفید دارند و 
تشخیص آنها بدون تخصص مشکل است. 
بنابراین توصیه می شود که از مصرف گیاهان 

ناشناخته یا مشکوک خودداری کنید.«
بعضی از افراد معتقدند، گیاهان کوهی یا همان 

سبزی های صحرایی به غیر از عطر و طعم 
دلپذیر خاصیت های درمانی دارند به همین 
دلیل فصل بهار چیدن سبزی از دل کوه و 
صحرا بسیار دیده می شود. دکتر رحیمی در باره 
استفاده از گیاهان دارویی می گوید: »آگاهی از 
عوارض جانبی گیاهان دارویی و مصرف صحیح 
آنها می تواند از بروز مشکلات گوارشی، عصبی 
و قلبی جلوگیری کند. اما آموزش های عمومی 
درباره خطرات گیاهان سمی و روش های 
صحیح مصرف گیاهان دارویی نقش مهمی  
در پیشگیری از مسمومیت ها و آسیب های 
احتمالی خواهد داشت. به همین دلیل توصیه 
می کنیم داروهای گیاهی را با تجویز پزشک و 
از داروخانه ها تهیه کنند، زیرا خوددرمانی با 
داروهای گیاهی می تواند عوارض بدی به همراه 

داشته باشد.«

حواستان‌به‌چای‌کوهی‌و‌آویشن‌باشد
دکتر مینا نیرومند، متخصص داروسازی سنتی 
با اشاره به برداشت بی رویه گیاهان طبیعی 
می گوید: »با دو دیدگاه می توان به چیدن 
سبزی یا همان گیاهان خودروی طبیعی توسط 
مردم نگاه کرد. اول آنکه با این اقدام دچار 
مشکل زیست محیطی و انقراض گونه های 
گیاهی می شویم که همه گیاهان طبیعی را 
شامل می شود. مثلاً در حال حاضر وضعیت ۲0 
گیاه طبیعی خودرو خوب نیست و به انقراض 
نزدیک شده اند. موضوع دوم، عوارض مصرف 
خودسرانه این گیاهان با پایه دارویی و درمانی 
است که نه تنها سبب مسمومیت می شود، 

حتی مصرفشان برای بانوان باردار سقط 
جنین را به همراه دارد.« او در مورد چیدن 
بیش از حد گیاهان از دامن طبیعت، بیان 
می کند: »شاید نتوانیم جلوی مردمی را که 
علاقه خاصی به چیدن سبزی کوهی دارند 
بگیریم، اما می توانیم با آموزش نکاتی از نابود 
شدن گیا هان جلوگیری کنیم. در مرحله اول 
گیاهانی که رشد کاملی ندارند، نباید چیده 
شوند.برخی از گیاهان که بیشتر در دامنه البرز 
رشد می کنند، استفاده های درمانی هم دارند 

و افراد به همین دلیل به سراغ آنها می روند.«
به گفته دکتر نیرومند، آویشن یکی از گیاهانی 
است که همیشه مورد استقبال مردم بوده، 
شاید گزارش مسمومیت از این نوع گیاه نداشته 
باشیم، اما افرادی هم هستند که به گیاهان  
خانواده نعنا حساسیت داشته باشند که حتماً 
به این گیاه هم حساسیت خواهند داشت. 
حتی برای گروه های خطر که شامل کودکان، 
سالمندان، افراد با بیماری های زمینه ای و 
زنان باردار می شود، باید تحت نظر پزشک 

مصرف شوند.
دکتر نیرومند با اشاره به گیاه چای کوهی که 
مورد علاقه مردم برای دم نوش است، می گوید: 
»این گیاه در دشت های البرز، رویش خوبی 
دارد، از خواصش می توان به آرامبخش بودن 
اشاره کرد، اما در برخی از مقالات اثر سمی 
کبدی برای آن گزارش شده است. همچنین 
با توجه به اثر خواب آوری که دارد، افرادی 
که مصرف کردند، فعالیت هایی که نیاز به 
هوشیاری دارد، انجام ندهند. حتی در ماه های 

 »ایران« از عوارض مصرف خودسرانه
گیاهان کوهی و صحرایی گزارش می دهد

 خطر مسمومیتخطر مسمومیتخطر مسمومیت
لطفاً جدی بگیرید!

تره کوهی، مَندی، کنگر، شِـــنگ، شَـــقاقُل و... از جمله گیاهان خوراکی هستند که 
در طبیعت و کوهپایه ها به وفور یافت می شوند و البته در چند سال اخیر در بساط 
میوه فروش ها و سبزی فروش های بازار هم دیده می شوند. قیمت این سبزی های 
کمیاب که فقط چند روز در سال به صورت خودرو سبز می شوند، از بقیه سبزی ها خیلی 
بالاتر است. همین موضوع باعث شده، تعداد کسانی که بدون مجوز این گیاهان را 
می چینند، هر سال افزایش پیدا کند. چیدن و فروختن این گیاهان کوهی و صحرایی به 
غیر از آسیبی که به محیط زیست می  زند، ممکن است با مسمومیت و بیماری همراه شود 
و حتی تا سقط جنین زنان باردار هم جلو برود. چون بیشتر این گیاهان جنبه دارویی 

دارند و اگر بیشتر از اندازه مصرف شود، قطعاً عواقب جبران ناپذیری به همراه دارد.

گزارش

محدثه جعفری
خبرنگار

گزارش خبری

مهسا قوی قلب
خبرنگار

اولیه بارداری احتمال سقط جنین با این گیاه 
بسیار است و بانوان باردار اصلاً نباید بخورند. 
از عوارض آن هم می  توان به دلپیچه اشاره کرد. 
دراین میان بیمارانی که دارو مصرف می کنند 
با خوردنش دچار عوارض تداخل دارویی 

می شوند.«

‌شَقاقُل‌و‌شقایق‌نعمانی
در‌معرض‌انقراض

شَقاقُل از دیگر گیاهانی است که باید در چیدن 
و مصرف آن توجه بسیار داشت. دکتر نیرومند 
توضیح می دهد: »این گیاه در معرض انقراض 
است و برای مربا و... استفاده می شود اما گل 
و میوه این گیاه حالت تهوع و مصرف زیاد ریشه 
آن هم مشکلات گوارشی ایجاد می کند. گل 
حسرت سورنجان در دامنه البرز و جنگل های 
شمال رویش خوبی دارد اما بشدت سمی است 
و تنها در تهیه دارو به مقدار خیلی کم استفاده 
می شود. قابلیت خوراکی ندارد و در صورت 
استفاده کردن، می تواند مشکلات کبد و کلیه 
ایجاد کند. حتماً گلپر را می شناسید. گلپرها 
معمولاحًساسیت پوستی ایجاد می کنند، شاید 
این نوع گیاهان اثرات درمانی خوبی داشته 
باشند، اما تازه مصرف کردن گلپر می تواند 

التهاب های پوستی ایجاد کند.«
تاتوره گیاه دارویی دیگری است که مردم به 
دلیل خواص درمانی که دارد به آن علاقه مند 
هستند، اما مصرف خام این گیاه دارویی 
می تواند عارضه هایی ایجاد کند. دکتر نیرومند 
توضیح می دهد: »در خبرها به کرات از این 
نوع گیاه نام می برند، چون سمی است و 
احتمال مسمومیت بالایی دارد.اسم گیاه 
خَرزَهره را هم حتماً شنیده اید، این گیاه هم 
سمی است. همچنین گیاه اسپند و تاجریزی 
که تا حدودی شبیه تاتوره است، می تواند 
مسمومیت ایجاد کند. گیاه خاکشیر هم که 
به وفور مصرف می شود بجز میوه بقیه قسمت 
گیاه نباید مصرف خوراکی داشته باشد.« این 
متخصص داروسازی سنتی به گیاه شقایق 
نعمانی هم اشاره می کند و می گوید: »این گیاه 
در دشت های لار و اطراف قله دماوند رویش 
بسیاری دارد، اثرات خواب آوری دارد و نوعی 
مسکن محسوب می شود، البته بشدت در 
معرض انقراض است و نباید توسط مردم چیده 
شود. همچنین در درمان مشکلات تنفسی گیاه 
زوفا بسیار معروف است و گزارشاتی داشتیم 
که مصرف این نوع گیاه باعث تشنج می شود 
و نباید به صورت خودسر از سوی مردم مصرف 
شود، مخصوصاً افرادی که سابقه تشنج دارند 
و زنان باردار به هیچ وجه نباید از این گیاه 

استفاده کنند.«
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لطفا با سوگواری تان کاسبی نکنید! 
این روزها روایت های مختلفی از ماجرای فوت یک بلاگر لایف استایل در 
فضای مجازی دست به دست می شود؛ یکی می گوید خانواده اش اعلام 
کرده اند که دچار ایست قلبی شده و در خواب فوت کرده، دیگری تأکید دارد 
او از نارسایی کبد رنج می برده و حتی فیلم هایی از روزهای بستری شدنش 
منتشر کرده اند. اما آنچه در این ماجرا بیش از دلیل فوت یا سوگواری 
خانوادگی موج ساز شده، انتشار لحظه به لحظه سوگواری مرد جوانی است 
که به عنوان شوهر فرد مرحوم ابراز غم خودش را در شبکه های اجتماعی 
تبدیل به محتوا کرده؛ از اشک ریختن پشت فرمان تا انداختن خود روی 
قبر عزیز از دست رفته و حتی سپردن دوربین به دیگران برای ثبت دقیق تر 

این صحنه ها!
به نظر نمی رسد مسأله اصلی در این میان، خود سوگواری باشد؛ چرا که 
سوگ یک فرآیند طبیعی و شخصی است که هرکسی به شیوه خود با آن 
مواجه می شود. مشکل جایی پدیدار می شود که مرز میان تجربه شخصی 
و سوءاستفاده از احساسات جمعی کاربران شکسته می شود. وقتی محتوایی 
با هدف تحریک احساسات منتشر می شود، تماشای عمومی این غم، تبدیل 
به ابزاری برای جمع آوری فالوئر و لایک بیشتر می شود. یعنی، درد و اندوهی 
که باید فرصتی برای التیام باشد، در نهایت به سود اقتصادی یا دیده شدن 
بیشتر ختم می شود. واقعیت این است که اساساً هر کنش نمایشی بویژه 
وقتی با عواطف انسانی گره می خورد در یک افراطی گری بیمارگونه به ضد 
خود تبدیل می شود. گرچه انکار رنج دیگری خود رنج بزرگیست اما وقتی 
سوگ را به سویه ای نمایشی تبدیل می کنیم، سوگواری را به امری سخیف بدل 

می سازیم و این خود بی احترامی به فرد از دست رفته است.
این رفتارها از منظر روانشناسان اجتماعی قابل بررسی است. »اروینگ گافمن« 
در کتاب »نمود خود در زندگی روزمره«اشاره می کند که کاربران شبکه های 
اجتماعی، اغلب از زندگی خود صحنه ای نمایشی می سازند و نقش هایی 
را بازی می کنند که برای مخاطبانشان جذاب است. حالا دیگر حتی غم و 
اندوه نیز تبدیل به محتوایی شده که باید به اشتراک گذاشته شود، هرچند 
که تبعات اجتماعی قابل تأملی در پی دارد؛ از جمله خدشه دار شدن معنای 
همدلی و همدردی واقعی، بویژه در دوره ای که به دلیل بحران های اقتصادی 

و اجتماعی، آستانه تحمل جمعی پایین تر از همیشه است.
در این میان، انتقاد کاربران به چنین رفتارهایی جای تأمل دارد. کاربری زیر 
یکی از همین پست ها نوشته: »عجیبه که در اون شرایط هم فکر فیلم گرفتن 
بودی.« دیگری به طعنه گفته: »خدا رحمتش کنه، اما فازت رو نمی فهمم! 
این چه کاریه؟« این واکنش ها خود گواهی بر مخالفت با تبدیل سوگواری به 

ابزاری برای جلب توجه و کسب سود است.
شاید بلاگرها یا تولیدکنندگان محتوا باید به مسئولیت اخلاقی خود در 
 این باره بیشتر فکر کنند. سوءاستفاده از احساسات کاربران، علاوه بر ایجاد 
بی اعتمادی، می تواند مشکلات عمیق تری مانند گسترش کج فهمی از سوگ 
حقیقی، کاهش حساسیت جمعی و حتی بحران های اخلاقی در فضای مجازی 
را ایجاد کند؛ مشابه آن چیزی که »ریچارد سنت« جامعه شناس در کتاب 

»سقوط انسان عمومی« نسبت به وقوع آنها هشدار داده است.

فضای مجازی

مریم شهبازی
روزنامه نگار

در برهه ای از 
تاریخ به سر 
می بریم که 

بیش از هر زمانه 
دیگری، هویت 

 ملی و ایرانی 
 بودن، مسأله مند 

شده و به قوام و 
دوام نیاز دارد. 

صورت بندی های 
تازه از هویت  

ملی، نیاز جامعه 
امروز است تا 

ایرانی  بودن 
به مثابه یک 

ضرورت تاریخی، 
مورد خوانش 

قرار گرفته و 
روایت شود. 

امروز به روایت 
ایران و ایرانی 

 بودن نیازمندیم 
تا بتوانیم جهانی  

شدن را درست 
تفسیر کنیم ایرانی بودن در جهان تجدد

مدتی پیش »نهال تجدد« نویسنده و 
پژوهشگر ایرانی مقیم پاریس میهمان 
برنامه »اکنون« سروش صحت بود تا 
درباره کتاب های او گفت و گو کنند. 
یکی از این کتاب ها »ایرانی تر« بود که 
حالا به چاپ چهاردهم رسیده است. 
در پی گفت و گو پیرامون این کتاب 
و رویکرد و مضمون آن، بحث به آثار 
پیشین این نویسنده هم کشید که در 
زمینه عرفان و مولوی پژوهی هم شهره 
است و کتاب »عارف جان سوخته« او در 
میان علاقه مندان این حوزه به کتابی 
محبوب تبدیل شده و بارها تجدید چاپ 

شده است، اما این مباحث بی ارتباط 
با مقوله ایران و ایرانی  بودن نبود که 
بخشی از فرهنگ و تمدن ایرانی با عرفان 
و هویت برساخته  شده از آن گره خورده 
است. تجدد از توجه جهان غرب به 
مولانا و اندیشه هایش، خاطراتی تعریف 
کرد که این نشان می دهد فرهنگ و 
تمدن ایرانی همچنان در جهان جدید، 
قابلیت معناآفرینی دارد و انسان معاصر 
با ارجاع به آنها می تواند زندگی خود 
را سامان بخشد. اینکه مولانا در دنیای 
 مدرن دوباره احیا شده، خود می تواند 
یک فرصت و سرمایه عظیم برای بازتولید 
فرهنگ و تمدن ایرانی در جهان باشد که 
او جان ها را جلا می دهد و ذهن و زبان ها 
را به  هم پیوند می زند. با این  حال به 
 قول نهال تجدد، زنده  بودن فرهنگ و 
تمدن ایرانی صرفاً منوط و محدود به 
مولانا و اندیشه های عرفانی اش نیست؛ 
در گنجینه فرهنگ ایرانی شخصیت ها، 

متفکران و صاحبان سخن و نظر بسیار 
داریم که هر کدام شان می توانند در 
جهان امروز به  مثابه یک منبع معرفتی، 
هم شناخت از این تمدن کهن را برای 
جهانیان ممکن  کنند، هم به نیازها 
و خلأهای انسان معاصر که بحران 
بی معنایی را تجربه می کنند، پاسخ 
غ از این سویه های اندیشه ساز  دهند. فار
تمدن ایرانی، آنچه درباره کتاب »ایرانی تر« 
حائز اهمیت است، زمان انتشار آن است. 
به  گمانم این کتاب، فرزند زمانه خویش 
است و ضرورت انتشار آن در این هنگامه 
جدال ها و جنجال ها بر سر ایران و ایرانی 
یا هویت  ملی، در کانون مناقشات نظری، 
سیاسی و اجتماعی قرار دارد. در زمانه ای 
که برخی در هیاهوی التهاب های سیاسی و 
اجتماعی، زمزمه تجزیه ایران را سر داده اند 
یا تعلق  خاطر داشتن به ایران و این تاریخ 
و جغرافیا را مصداق تعصب، عقب ماندگی 
و برآمده از تفکرات پیشامدرنی می دانند، 

این کتاب ـ حتی نام آن ـ ستایش برانگیز 
است. کتاب تجربه زیسته یک  زن ایرانی 
که بیش از 4 دهه از عمرش را در غرب و 
در فرانسه گذرانده را روایت می کند و صرفاً 
یک خودزندگی نامه نویسی نیست، بلکه 
شمایلی از اصالت ایرانی  بودن را ترسیم 
می کند. روایت زنی که نه  تنها دوری از 
وطن او را از عشق و دلبستگی به میهن دور 
نکرده که برعکس، به خودآگاهی بیشتری 
نسبت به ایران و ایرانی  بودن دست یافته 
است. چنان که گفته، من در کنار همسرم 
ژان کلود کری یر- که فیلمنامه نویس شهیر 
فرانسوی است- ایرانی تر شده ام. واقعیت 
این است که در جهان امروز، نه تنها 
هویت  ملی داشتن یک امر منسوخ شده 
نیست که ضرورت مدرن  بودن است. 
مسأله بر سر تعصب یا ناسیونالیسم 
افراطی نیست که جهان را به جایی تنگ 
تبدیل می کند، مسأله بر سر این است که 
راه جهان مدرن امروز از مسیر ملی  بودن 

و با تثبیت و تقویت هویت  ملی می گذرد. 
نمی توان به جایی تعلق نداشت و به 
همه جا تعلق داشت که به قول سعدی، 
من از روزی که در بند توام آزادم. وطن، آن 
بندی است که موجب بندگی نمی شود 
بلکه امکان زندگی در جهان فراخ را فراهم 
می کند که برای زیستن در آن باید به 
جایی تکیه داشت. برای حفظ شکوفایی 
در هر سرزمینی، ابتدا باید بر خاک و 
زمین خود شکوفه زد. اگر امروز مولوی 
به یک چهره و پدیده جهانی تبدیل شده، 
برای آن است که به تاریخ و جغرافیایی 
خاص تعلق داشته و از آنجا توانسته به 
هر جای دیگری- با کلام نافذش- نفوذ 
کند. آنها که دم از جهان وطنی می زنند، 
نمی توانند جهان وطن را انکار کنند که 
هر شکلی از جهانی  شدن با خودآگاهی 
ملی ممکن می شود. در برهه ای از تاریخ 
به سر می بریم که بیش از هر زمانه 
دیگری، هویت  ملی و ایرانی  بودن، 
مسأله مند شده و به قوام و دوام نیاز دارد. 
صورت بندی های تازه از هویت  ملی، نیاز 
جامعه امروز است تا ایرانی  بودن به مثابه 
یک ضرورت تاریخی، مورد خوانش قرار 
گرفته و روایت شود. امروز به روایت ایران 
و ایرانی  بودن نیازمندیم تا بتوانیم جهانی  

شدن را درست تفسیر کنیم.

یادداشت

رضا صائمی
دبیر گروه فرهنگی
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غ  پایتخت مر
تخم طلای سیما 
و تیم سازنده آن 

یعنی سیروس 
مقدم و تنابنده 

است؛ سریالی 
که هرچقدر 

خرجش می کنند 
بیش از آن را 
برمی گرداند. 

علاوه بر اینکه 
یک تنه می تواند 

بیننده را با سیما 
آشتی دهد. در 

چنین شرایطی 
اولین تمهید 

باید پیدا کردن و 
نوشتن فیلمنامه 

درجه یک باشد 
چون کارگردان 

و بازیگران 
امتحان پس 

داده و تماشاگران 
سریال که 

همگی هستند، 
تنها چیزی که 

می تواند به 
پایتخت ارزش 

بیشتر یا کمتری 
بدهد، داستان و 

جزئیات جذاب 
است

اول:
فیلمنامه، فیلمنامه لعنتی

فصل آخر پایتخت به وضوح از ضعف 
فیلمنامه رنج می برد. همه آنچه بالا در 
وصفش گفتیم هم، واقعیت فیلمنامه را 
پوشش نمی دهد. توضیحات و توجیهات 
دیگر هم بی فایده است. سریال پایتخت 
پس از خشایار الوند به سراشیبی افتاده 
و امروز اوضاعش از همیشه خراب تر 
است. به نظر می رسد دخالت ها و اعمال 
سلیقه های محسن تنابنده هم – که 
تازه خودش فیلمنامه نویس کارکشته ای 
است- به جای کمک بیشتر مخرب 
غ  بوده. مسأله روشن است؛ پایتخت مر
تخم طلای سیما و تیم سازنده آن یعنی 
سیروس مقدم و تنابنده است؛ سریالی 
که هرچقدر خرجش می کنند بیش از 
آن را برمی گرداند. علاوه بر اینکه یک تنه 
می تواند بیننده را با سیما آشتی دهد. 
در چنین شرایطی اولین تمهید باید 
پیدا کردن و نوشتن فیلمنامه درجه یک 
باشد چون کارگردان و بازیگران امتحان 
پس داده و تماشاگران سریال که همگی 
هستند، تنها چیزی که می تواند به 
پایتخت ارزش بیشتر یا کمتری بدهد، 
داستان و جزئیات جذاب است. عجیب 
است که تیم سازنده همچنان خساست 
یا بدسلیقگی می کنند و به داد بچه شان 

نمی رسند.

دوم:
سرمایه، سرمایه لعنتی

اشاره کردم که سریال دخل و خرج 
دارد. آنقدر گردش مالی اش شیرین 
است که هر هزینه ای برایش بکنند جای 
دوری نرفته. از آوردن ستاره های بیشتر و 
پرداخت های گزاف تا هزینه کردن برای 
تروکاژهای سینمایی و ولخرجی های دیگر. 
سریال از سر و رویش درآمد می بارد و 
همه عواملش را غرق در ثروت می کند. 
این وسط تلویزیون هم با کمترین 
دردسر -چون پروژه را تقریباً برون سپاری 
می کند- هم بیننده و هم درآمد را یک جا 
به حساب می ریزد. در چنین شرایطی 
برای ساخت  و مانع تراشی  مقاومت 
فصل های بیشتر جهل مرکب است. 
محصولی که همه از آن منتفع می شوند 
و مردم هم راضی هستند چرا باید اینقدر 

کند و با دردسر و گیروگور ساخته شود. 
چرا همه می خواهند برایش اعمال نظر 
کنند و ترمزش را بکشند. هر پلتفرمی در 
دنیا چنین سریال پرمخاطبی داشت در 
طول این 14 سال که از پخش فصل یکم 
پایتخت می گذرد، سال به سال سعی 
می کرد فصلی به آنتن برساند و همه توان 
و ظرفیتش را به کار می گرفت تا بیشترین 
غ تخم طلا ببرد. به قول  بهره را از این مر
هوتن شکیبا این وسط کی ضرر می کند؟

سوم:
سندروم فرزند بی قرار

سینما  کارگردان های  که  بلیه  ین  ا
می خواهند فرزندان دلبندشان را حتماً 
توی کارهایشان بگنجانند، متأسفانه 
به پایتخت هم رسید و تقریباً نتیجه 
مشابهی با اغلب تجربه های پیشین 
داشت. آقای مقدم و خانم الهام غفوری 
عزیز، همین یک بار کافی بود. سهیل 
جان قبلاً هم تلاش هایی داشته و دیگر 
می توان با اطمینان گفت که استعداد 
ج از حوزه  و نبوغ او قطعاً جایی خار
بازیگری سینماست. البته اگر در آینده 
معجزه ای نشود. این امتحان را حسن 
فتحی هم کرده بود. او به حرف کسی 
گوش نمی دهد و امیرحسین جان هم 
با آن چهره و قد و بالا دارد جلوی دوربین 
پدر حیف می شود. از مسعود کیمیایی 
بالاتر که نداریم. اگر از پولاد بازیگر بزرگی 
درآمد، کارگردان های دیگر هم تلاش 

را بکنند. خودشان 

چهارم:
این سلبریتی های دردسرساز

سریال پایتخت و موفقیت خیره کننده اش 
شمشیر دولبه است. تصور اینکه هر 
برنامه خوش سابقه ای می تواند برای 
سیما تبدیل به محصولی جذاب شود، 
ایده اشتباهی است. این را ایرج طهماسب 
و برنامه میهمانی در همین سال گذشته 
ثابت کردند. این را حتی در استفاده از 
رضا گلزار و برنامه پرهزینه اش دیده ایم. 
برنامه ای که بازخوردهایش نشان می دهد 
تلاش بیهوده ای بوده است. اتفاقی که 
برای فرزاد حسنی و مسابقه اش در شبکه 
نسیم هم قابل پیش بینی است. برنامه ای 
که می خواهد دنباله مسابقه هفته نوذری 

باشد ولی بعید است موفقیت آن را تکرار 
کند. تلویزیون باید متوجه شده باشد 
که برنامه پرمخاطب یعنی چی. که با 
آمار دادن و هزینه کردن در شبکه های 
اجتماعی نمی شود برنامه معمولی را 
بالا برد. موفقیت پایتخت باید گوشی 
را دست شان داده باشد که قبلش چه 
داشته اند و دوباره پس از پایتخت جز 
فوتبال برنامه های چندانی در اختیار 
ندارند. استفاده از نوستالژی های قدیمی، 
سوار شدن روی موج های سابق و آوردن 
چهره های مشهور؟ پلتفرم ها ته این 

ایده ها را درآورده اند. 

پنج:
 ماجرای عجیب نقی، فهیمه

و معمولی های دیگر
نکته ای که شاید کمی نامربوط باشد 
محسن  نیست.  لطف  از  خالی  ولی 
تنابنده با همه استعداد و توان بالای 
بازیگری اش، بیرون از پایتخت حرف 
زیادی برای گفتن ندارد و باورش سخت 
است. اغراق نمی کنیم ولی تنابنده را 
جز در نقش نقی معمولی کجا به یاد 
می آورید؟ سن پطرزبورگ؟ قهرمان اصغر 
فرهادی؟ دیگر کجا؟ واقعیت این است که 
او در دنیای سینمایی اش بیش از هر چیز 
نقی معمولی است. در نقش ها و کارهای 
دیگرش به این موقعیت حتی نزدیک هم 
نمی شود. آیا خودش از این وضعیت راضی 
است؟ تا ابد که قرار نیست نقی معمولی 
بماند. این شرایط کم و بیش برای فهیمه 
یا خانم نسرین نصرتی هم قابل بیان 
است. اگرچه نصرتی همه شهرتش را با 
حضور ناگهانی در پایتخت به دست آورده 
و مثل خیلی از بازیگران مشهور سریال های 
مشهور دنیا، ممکن است این بزرگ ترین 
و درخشان ترین بخش کارنامه اش باشد. 
برعکس ریما رامین فر که خودش را 
بارها ثابت کرده و همای سعادت فقط 
در پایتخت نیست که بر سرش نشسته. 
اما فاصله ارسطو یا احمد مهرانفر هم 
در پایتخت و بیرون از پایتخت بسیار زیاد 
است. آیا او استعدادهای کشف نشده ای 
دارد که همچنان باید منتظر بروزشان 
بمانیم یا قرار است برای همیشه او را با 
نقش ارسطو و زنان و نامزدهای پرتعدادش 

در پایتخت به یاد بیاوریم؟

پنج نکته درباره پدیده ای به نام »پایتخت« که کمتر گفته شده اند

غ تخم طلا! توصیه هایی برای مراقبت از مر
یادداشت

سیاوش باقی
روزنامه نگار

و  بیت  محبو و  یتخت  پا ل  یا سر ه  ر با ر د
گفتن  برای  زیادی  حرف  تأثیرگذاری اش 
تأکید  یا  انکار  برای  نمانده. چیزی هم 

ندارد. وجود 

اینکه سریال همه جامعه را دربر می گیرد 
خیابان ها  هر قسمت اش  هنگام پخش  و 
هم  ینترنت  ا مصرف  و  ند  می شو ت  خلو
پیدا می کند، نیاز به شاهد و مستند  کاهش 

. د ر ا ند
سریال  آخر  قسمت  تماشای  برای  اینکه 
ج میاد صف می کشند و اینکه  مردم در بر
و  می شود  جابه جا  آگهی  پخش  رکوردهای 
حتی »سنگ آسمانی« یا »شهاب سنگ« به 
عنوان یکی از مؤلفه های سریال تبدیل به 
آناین  فروش  سایت های  و  می شود  سوژه 

پر می شوند از آگهی سنگ، همه از تبعات 
است. سریال-پدیده  یک 

و  یم  د بو ه  ید د ا  ر بهش  مشا هم  قباً 
یی  نه ها نمو چنین  با  کمتر  ت هاست  مد
و  است  رسی  بر قابل  دلایلش  مواجهیم. 
به آن بپردازیم.  اینجا نمی خواهیم  البته 
از بزرگ ترین  افت کیفیت عمومی سیما یکی 

. ست ا دلایل 
اینجا به چند نکته درباره سریال اشاره 
می کنیم که کمتر گفته شده یا اگر هم به 
آنها پرداخته شده، جای توجه بیشتری دارد.
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